
 

B23/B24 
 

Uživatelská příručka 
 

 
 
 
 
 

 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B23/B24 
 

Uživatelská příručka  

Identif ikační  číslo (ID) dokumentu : 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

2013-06-20 



 

 
 
 

Odmítnutí odpovědnosti  

 Informace obsažené v tomto dokumentu podléhají změnám, které nejsou 
oznamovány a které proto nelze vykládat jako jakýkoli závazek ze strany ABB 
AB. Společnost ABB AB nepřebírá žádnou odpovědnost za chyby, které by se 
mohly objevit v tomto dokumentu.  

 V žádném případě pak ABB AB neručí za přímé, nepřímé, speciální škody či 
jejich náhradu, vedlejší nebo následné škody, jakéhokoli charakteru nebo 
druhu, vyplývající z používání tohoto dokumentu. ABB AB také neručí za 
vedlejší nebo následné škody vyplývající z využívání softwaru nebo hardwaru 
popsaného v tomto dokumentu.  

 

 

Autorská práva Tento dokument a jeho části nesmí být reprodukovány nebo kopírovány bez 
písemného povolení od ABB AB. Obsah tohoto dokumentu nesmí být sdílen 
třetím stranám, ani využíván k jakémukoli neoprávněnému účelu.  
Software a hardware popsané v tomto dokumentu jsou dodávány na základě 
licence. Proto jejich využívání, kopírování nebo zveřejňování smí probíhat 
pouze v souladu s podmínkami této licence.  

© Autorská práva 2013 ABB AB. Všechna práva vyhrazena. 

 

 

Ochranné známky    ABB AB je chráněnou značkou společnosti ABB. Všechny další značky nebo 
názvy výrobků, uvedené v tomto dokumentu, mohou být rovněž chráněnými 
obchodními známkami nebo registrovanými obchodními známkami příslušných 
držitelů.  

 

 
Kontakt  

ABB s.r.o., přístroje NN 

Heršpická 13, 619 00 Brno 

Tel.: 543 145 503 

Fax: 543 145 840 
 E-mail: ludek.vach@cz.abb.com 

http://www.abb.cz/nizkenapeti 



Obsah 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

5 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Obsah 

1 Přehled výrobků  ........................................................................................... 9 
 Díly elektroměru ........................................................................................................ 10 
 Typy elektroměrů ....................................................................................................... 12 

2 Instalace ...................................................................................................... 15 
 Montáž elektroměru ................................................................................................... 16 

 Informace o okolním prostředí .................................................................................... 18 

 Instalace elektroměru ................................................................................................ 19 

 Konfigurace elektroměru .................................................................................. 20 

 Schémata zapojení .................................................................................................... 21 

 Přímo připojené elektroměry ............................................................................ 21 

 Elektroměry připojené přes měřicí transformátor ............................................... 22 

 Vstupy/výstupy ................................................................................................ 23 

 Komunikace ..................................................................................................... 24 

3 Uživatelské rozhraní ................................................................................... 25 
 Displej ....................................................................................................................... 26 

4 Nastavení elektroměru ............................................................................... 31 
 Nastavení a konfigurace ............................................................................................ 32 

 Nastavení převodu ........................................................................................... 32 

 Nastavení vodičů ............................................................................................. 33 

 Nastavení pulzního výstupu ............................................................................. 33 

 Nastavení vstupů/výstupů (I/O) ........................................................................ 34 

 Nastavení alarmu ............................................................................................. 34 

 Nastavení sběrnice M–Bus .............................................................................. 36 

 Nastavení linky RS485 ..................................................................................... 37 

 Nastavení portu s infračerveným (IR) rozhraním ............................................... 37 

 Nastavení souhlasu s aktualizací...................................................................... 40 

 Nastavení pulzní  LED ................................................................................... 40 

 Nastavení tarifu .............................................................................................. 40 

 Nulování (reset) nulovatelných registrů .......................................................... 40 

5 Technický popis .......................................................................................... 43 
 Hodnoty energie ........................................................................................................ 44 
 Měřené (přístrojové) veličiny ...................................................................................... 46 

 Alarm ........................................................................................................................ 48 

 Vstupy a výstupy ....................................................................................................... 49 

 Tarifní vstupy ................................................................................................... 49 

 Pulzní výstupy ................................................................................................. 50 

 Frekvence a délka pulzů ....................................................................... 50 
 Záznamníky (angl. Logs) ........................................................................................... 52 

 Systémový záznamník (System Log) ................................................................ 52 

 Záznamník událostí (Event Log)....................................................................... 53 

 Záznamník kvality sítě (Net Quality Log) .......................................................... 54 

 Prověrkový záznamník (Audit Log) ................................................................... 54 

 Záznamník nastavení (Settings Log) ................................................................ 55 

 Kódy událostí (Event codes) ............................................................................ 55 

6 Technická data ............................................................................................ 57 
 Technické specifikace ................................................................................................ 58 

 Fyzické rozměry ........................................................................................................ 62 

7 Měřicí metody ............................................................................................. 65 



Obsah 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

6 2CMC485003M0201 

Revize A 

 

 

 
 
 
 

 
Měření energie .......................................................................................................... 66 

 Jednofázové, jednosystémové měření energie ................................................. 68 

 Trojfázové, dvousystémové měření energie ..................................................... 70 

 Trojfázové, třísystémové měření energie ......................................................... 72 

8 Servis & údržba........................................................................................... 77 
Servis a údržba ......................................................................................................... 78 

9 Komunikace protokolem Modbus.............................................................. 79 
 O protokolu Modbus .................................................................................................. 80 

 Funkční kód 3 (čtení záznamových registrů, angl. holding registers) ................ 80 

 Funkční kód 16 (zápis do většího počtu registrů, angl. Write) ........................... 82 

 Funkční kód 6 (zápis do jediného registru) ........................................................ 83 

 Odezva na výjimky ................................................................................ 84 

 Načítání (Reading) z registru a zápis (Writing) do registrů........................................... 85 

Mapovací tabulky....................................................................................................... 86 

Záznamníky událostí (Event logs) .............................................................................. 95 

Čtení záznamníku událostí ............................................................................... 98 

Konfigurace ............................................................................................................... 99 

Alarmy ............................................................................................................. 99 

Vstupy a výstupy............................................................................................ 102 

Tarify ............................................................................................................. 104 

10 Komunikace protokolem M-Bus ............................................................ 107 
 Popis protokolu ...................................................................................................... 108 

 Formát telegramu......................................................................................... 112 

 Popis pole ......................................................................................... 112 

 Kódy VIF (Value Information Field) .............................................................. 118 

 Standardní kódy  VIF......................................................................... 118 

 Standardní kódy pro VIFE, použité s indikátorem rozšíření FDh ........ 118 

 Standardní kódy pro VIFE ................................................................. 119 

 První VIFE kódy specifické pro výrobce ............................................. 119 

 VIFE kódy pro hlášení chyb záznamů (z elektroměru do masteru) ..... 120 

 VIFE kódy pro objektové akce (master do elektroměru) ..................... 120 

 2. VIFE, specifické pro  výrobce, následující za VIFE 1111 1000 (F8 hex): 120 

 2. VIFE, specifické pro výrobce, následující za VIFE 1111 1001 (F9 hex): 120 

 Komunikační proces .................................................................................... 121 

 Výběr a sekundární adresování ......................................................... 122 

 Standardní načítání údajů z elektroměru ................................................................ 124 

 Příklad1. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální).......................... 124 

 Příklad 2. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální)......................... 127 

 Příklad 3. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální)......................... 132 

 Příklad 4. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální)......................... 136 

 Příklad 5. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální)......................... 140 

 Příklad 6. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální)......................... 143 

 Příklad 7. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální)......................... 147 

 Speciální načítání údajů z elektroměru .................................................................. 151 

 Načítání dat ze záznamníku událostí (Event Log) ......................................... 151 

 Příklad načítání dat ze záznamníku .................................................. 153 

 Odesílání dat do elektroměru ................................................................................. 155 

 Nastavení tarifu ............................................................................................ 155 

 Nastavení primární adresy ........................................................................... 156 

 Změna přenosové rychlosti (baud rate) ......................................................... 156 

 Nulování (reset) čítače výpadků napájení ..................................................... 157 



Obsah 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

7 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 

 
 Nastavení převodu transformátoru proudu (CT) - čitatel ............................... 157 

 Nastavení převodu transformátoru proudu (CT) - jmenovatel ........................ 158 

 Výběr stavových informací ........................................................................... 158 

 Nulování uloženého stavu pro vstup 3.......................................................... 159 

 Nulování uloženého stavu pro vstup 4.......................................................... 159 

 Reset vstupního čítače 3 ............................................................................ 160 

 Reset vstupního čítače 4 ............................................................................ 160 

 Nastavení výstupu 1................................................................................... 161 

 Nastavení výstupu 2................................................................................... 161 

 Odeslání hesla ........................................................................................... 162 

 Nastavení hesla ......................................................................................... 162 

 Nulování (reset) záznamníků ...................................................................... 163 

 Nulování (reset) resetovatelné importované činné energie ......................... 163 

 Nulování (reset) resetovatelné exportované činné energie ......................... 164 

 Nulování (reset) resetovatelné importované jalové energie......................... 164 

 Nulování (reset) resetovatelné exportované jalové energie......................... 165 

 Nastavení přístupové úrovně pro zápis ....................................................... 165 

 Nastavení tarifního zdroje ........................................................................... 166 

 Nastavení přepočtového činitele CO2 ......................................................... 166 

 Nastavení převodního koeficientu měny (currency conversion factor) .......... 167 



Obsah 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

8 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 



2CMC485003M0201 

Revize: A 

9 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Přehled informací o výrobku  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 1: Souhrnné informace o výrobku 
 
 
 

Přehled Tato kapitola popisuje díly elektroměru a různé typy elektroměrů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probrána následující témata: 

Díly elektroměru ................................................................................. 10 

Typy elektroměru ................................................................................ 12 



Přehled informací o výrobku 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

10 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

 
Díly elektroměru 

 

 
 

Obrázek Elektroměr sestává z následujících dílů: 
 

2 
 
 
 

1 1 

 
 

14 
3 

13 
4 

12 
5 

 

6 
 

11 14 

8 7 1 
9 

10 1 5 
 

 
 
 

Popis Díly elektroměru: 
 

Polož
. 

Popis Komentář 

1 Místo pro zaplombování Plombovací vlákno pro zaplombo-

vání elektroměru. 

2 Svorkovnice Svorky pro všechna napětí a 

proudy. 

3 LED Bliká přímo úměrně měřené energii 

4 Údaje o výrobku Obsahuje údaje o typu elektroměru 

5 Místa pro zaplombování krytu Plombovací vlákno pro 

zaplombování krytu. 

6 Nastavovací tlačítko Vstup do konfiguračního režimu 

7 Displej LCD displej pro odečet elektroměru 



Přehled informací o výrobku 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

11 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 

Polož
. 

Popis Komentář 

8 Tlačítko OK / Exit  Stlačením provést nějakou akci /činnost 

nebo vybrat menu. 

Stlačením a přidržením vystoupit z 
předcházejícího menu, případně 
přepnout mezi standardním a hlavním 
menu. 

9 Tlačítko pro pohyb směrem dolů/nahoru Přechod dolů/nahoru (doprava /doleva 

v hlavním menu): dolů=stlačit, 

nahoru= stlačit a držet 

10 Svorka pro připojení komunikač. vodičů  

11 Svorka pro vstup/výstup připojení   

12 Optické komunikační rozhraní Pro komunikaci IR paprsky 

13 Plombovací štítek Po obou stranách elektroměru 

14 Plombovatelný kryt svorek Ochranný kryt s natištěným 

schématem zapojení uvnitř. 



Přehled informací o výrobku 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

12 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

 Typy elektroměrů 
 

 
 

Hlavní skupiny Elektroměry B23/B24 dělíme do dvou hlavních skupin: 

• Elektroměry pro přímé připojení a pro proudy ≤ 65A. 

• Elektroměry pro připojení přes měřicí transformátor, pro proudy > 65A. 

Připojení je provedeno přes externí transformátory proudu se 

sekundárním proudem ≤ 6A a přes volitelné transformátory napětí. 
 

 

Podskupiny Hlavní skupiny elektroměru jsou dále děleny na podskupiny, podle funkce 
 příslušného elektroměru:  

 

Podskupina Funkce 

Silver 
(stříbrná) 

Třída 0,5 S nebo 1, Tarify, Pevné I/O, Resetovatelné registry, Import/ex- 

port energie, Činná energie, Jalová energie, Pulzní výstup/alarm 

Bronze 
(bronzová) 

Import/export energie, Činná energie, Jalová energie, Třída 1, Pulzní 

výstup/alarm 

Steel (ocel.) Činná energie, Třída 1, Pulzní výstup/alarm 



Přehled informací o výrobku 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

13 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

M13 0 
 

122 
 

 

   

Položka Popis 

1 Import/export energie 

2 3–systémové měření (měření 3 měřicími ústrojími) 

3 2–systémové měření 

4 1–systémové měření 

5 LED indikátor 

6 Pulzní výstup 

7 Třída ochrany II 

8 Prohlášení o bezpečnosti výrobku 

9 Typové označené 

10 Sériové (výrobní) číslo přístroje 

11 Třída přesnosti měření činné energie 

 

 
 
 
 
 
 
 

Štítek přístroje Na obrázku jsou uvedeny informace, které jsou zobrazovány na štítku přístroje: 
 

1 
B23 312-100 9 

12345678 10 

2 Active energy cl. 1 and B 11 

Reactive energy cl. 2 12 

3 3x220/380...3x240/415 13 

0,01-6(65) A 14 
4 

50 or 60 Hz 15 

5 1000 imp/kWh 16 

6 Prog imp kWh 17 

7 
-40°C to 85°C 18 

2013-01 19 

20 

2 C MA 1 7 0 5 3 1 R 1 0 0 0 
 

 
21 

8 

22 
 

9 B23 312-100 
 
 

10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 
 
 

Informace na 

štítku 

Na štítku přístroje jsou uvedeny následující informace: 



Přehled informací o výrobku 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

14 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Polož. Popis 

12 Třída přesnosti měření jalové energie 

13 Napětí 

14 Proud 

15 Frekvence 

16 LED blikající s určitou četností pulzů 

17 Frekvence pulzů 

18 Teplotní rozsah 

19 Datum výroby (rok a týden) 

20 Identifikátor (ID) ABB 

21 Úřední orgán pro schvalování 

22 Evropská směrnice pro měřicí přístroje (MID) a rok ověření 



2CMC485003M0201 

Revize: A 

15 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Instalace  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 2: Instalace 
 
 
 

Přehled Tato kapitola popisuje způsob montáže elektroměrů B23/B24 a jejich připojení  

do elektrické sítě. Dále tato kapitola obsahuje také informace o způsobech 

nastavování základní konfigurace přístroje.  

Tato kapitola dále obsahuje informace o způsobu připojení vstupů/výstupů (I/O) a 

komunikačních volitelných možnostech.  
 

 
 
 
 
 
 

 
V této kapitole jsou probírána následující témata: 

Montáž elektroměru ............................................................................ 16 

Informace o okolním prostředí............................................................. 18 

Instalace elektroměru ......................................................................... 19 

Konfigurace elektroměru ........................................................... 20 

Schémata zapojení ............................................................................. 21 

Elektroměry pro přímé připojení ................................................. 21 

Elektroměry připojené přes transformátor .................................. 22 

Vstupy/výstupy .......................................................................... 23 

Komunikace .............................................................................. 24 



Instalace 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

16 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

 
Montáž elektroměru, upevnění elektroměru 

 

 
 

Obecně Tato kapitola popisuje různé způsoby upevnění elektroměrů B23/B24 . U 

některých těchto metod je třeba mít k dispozici další příslušenství. Bližší informace o 

příslušenství jsou uvedeny v hlavním katalogu (kat. číslo 2CMC480001C0201). 
 

 
Montáž na lištu DIN Elektroměry B23/B24 jsou určeny pro montáž na lištu DIN (DIN 50022).  Při 

použití této lišty není třeba mít žádné další příslušenství. Elektroměr přichytíme 

zacvaknutím přístroje na lištu a tím  jej zároveň  polohově zajistíme. 
 

 
Lišta DIN Lišta DIN vypadá takto: 

 

 
 
 
 

Montáž na stěnu Vhodný způsob upevnění elektroměru na stěnu je ten, že připevníme samostatnou  

lištu DIN na stěnu a pak na ni instalujeme elektroměr. 



Instalace 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

17 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Zapuštěná montáž Pro zapuštěné uchycení je třeba použít speciální montážní soupravu. 
 
 
Souprava pro zapuštěnou montáž  
 Viz následující obrázek. 
 

 



Instalace 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

18 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

Informace  o okolním prostředí 
 

 
Ochrana proti průniku cizích těles  

Aby vyhověl požadavkům na stupeň krytí, musí být přístroj instalován do pouzdra 

s krytím IP 51 nebo vyšším, podle IEC 60259.  
 
 

Mechanické prostředí  

Výrobek vyhovuje požadavku M1 podle evropské směrnice pro měřicí přístroje 

(Measuring Directive 2004/22/EC), což znamená, že je možno jej provozovat „… na 

místech s vibracemi a rázy nízkého významu, např. upevněný na lehkou nosnou 

konstrukci, vystavenou působení zanedbatelných vibrací a rázů, přenášených výbuchem, 

beraněním nebo boucháním dveří atd.”  
 
 
Elektromagnetické prostředí  

Podle evropské směrnice pro měřicí přístroje (Measuring Directive - 2004/22/EC), 

vyhovuje tento výrobek požadavkům E2, což znamená, že je možno jej provozovat „… 

na místech s elektromagnetickým rušením odpovídajícím úrovni, která se může 

vyskytovat v dalších průmyslových budovách.“.  
 
 
Klimatické prostředí  

Pro správnou funkci by elektroměr neměl být provozován mimo specifikovaný teplotní 

rozsah a to -40°C - +70°C.  

Přístroj by neměl být vystaven působení vlhkosti, jejíž hodnota překračuje 

specifikovaných 75% v průměru za rok, případně 90% po dobu 30 dnů v roce.  



Instalace 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

19 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Instalace elektroměru 

 

 Výstraha – Elektrické zařízení smí být instalováno, udržováno, prováděn na 

něm servis a zpřístupněno pouze kvalifikovanému personálu. 

Práce na zařízení pracujícím s vysokým napětím znamená potenciální smrtelné 

nebezpečí. Osoby zasažené vysokým napětím mohou utrpět zástavu srdce, popáleniny 

nebo další závažná zranění. Aby k nim nedocházelo, je třeba před začátkem 

instalačních prací odpojit napájení od přístroje.  

 

 Výstraha - Práce na zařízení pracujícím s vysokým napětím znamená 

potenciální smrtelné nebezpečí. Osoby zasažené vysokým napětím mohou utrpět 

zástavu srdce, popáleniny nebo další závažná zranění. Aby k nim nedocházelo je třeba 

před začátkem instalačních prací odpojit napájení od přístroje.  

 

 Výstraha – elektroměry musí být vždy chráněny pojistkami na vstupní straně. 

Kvůli provádění údržby na elektroměrech s transformátory je žádoucí instalovat do 

blízkosti elektroměru zkratovací zařízení.  

 
 
 

Požadavky 

na instalaci 

Elektroměry s bezdrátovou komunikací by neměly být instalovány blíže než 

20 cm od místa, kde se nachází člověk. 
 
 

Instalace 
elektroměru 

 
 

Při instalaci a kontrole instalace elektroměru postupujte podle následujících 

kroků:  
 

Krok Činnost 

1 Vypněte síťové napájení. 

2 Umístěte elektroměr na lištu DIN a zacvaknutím jej upevněte. 

3 Odstraňte izolaci z kabelu v délce uvedené na elektroměru. 

4 Připojte kabely podle schématu zapojení, které je natištěno na elektroměru. 

Dotáhněte šrouby utahovacím momentem 2,5 Nm pro přímo připojené 

elektroměry a 2 Nm u elektroměrů připojených přes měřicí transformátory. 

5 Instalujte ochranu obvodu. Správná pojistka viz tab. 2:1 níže. 

6 V případě, že budete používat vstupy/výstupy, připojte vodiče podle schématu 

zapojení, které je natištěno na přístroji. Utáhněte šrouby (momentem 0,25 Nm) a 

pak přístroj připojte na externí napájení (max. 240 V).  

7 V případě používání komunikačního rozhraní připojte vodiče podle zapojovacího 

schématu natištěného na elektroměru. Dotáhněte šrouby (0,25 Nm) 

Kontrola instalace 

8 Zkontrolujte, zda je elektroměr připojen na specifikované napětí a zda jsou fázové a 

nulový vodič (pokud takový má napájecí síť) připojeny ke správným svorkám.  

9 U elektroměrů připojených přes transformátor zkontrolujte, zda směr toku proudu 

na primární a sekundární straně externích transformátorů je správný. Také 

zkontrolujte, zda transformátory jsou připojeny ke správným svorkám elektroměru. 



Instalace 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

20 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Krok Činnost 

10 Zapněte napájení. Pokud se na displeji objeví výstražný symbol, přejděte 

do kapitoly Odstraňování závad a vyhledejte si příslušný chybový kód. 

11 V položce menu s názvem „Okamžité hodnoty“ zkontrolujte, zda 
napětí, proudy, výkon a účiník mají smysluplnou hodnotu a zda směr 
toku výkonu je takový, jaký očekáváte (celkový výkon u zátěže 
odebírající energii by měl být kladný). Při provádění této kontroly by 
elektroměr měl být připojen na příslušnou zátěž. V optimálním případě 
by taková zátěž měla ve všech fázích mít proud větší než nula. Takto 
provedená kontrola je pak dokonalá.  

  

 
 

Ochrana obvodu  Při volbě správné pojistky pro ochranu obvodu postupujte podle informací 

uvedených v následující tabulce. 

Tabulka: 2:1 
 

Typ elektroměru Max. proudová hodnota jisticího prvku 

Pro přímé připojení Jistič 65 A, charakteristika C, příp. pojistka 65 A typu 
gL–gG 

Pro připojení přes měř. trafo Jistič 10 A, charakteristika B, nebo Diazes, rychlá. 

 

2.3.1 Konfigurace elektroměru 
 

 
 

Standardní nastavení  Informace o změně standardního nastavení elektroměru - viz kap. s 

názvem Nastavení elektroměru. 
 

 
Standardní nastavení  Následující tabulka uvádí seznam standardních nastavení elektroměru, 

která za normálních okolností je třeba měnit. Pokud potřebujete změnit 

konfiguraci, zkontrolujte tato nastavení. 
 

Parametr Přímo připojené elektroměry Elektroměry připojené přes trafo 

Ratios CT (= 
převody měř. trafa 
proudu) 

––– 1 

Number of wires 
(= počet vodičů) 

4 4 

Pulse frequency (= 
frekvence pulzů) 

10 10 

Pulse length (= 
délka pulzu) 

100 ms 100 ms 

 



Instalace 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

21 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Schémata zapojení; připojovací schémata 
 

 
 

Obecně Tato kapitola popisuje způsob připojení různých typů elektroměrů k elektrické síti. Čísla 
připojovacích svorek na schématu zapojení (viz níže) odpovídají značení na svorkovnici 
elektroměru.  

 

 

Přímo připojené elektroměry 
 

 
4–vodičové 

připojení 

Následující diagram  ukazuje 4-vodičové připojení 3-fázového elektroměru pro 

přímé připojení na síť: 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 3 4 6 7 9 11 

 
 

L1 

L2 

L3 

N 
 

 
 

3–vodičové 

připojení 

Následující diagram ukazuje 3-vodičové připojení 3-fázového elektroměru pro 

přímé připojení na síť: 
 

 
 
 
 
 
 
 

1 3 4 6 7 9 11 

 
 

L1 

L2 

L3 



Instalace 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

22 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

P1 P1 P1 

P1 P1 

 
 
 
 
 
 
 

2–vodičové 

připojení 

Následující diagram  ukazuje 2-vodičové připojení trojfázového elektroměru pro 

přímé připojení na síť: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 3 4 6 7 9 11 

 
 

L 
N 

 

Elektroměry připojované přes měřicí transformátor 
 

 
4–vodičové 

připojení 

Následující diagram ukazuje 4-vodičové připojení trojfázového elektroměru pro 

připojení přes měřicí transformátor: 
 

 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 

 

6 7 8 9 11  
S1 S2 

 
P1 P2 

 
L1 

L2 

L3 

N 
 

 
 
 

3–vodičové 

připojení 

Následující diagram ukazuje 3-vodičové připojení trojfázového elektroměru pro 

připojení přes měřicí transformátor: 
 

 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 
 

6 7 8 9 11  
S1 S2 

 
P1 P2 

 
L1 

L2 

L3 



Instalace 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

23 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

L 

 
 
 
 
 
 
 

2–vodičové 

připojení 

Následující diagram ukazuje 2-vodičové připojení trojfázového elektroměru pro 

připojení přes měřicí transformátor: 

 
 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 
 

6 7 8 9 11  
S1 S2 

 
P1 P2 

 
P1 

 
N 

 

 Vstupy/výstupy 
 

 
 
2 výstupy, 2 

vstupy 



Instalace 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

24 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

1 výstup 

 

 
 
 
 

Komunikace 
 

 
RS485 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

M–Bus 

 

 
RS-485 

A B C 

    
 

37 
 

36 
 

35 

 
 

 
M-Bus 

 
   
 

37 
 

36 
 



2CMC485003M0201 

Revize: A 

25 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Uživatelské rozhraní  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 3: Uživatelské rozhraní 
 
 
 

Přehled Tato kapitola popisuje různá zobrazení na displeji a strukturu menu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probírána následující témata: 

3.1  Displej ................................................................................................ 26 



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

26 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

1 2 3 T3T4 

 
 

 
3.1 Displej 

 
 
 

Obecně Displej obsahuje dvě hlavní zobrazení a to standardní menu (Default 
menu) a hlavní menu (Main menu). Pro přepínání mezi oběma 
zobrazeními slouží tlačítko  . V obou zobrazeních se na obrazovce v 
horní části objeví řada stavových ikon. Jejich vysvětlení je uvedeno v 
tabulce 3:1 níže. Dole na obrazovce se objeví vysvětlující text, který 
popisuje, co všechno je zobrazeno nebo zvýrazněno v daném 
okamžiku. 

 

 
Standardní menu Následující obrázek ukazuje příklad uspořádání standardního menu: 

 

 

T1T2 

8888888 
MkVVArh 

 

 

Hodnoty energie Následující tabulka uvádí vysvětlení k obsahu 20 stránek standardního (Default) 

menu: 
 

Str. Jednotka Symbol na displeji Textové vysvětlení 

1/20 kWh ACT.NRG.IMP.TOTT 

šipka doprava 

Měří celkovou 

importovanou 

činnou energii 

2/20 kWh ACT.NRG.EXP.TOT 

šipka doleva 

Měří celkovou 

exportovanou 

činnou energii 

3/20 kvarh REACT.NRG.IMP.TOT 

šipka doprava 

Měří celkovou 

importovanou 

jalovou energii 

4/20 kvarh REACT.NRG.EXP.TOT 

šipka doleva 

Měří celkovou 

exportovanou 

jalovou energii 

5/20 kWh ACT.NRG.IMP.TAR1 

T1 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

činnou energii pro tarif 

1 

6/20 kWh ACT.NRG.IMP.TAR2 

T2 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

činnou energii pro tarif 

2 

7/20 kWh ACT.NRG.IMP.TAR3 

T3 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

činnou energii pro  

tarif 3 

 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

27 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

Str. Jednotka Symbol na displeji Textové vysvětlení 

8/20 kWh ACT.NRG.IMP.TAR4 

T4 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

činnou energii pro tarif 

4 

9/20 kWh ACT.NRG.EXP.TAR1 

T1 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

činnou energii pro tarif 

1 

10/20 kWh ACT.NRG.EXP.TAR2 

T2 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

činnou energii pro tarif 

2 

11/20 kWh ACT.NRG.EXP.TAR3 

T3 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

činnou energii pro tarif 

3 

12/20 kWh ACT.NRG.EXP.TAR4 

T4 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

činnou energii pro tarif 

4 

13/20 kvarh REACT.NRG.IMP.TAR1 

T1 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

jalovou energii pro 

tarif 1 

14/20 kvarh REACT.NRG.IMP.TAR2 

T2 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

jalovou energii  pro 

tarif  2 

15/20 kvarh REACT.NRG.IMP.TAR3 

T3 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

jalovou energii pro 

tarif 3 

16/20 kvarh REACT.NRG.IMP.TAR4 

T4 bliká, šipka doprava 

Měří importovanou 

jalovou energii pro 

tarif 4 

17/20 kvarh REACT.NRG.EXP.TAR1 

T1 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

jalovou energii pro 

tarif 1 

18/20 kvarh REACT.NRG.EXP.TAR2 

T2 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

jalovou energii pro 

tarif 2 

19/20 kvarh REACT.NRG.EXP.TAR3 

T3 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

jalovou energii pro 

tarif 3 

20/20 kvarh REACT.NRG.EXP.TAR4 

T4 bliká, šipka doleva 

Měří exportovanou 

jalovou energii pro 

tarif 4 

 

 
 

Stavové ikony Vysvětlení stavových ikon zobrazených na displeji. 

Tabulka: 3:1 
 

Ikona Označuje 

 Bezdrátovou (radiovou) komunikaci. 

 Probíhající komunikace. Elektroměr buď vysílá nebo 

přijímá informace. 



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

28 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Ikona Označuje 

 Probíhající měření. Otáčení symbolu doprava znamená import 

(odběr) energie, otáčení doleva znamená export (dodávání) 

energie. 
         Šipka označuje směr toku proudu fázovým vodičem. Šipka 

doleva = export, šipka doprava = import.  Číslice bez šipky 

znamená, že k fázovému vodiči je připojeno pouze napětí. 

 Aktivní tarif. 

 Chyba, výstraha, poznámka 

 Převod transformátoru (pouze u elektroměrů připojovaných přes 
měřicí transformátory).  

 

 
 

Hlavní menu 
 
 

Text hlavního menu Podle typu elektroměru se na displeji mohou objevit buď všechny uvedené 

textové řetězce nebo jen některý dílčí textový řetězec: 
 

Text Vysvětlení 

«*# Energetické registry 

¦÷*' Okamžité hodnoty 

¦_) I/O = vstupy/výstupy 

*'*'+* Stav 

**' Nastavení 

**÷ Přechod zpět do předcházejícího menu 

 
 
 

 
Struktura 

hlavního 

menu 

Následující tabulka popisuje strukturu hlavního menu a jeho obsah: 

 

«*# ¦÷*' ¦_) *'*'+* **' 
Činná energie import 

L1–L3 
Active Power (= 
činný výkon) 

I/O 1 System Log Clock (hodiny) 

Činná energie export 

L1–L3 

Reactive Power (= 
jalový výkon) 

I/O 2 Event Log Ratios (převody) 

Činná energie sítě 

L1–L3 

Apparent Power (= 
zdánlivý výkon) 

I/O 3 Net Quality 

Log 

Wires (vodiče) 

Jalová energie im- 

port L1–L3 

Phase Voltage 
(fázové napětí) 

I/O 4 System Sta- 

tus 

Pulse Output 
(pulzní výstup) 

Jalová energie ex- 

port L1–L3 

Main Voltage 
(napětí sítě) 

 Audit Log I/O 

Jalová energie sítě 

L1–L3 

Current (proud)  Settings Log Alarm  

Zdánlivá energie 

export L1–L3 

Power Factor 
(účiník) 

  RS 485 

 

 

 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

29 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

«*# ¦÷*' ¦_) *'*'+* **' 
Zdánlivá energie sítě 

L1–L3 

Phase Angle 

Power (fáz. úhel 

výkonu) 

  IR Side (strana 
infra) 

Činná energie, import 

Tarif 

Phase Angle Volt- 

age (fázový úhel 

napětí) 

  Wireless 
(bezdrátově) 

Činná energie, export 

Tarif 

Phase Angle Cur- 

rent (fázový úhel 

proudu) 

  Upgrade Consent 
(souhlas s 
aktualizací) 

Tarif importu jalové 

energie 

Current Quadrant 
(aktuální kvadrant) 

  Pulse LED (pulzní 
LED) 

Tarif exportu jalové 

energie 
   Tarif 

Resetovatelná 

jalová energie, 

celková, export 

   Resettable regis- 

ters (nulovatelné 

registry)  

 



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

30 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

31 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Kapitola 4: Nastavení elektroměru 
 
 
 

Přehled Tato kapitola uvádí přehled nastavení elektroměru a konfigurační možnosti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probírána následující témata: 
  

 Nastavení a konfigurace ............................................................................................ 32 

 Nastavení převodu ........................................................................................... 32 

 Nastavení vodičů ............................................................................................. 33 

 Nastavení pulzního výstupu ............................................................................. 33 

 Nastavení vstupů/výstupů (I/O) ........................................................................ 34 

 Nastavení alarmu ............................................................................................. 34 

 Nastavení sběrnice M–Bus .............................................................................. 36 

 Nastavení linky RS485 ..................................................................................... 37 

 Nastavení portu s infračerveným (IR) rozhraním ............................................... 37 

 Nastavení souhlasu s aktualizací...................................................................... 40 

 Nastavení pulzní  LED ...................................................................................... 40 

 Nastavení tarifu ................................................................................................ 40 

 Nulování (reset) nulovatelných registrů ............................................................. 40 
 
 
 
  



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

32 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 Nastavení a konfigurace 

 

 
Konfigurovate

lné funkce 

Podle typu elektroměru je možno konfigurovat všechny nebo jen dílčí soubor 

následujících funkcí: 
 

• Převody (angl. Ratios) 

• Počet vodičů (angl. Wires) 

• Pulzní výstup (na displeji se objeví Pul.Out.) 

• Vstupy/výstupy (I/O) 

• Alarm 

• M-Bus 

• RS-485 

• IR strana (IR Side) 

• Bezdrátová komunikace (na displeji se objeví W-less, z angl. wireless) 

• Souhlas s aktualizací (na displeji se objeví Upgr.Cons, z angl. Upgrade 
Consent) 

• Pulzní LED (na displeji se objeví Puls.LED) 

• Tarif 

• Resetovatelné registry (na displeji se objeví Rst.Rg)
 

 

Nastavení hodnoty Při nastavování hodnoty stlačíme a přidržíme tlačítko . Tím se aktivuje 

vybraná nastavovaná položka.  

Tlačítko se používá pro změnu nastavovacích možností, tedy např. ON (= 
aktivováno) nebo OFF (= neaktivní; aktivace zrušena). Tlačítko se používá 
pro přepínání mezi řádovými číslicemi. Volitelná položka/číslice, která je v 
daném okamžiku aktivní a kterou je možno nastavovat, bliká. Jakmile takovou 
položku navolíme stlačením , přestane tato položka blikat. 

 

 

Nastavení hodnot převodu (Ratios) 
 

Při nastavování převodu transformátorů postupujeme následujícím způsobem:  

1. Přidržíme na 2 sekundy stlačeno tlačítko . Zvolíme   a 

stlačíme . 

2. Navolíme   a stlačíme . 

3. Chceme-li změnit hodnotu převodu stlačíme a přidržíme tlačítko . 

4. Stlačíme a držíme stlačeno tlačítko  na dobou dvou sekund. 
Stlačíme jedenkrát . Na displeji se zobrazí veličina "Napětí" (na 
displeji se zobrazí , tzn. transformátor napětí) a hodnota 
převodu. Pokud chceme změnit tento převod, stlačíme a přidržíme 

stlačeno tlačítko . 
 

4 statické vstupy/výstupy 1 statický vstup/výstup 

Transformátor proudu (na displeji je "Ct") 1–9999/1–9 

Transformátor napětí (na displeji je "Vt") 1–999999/1–999 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

33 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Nastavení počtu vodičů (Wires) 
 

Elektroměr může pracovat buď se třemi vodiči (v napájecí soustavě PPE), nebo 

se čtyřmi vodiči (soustava TPE+N). Při nastavování počtu vodičů postupujeme 

následovně:: 

1. V hlavním menu zvolíme  a stlačíme  . 

2. Zvolíme  a stlačíme . 

3. Na displeji se nyní objeví vodičová konfigurace, kterou by elektroměr měl 

využívat. 

4. Nastavte počet vodičů. 

 

Nastavení pulzního výstupu 
 

 Při nastavování pulzního výstupu postupujeme následovně: 

1. V hlavním menu vybereme  a stlačíme . 

2. Zvolíme “Pulse out” (na displeji bude ) a stlačíme . 

3. Vybereme jeden z pulzních výstupů; stlačíme . Na 

displeji se objeví . 

4. Stlačováním  nastavíme typ energie pro vybraný pulzní výstup. 

Na displeji se zobrazí druh měřené energie na vybraném pulzním výstupu. 

Podle typu elektroměru jsou k dispozici následující volby:  
 

*t**»** 

'**' 

Druh energie Jednot
ka 

0÷' ¦÷ Import činné energie kWh 

0÷' ** Export činné energie kWh 

«** ¦÷ Import jalové energie kvarh 

«** ** Export jalové energie kvarh 

¦÷*÷' Nečinný stav – 

 

Pro nastavení druhu energie použijte S. Pro krokování zpět stlačte a 

přidržte F. 

5. Pro přechod do dalšího menu  (  ) stlačte jedenkrát  a F. Na 
displeji se zobrazí frekvence. Intervale je možno nastavit v rozmezí od 0 
do 999999 imp/kWh, nebo od 0 do 999999 imp/MWh. Frekvence se 
nastavuje tak, že se nastaví vždy číslice na jednom řádovém místě v jeden 
okamžik. Číslice, která je aktivní pro nastavování, bliká. Pro 

zvětšení/zmenšení hodnoty číslice použijte  . Přechod na další číslici se 
provede tlačítkem se šipkou. Krokování zpět se provede stlačením a 
přidržením F. 

6. Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačíme jedenkrát  a F. Na 

displeji se objeví údaj o délce pulzu v milisekundách. Interval pro 

délku pulzu se pohybuje od 10 ms do 990 ms. Pulz se nastavuje stejným 

způsobem jako frekvence. Přechod zpět se provede stlačením a 

přidržením F. 

7. Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačíme jedenkrát   a F. Na 

displeji se objeví nastavení pro vybraný pulzní výstup. Možnosti volby 

závisí na typu  elektroměru a jsou následující: 

 



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

34 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 
 

4 statické  I/O 1 statický I/O 

Off Off 

Out 1 Out 1 

Out 2 – 
 

Proveďte nastavení výstupu. Přechod zpět do menu volby pulzu 

proveďte dvojím stlačením a přidržením F. 
 

  Pozn.: Po stlačení tlačítka  je tato volitelná položka nastavena na "no 
ouput” (= žádný výstup). 

 

8. První pulzní výstup je nyní plně nakonfigurován. Podle typu elektroměru 
je možno nastavit až čtyři pulzní výstupy. Pokud váš elektroměr 
podporuje větší počet pulzních výstupů, pak pro přepínání mezi 

zbývajícími pulzními výstupy v pořadí dále použijte a nastavte 
výstupy stejně jako první vybraný pulzní výstup. 

 

Nastavení vstupu/výstupu (I/O) 
 

Nastavení I/O proveďte následovně: 

1. V hlavním menu vyberte  a stlačte . 

2. Vyberte  a stlačte . 

3. Na displeji se nyní zobrazí . Ke změně I/O použijte . Pro 

nastavení I/O stlačte tlačítko . Vstup/výstup (I/O) může fungovat 

různým způsobem, podle následujících volitelných možností: 

• Alarmový výstup  (  

• Komunikační výstup ( ) 

• Pulzní výstup ( ) 

• Tarifní výstup ( ) 

• Stále zapnuto ( ) 

• Stále vypnuto ( ) 

 

Nastavení alarmu 
 

Alarm nastavíte následovně: 

1. V hlavním menu vyberete  a stlačíte . 

2. Zvolíte  a stlačíte . 

3. Na displeji se nyní zobrazí, která z veličin bude měřena ( ). Podle 

druhu elektroměru jsou k dispozici různé veličiny - viz tab. 4:1 a 4:2, 

kde jsou uvedeny možnosti a interval/jednotky pro různé tyto veličiny. 

Nastavte požadovanou veličinu. 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

35 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

4. Pro přechod do dalšího menu stlačte jedenkrát  . Na displeji se zobrazí 

údaj o tom, na které úrovni dojde k aktivaci alarmu ( ). Nastavte 

alarmovou úroveň. 

5. Pro přechod do dalšího menu stlačte jedenkrát . Na displeji se zobrazí 

doba, po kterou musí být měřená hodnota vyšší než mez nastavená v 

předcházejícím kroku, aby došlo ke spuštění alarmu ( ). Nastavte 

tento časový limit. 

6. Pro přechod do dalšího menu stlačte jedenkrát . Na displeji se zobrazí 

úroveň, na které dojde k ukončení alarmu ( ). Nastavte tuto 

alarmovou úroveň. 

7. Pro přechod do dalšího menu stlačte jedenkrát  . Na displeji se zobrazí 

doba, po kterou musí být měřená hodnota nižší než mez nastavená v 

předcházejícím kroku, aby došlo k ukončení alarmu ( ). Nastavte 

tento časový limit. 

8. Pro přechod do dalšího menu stlačte jedenkrát  .Na displeji se zobrazí 

zda alarm bude zaregistrován (logged) nebo ne ( ). Možnosti jsou 

"on" (ano), nebo "off" (ne). Nastavte registraci alarmu na "on" nebo 

"off". 

9. Pro přechod do dalšího menu stlačte jedenkrát  . Na displeji se zobrazí 

na kterém výstupu bude aktivní alarm (nebo zda není nastaven vůbec 

žádný výstup pro alarm; ). Nastavitelné možnosti závisí na druhu 

elektroměru - viz tabulka 4:3. 

10. První alarm je v tomto okamžiku plně nakonfigurován. Podle typu 
elektroměru je možno nastavit až čtyři alarmy. Pokud váš elektroměr 

podporuje větší počet alarmů, použijte tlačítko  pro nastavení 
zbývajících alarmů. Nastavování provádějte stejným způsobem jako při 
konfiguraci prvního alarmu. 

Tabulka: 4:1 
 

1–fázový elektroměr Interval/Jednotka 

Neaktivní – 

Proud L1 0.01–99.99 A/kA 

Napětí L1 0.1–999.9 V/kV 

Celkový činný výkon 0–9999 W/kW/MW 

Celkový jalový výkon 0–9999 W/kW/MW 

Celkový zdánlivý výkon 0–9999 W/kW/MW 

Celkový účiník 0.000–0.999 

 
Tabulka: 4:2 

 

3–fázový elektroměr Interval/Jednotka 

Neaktivní – 

Celkový činný výkon 0–9999 W/kW/MW 

Celkový jalový výkon 0–9999 W/kW/MW 

Celkový zdánlivý výkon 0–9999 W/kW/MW 

Celkový účiník 0.000–0.999 

Proud L1 0.01–99.99 A/kA 

Proud L2 0.01–99.99 A/kA 

Proud L3 0.01–99.99 A/kA 

Proud N 0.01–99.99 A/kA 

Napětí L1 0.1–999.9 V/kV 



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

36 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 

3–fázový elektroměr Interval/Jednotka 

Napětí L2 0.1–999.9 V/kV 

Napětí L3 0.1–999.9 V/kV 

Napětí L1–L2 0.1–999.9 V/kV 

Napětí L2–L3 0.1–999.9 V/kV 

Napětí L1–L3 0.1–999.9 V/kV 

Činný výkon L1 0–9999 W/kW/MW 

Činný výkon L2 0–9999 W/kW/MW 

Činný výkon L3 0–9999 W/kW/MW 

Jalový výkon L1 0–9999 W/kW/MW 

Jalový výkon L2 0–9999 W/kW/MW 

Jalový výkon L3 0–9999 W/kW/MW 

Zdánlivý výkon L1 0–9999 W/kW/MW 

Zdánlivý výkon L2 0–9999 W/kW/MW 

Zdánlivý výkon L3 0–9999 W/kW/MW 

Účiník L1 0.000–0.999 

Účiník L2 0.000–0.999 

Účiník L3 0.000–0.999 
 

Tabulka: 4:3 
 

4 statické I/O 1 statický I/O 

No output= žádný výstup No output= žádný výstup 

Out 1 Out 1 

Out 2  
 

Nastavení M–Bus 
 

Při nastavování vodičového rozhraní na M–Bus postupujte následovně: 

1. V hlavním menu vyberte  a stlačte  . 

2. Vyberte  , stlačte . 

3. Pro přechod do dalšího menu (  ) stlačte jedenkrát . Na displeji 

se objeví přenosová rychlost dat (baudrate). Viz tab. 4:4 kde jsou 
uvedeny jednotlivé možnosti. Nastavte tuto přenosovou rychlost. 

4. Pro přechod do dalšího menu (  ) stlačte jedenkrát  . Na displeji 

se objeví hlášení "adresa". Viz tab. 4:4, kde je uveden adresový rozsah. 

Nastavte adresu. 

5. Pro přechod do dalšího menu (  ) stlačte jedenkrát  . Na displeji 

se zobrazí přístupová úroveň (angl. access level). Viz tabulka 4:4, kde 
jsou uvedeny výběrové možnosti. Nastavte přístupovou úroveň. 

6. Pro přechod do dalšího menu (  ) stlačte jedenkrát  . Na displeji 

se objeví informace o tom, kdy má probíhat vysílání, tedy stav vysílání 

(angl. send status - snd st). Viz tabulka 4:4, kde jsou uvedeny jednotlivé 

výběrové možnosti. Nastavte stav vysílání. 

7. Pro přechod do dalšího menu (  ) stlačte jedenkrát  . Na 

displeji se objeví, zda má být vynulováno (proveden reset) hesla. 
Možnosti jsou uvedeny v tabulce 4.4. Nastavte tuto položku.. 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

37 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 Nastavení rozhraní RS485 

Rozhraní RS485 používá pro komunikaci sběrnici EQ-Bus a protokol Modbus. Nastavení 
komunikace po RS485 podle různého protokolu (2 typy) provedete následujícím způsobem: 

 

Krok EQ–Bus Modbus 

1 V hlavním menu vyberte  a stlačte 

. 

V hlavním menu vyberte  a stlačte . 

2 Vyberte , stlačte . Vyberte , stlačte . 

3 Vyberte a po stlačení  
můžete začít prohlížet vybraný 

protokol. 

Vyberte  a po stlačení  si 

prohlídněte vybraný protokol. Stlačte a 

přidržte tlačítko F. Tím se vrátíte zpět do 

předcházejícího menu. 

4 V případě požadavku použijte S a F pro 

nastavení protokolu na EQ-Bus ( ). 
Displej  přejde zpět do standardního 

menu. Přejděte do   

Pokud tento krok nepožadujete, stlačte a 
přidržte F a tím se dostanete zpět do 
předcházejícího menu. 

V případě, že tuto možnost požadujete, 
použijte S a F pro nastavení protokolu na 

Modbus ( ). Displej přejde zpět do 
standardního menu. Přejděte do 

  
Pokud tuto možnost nepožadujete, stlačte a 
přidržte F. Tím se dostanete zpět do 
předcházejícího menu. 

5 Pro přechod do dalšího menu stlačte . 

Na displeji se objeví údaj o přenosové 

rychlosti ( = baudrate). Viz tab. 4:4, 

kde jsou uvedeny jednotlivé možnosti. 

Nastavte tuto přenosovou rychlost 

Pro přechod do dalšího menu stlačte 

jedenkrát  G. Na displeji se objeví 

přenosová rychlost (baudrate ) Viz tab. 

4:4, kde jsou uvedeny jednotlivé výběrové 

možnosti. Nastavte přenosovou rychlost. 

6 Pro přechod do dalšího menu stlačte 

jedenkrát G. Na displeji se objeví adresa (

). Viz tabulka 4:4 , kde je uveden 

adresový rozsah. Nastavte adresu. 

Pro přechod do dalšího menu stlačte 

jedenkrát G. Na displeji se objeví adresa (

). Viz tabulka 4:4 , kde je uveden 

adresový rozsah. Nastavte adresu. 

7 Pro přechod do dalšího menu stlačte 

jedenkrát G. Na displeji se zobrazí Oct. 

TO ( ). Viz tab. 4:4 kde jsou 

uvedeny možnosti. Nastavte Oct. TO. 

Pro přechod do dalšího menu stlačte 

jedenkrát G. Na displeji se objeví "parita" (

 ). Nastavovací možnosti jsou 

uvedeny v tabulce 4:4. Nastavte paritu. 

8 Pro přechod do dalšího menu stlačte 

jedenkrát G. Na displeji se objeví INac. 

TO (  ). Viz tab. 4:4, kde jsou 

uvedeny výběrové možnosti. Nastavte 

Inac. TO.  

 

9 Pro přechod do dalšího menu stlačte 

jedenkrát G. Na displeji se zobrazí dotaz, 

zda má být resetováno heslo ( ). 

Nastavovací možnosti viz tab. 4:4. 

Nastavte tuto položku. 

 

 
 

Nastavení  komunikace infračerveným paprskem (IR Side) 

Výstup s infračerveným (IR Side) paprskem používá pro komunikaci protokoly M-Bus a EQ-
Bus

i
. Pro nastavení IR komunikace, v závislosti na protokolu (popsány 2 možnosti) postupujte 

následovně:  
 

Krok M–Bus EQ–Bus 

1 V hlavním menu vyberte  a 
stlačte 

. 

V hlavním menu vyberte  a 

stlačte . 

2 Vyberte , stlačte . Vyberte 

, stlačte . 

Vyberte , stlačte . Vyberte 

, stlačte . 



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

38 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

i. EQ bus je komunikační protokol navržený pro interní komunikaci s elektroměry ABB. Protokol  

se opírá o následující normy IEC: 62056-42, 62056-46, 62056-53, 62056-61, 62056-62. 

Krok M–Bus EQ–Bus 

3 V případě požadavku stlačte  a nastavte 

protokol na M–Bus ( ). Displej nyní přejde 

zpět do standardního menu. Přejděte na  

. 

Pokud takové nastavení nepožadujete, stlačte 

a přidržte F. Tím se dostanete zpět do 

předchozího menu. 

V případě požadavku stlačte  a nastavte 

protokol na EQ–Bus ( ). Displej nyní 

přejde zpět do standardního menu. Přejděte na 

. 

Pokud takové nastavení nepožadujete, stlačte a 

přidržte F. Tím se dostanete zpět do předchozího 

menu.  

4 Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačte 

jedenkrát . Na displeji se nyní objeví "bau- 
drate" (= přenosová rychlost). Nastavovací 

možnosti viz Tab. 4:4 . Nastavte " baudrate". 

Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačte 

jedenkrát . Na displeji se nyní objeví 

"baudrate" (= přenosová rychlost). Nastavovací 

možnosti viz Tab. 4:4 . Nastavte " baudrate". 

5 Pro přechod do dalšího menu ( stlačte 

jedenkrát ). Na displeji se objeví adresa. 

Nastavovací možnosti adresy viz tab. 4:4. 

Nastavte adresu. 

Pro přechod do dalšího menu ( stlačte 

jedenkrát ). Na displeji se objeví adresa. 

Nastavovací možnosti adresy viz tab. 4:4. 

Nastavte adresu. 

6 Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačte 

jedenkrát . Na displeji se objeví přístupová 

úroveň.  Nastavovací možnosti viz tab. 4:4. 

Nastavte přístupovou úroveň.  

Pro přechod do dalšího menu ( stlačte 

jedenkrát   . Na displeji se objeví  Oct. TO. Možnosti 

viz tab. 4:4 . Nastavte  Oct. TO. 

7 Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačte 

jedenkrát   . Na displeji se objeví informace o 

stavu vysílání (Send Status). Možnosti viz tab. 

4:4. Nastavte stav informací o vysílání.  

Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačte 

jedenkrát   . Na displeji se objeví Inac. TO.  

Možnosti viz tab. 4:4. Nastavte Inac. TO. 

 Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačte 

jedenkrát  . Na displeji se zobrazí dotaz, zda 

má být resetováno heslo.  Možnosti viz tab. 4:4.  

Nastavte tuto položku 

Pro přechod do dalšího menu ( ) stlačte 

jedenkrát  . Na displeji se zobrazí dotaz, zda 

má být resetováno heslo či nikoli.  Možnosti viz 

tab. 4:4.  Nastavte tuto položku 

 Pro přechod do dalšího menu (   ) stlačte 

jedenkrát   . Na displeji  se objeví dotaz na 

aktualizační režim (upgrade. Možnosti viz tab. 

4:4. Nastavte tento aktualizační režim. 

 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

39 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Detaily k protokolu Následující tabulka obsahuje intervaly a možnosti různých protokolů: 

Tabulka: 4:4 
 

Protokol Přístup

ová 

úroveň 

Upgrade 

mode- 

aktualiz

ač. 

režim 

Send 

Status 

Info 

Reset 

password 

- reset 

hesla 

Parity- 
parita 

Baudrate - 
přenosová 
rychlost 

Address - 
adresa 

Interní  

čas.  l im i t  

pro 

byt e (ms)  

Čas limit 

pro 

nečinnost 

(ms) 

EQ–Bus 

(pokud 

použita 

přes 

RS485) 

– – – Yes, No = 
ano, ne 

– 1200, 

2400, 

4800, 

9600, 

19200, 

38400, 

57600, 

115200, 

125000, 

230400, 

250000, 

460800 

16–16381 20–6000 0–2000 

Modbus 

(pokud 

použita 

přes 

RS485) 

– – – – None, 

Odd, 

Even 

1200, 

2400, 

4800, 

9600, 

19200, 

38400, 

57600, 

115200 

1–247 – – 

M–Bus 
(pokud přes  
IR–Side 

Open=ote
vřená, 
Password
= heslo, 
Closed = 
zavř. 

Active, 
Not Ac- 
tive = 
aktivní, 
neaktivní 

Vždy, 
nikdy, 
když ne 
OK 

Yes, No = 
ano, ne 

– 2400, 1–250 – – 

4800, 

9600, 

19200, 

38400 

EQ–Bus 

(pokud 

použita 

přes IR–

Side) 

– – – Yes, No= 
ano, ne 

– 1200, 

2400, 

4800, 

9600, 

19200, 

38400, 

57600, 

115200, 

125000, 

230400 

   



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

40 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 

Nastavení souhlasu s aktualizací (angl. Upgrade Consent) 
 

Souhlas s aktualizací (angl. Upgrade Consent)  je možno nastavit na Allowed (= 
Povolen) nebo Not Allowed (= Nepovolen). Nastavením na Allowed  dáváte 
souhlas, že chcete, aby aktualizace elektroměru proběhla. Nastavení Not Allowed 
znamená, že aktualizace neproběhne.  
Vyslovení souhlasu s aktualizací (Upgrade Consent) se provede následovně: 

1. Zvolte  v hlavním menu a stlačte . 

2. Vyberte “Upgrade Consent” (na displeji bude ), stlačte . 

3. Nastavení souhlasu s aktualizací proběhne po stlačení . 

  

 Nastavení pulzní LED (Pulse LED) 
 

Nastavení se provede následovně: 

1. Zvolte  v hlavním menu a stlačte . 

2. Vyberte “Pulse LED” (na displeji bude ), stlačte . 

3. Stlačením  nastavíte typ energie, kterou má LED indikovat. 

 

Nastavení tarifu (Setting Tariff) 
 

Zdrojem tarifního signálu může být vstup (input) nebo komunikační linka 

(communication). Nastavení tarifu se provede následovně: 
 

Krok Vstup (Input) Komunikač. linka (Communication) 

1 V hlavním menu vyberte 

a stlačte . 
V hlavním menu vyberte  a 

stlačte . 

2 Vyberte , stlačte . Vyberte , stlačte . 

3 Stlačte  a zvolte vstup (

). 

Stlačte  a vyberte Comm ( ). 

4 Pro přepnutí do první konfigurace 

použijte  . K dispozici jsou čtyři 

konfigurační možnosti. Nastavte tarif, 

který bude aktivní pro každou 

zvolenou konfiguraci.  

Tarifní zdroj je nyní nastaven na 

"communication". 

5 – – 

 

 Resetování resetovatelných (nulovatelných) registrů 
 

Vynulování (resetování) registrů se provede následovně: 

1. V hlavním menu vybereme a stlačíme . 

2. Zvolíme “Resettable registers” (na displeji se objeví ) a stlačíme 

. 

3. Na displeji se nyní zobrazí různé registry, které je možno vynulovat. 

Podle druhu elektroměru máme k dispozici následující volby: 



Uživatelské rozhraní 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

41 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 

Registr Na displeji 

Celková činná importovaná energie 0÷' ¦÷ 

Celková činná exportovaná energie 0÷' ** 

Celková jalová importovaná energie «** ¦÷ 

Celková jalová exportovaná energie «** ** 

Resetovat vše 0»» 

 

4. Listujte stránkami a resetujte požadované registry. 

 



Uživatelské rozhraní 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

42 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 



2CMC485003M0201 

Revize: A 

43 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Technický popis  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 5: Technický popis 
 
 
 

Přehled                Tato kapitola obsahuje technický popis funkcí elektroměru. Podle typu elektroměru 

může konkrétní přístroj obsahovat všechny nebo jen dílčí soubor funkcí 

popsaných v této kapitole. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probírána následující témata: 

  

 Hodnoty energie ........................................................................................................ 44 

 Měřené (přístrojové) veličiny ...................................................................................... 46 

 Alarm  ................................................................................................................. 48 

 Vstupy a výstupy ....................................................................................................... 49 

 Tarifní vstupy ................................................................................................... 49 

 Pulzní výstupy ................................................................................................. 50 
 Záznamníky (angl. Logs) ........................................................................................... 52 

 Systémový záznamník (System Log) ................................................................ 52 

 Záznamník událostí (Event Log)....................................................................... 53 

 Záznamník kvality sítě (Net Quality Log) .......................................................... 54 

 Prověrkový záznamník (Audit Log) ................................................................... 54 

 Záznamník nastavení (Settings Log) ................................................................ 55 

 Kódy událostí (Event codes) ............................................................................ 55 



Technický popis 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

44 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

 
Hodnoty energie 

 

 
 

Obecně Hodnoty jednotlivých energií jsou uloženy v energetických registrech. Různé 

energetické registry je možno rozdělit na tyto skupiny: 

• Registry obsahující činnou, jalovou nebo zdánlivou energii 

• Registry obsahující různé tarify nebo celkovou sumu  energie ze všech 

tarifů 

• Registry obsahující energii podle fáze nebo celkovou součtovou energii ze 
všech fází 

• Resetovatelné (nulovatelné) registry 

• Registry obsahující okamžitou nebo historickou hodnotu 
 

Energetické hodnoty je možno načítat buď po komunikační lince, nebo přímo na 

displeji s využitím tlačítek na elektroměru. 
 

 

Primární hodnota U elektroměrů připojených přes externí měřicí transformátory proudu (někdy také 

externí měřicí transformátory napětí) je hodnota zaznamenaná v registru násobena 

celkovým převodem takového transformátoru a pak teprve zobrazena na displeji 

nebo vyslána přes komunikační rozhraní. Taková hodnota se nazývá „primární 

hodnota“.  
 

 

Znázornění hodnot v registrech 
 

U přímo připojených elektroměrů je energie obvykle zobrazována v pevné měrné 

jednotce a na určitý počet desetinných míst (normálně v kWh, bez desetinných míst).  

U elektroměrů připojených přes měřicí transformátory, se zobrazovanou primární 
hodnotou energie, se může stát, že hodnota energie by při velké celkové hodnotě 

převodu mohla mít příliš velkou hodnotu. Elektroměr v takovém případě 

automaticky upravuje měrnou jednotku a počet zobrazovaných desetinných míst.  

Pokud je energie zobrazována v pevných jednotkách a pevným počtem desetinných 

míst, pak při dosažení „devítek“ na všech řádových místech dojde k „přetočení“ na nulu. 

Elektroměr však interně může obsahovat více desetinných míst, které je možno vyčíst 

přes komunikační rozhraní, pokud je takovým elektroměr vybaven. Viz příklad níže, 
kde je zobrazena hodnota 2483756, zatímco v interním registru je uložena hodnota 

192483756.6.  



Technický popis 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

45 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Zobrazení Následující obrázek ukazuje displej s pevnou měrnou jednotkou a pevným  
počtem desetinných míst: 

 

1 2 3 T1
 

192483756 6 
kVVh 



Technický popis 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

46 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

Měřené veličiny, přístrojové veličiny (instrumentační veličiny) 
 

 
Přístrojové 

funkce 

Následující tabulka ukazuje kompletní přehled veličin měřených elektroměry 

typu B23/B24.  Podle typu elektroměru jsou měřeny buď všechny nebo jen 

dílčí soubor těchto veličin. 
 

Měřená veličina 3–fáz., 4 vodič. 3–fáz.,  3 vodič. 

Činný výkon, celkový X X 

Činný výkon, L1 X X 

Činný výkon, L2 X  

Činný výkon, L3 X X 

Jalový výkon, celkový X X 

Jalový výkon, L1 X X 

Jalový výkon, L2 X  

Jalový výkon, L3 X X 

Zdánlivý výkon, celkový X X 

Zdánlivý výkon, L1 X X 

Zdánlivý výkon, L2 X  

Zdánlivý výkon, L3 X X 

Napětí L1 – N X  

Napětí L2 – N X  

Napětí L3 – N X  

Napětí L1 – L2 X X 

Napětí L3 – L2 X X 

Napětí L1 – L3 X  

Proud L1 X X 

Proud L2 X  

Proud L3 X X 

Proud N X  

Frekvence X X 

Účiník, celkový X X 

Účiník, L1 X X 

Účiník, L2 X  

Účiník, L3 X X 

Fázový úhel výkonu, celkový X X 

Fázový úhel výkonu, L1 X X 

Fázový úhel výkonu, L2 X  

Fázový úhel výkonu, L3 X X 

Fázový úhel napětí, L1 X X 

Fázový úhel napětí, L2 X  

Fázový úhel napětí, L3 X X 

Fázový úhel proudu, L1 X X 

Fázový úhel proudu, L2 X  



Technický popis 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

47 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

Přístrojové měřené veličiny 3–fáz., 4–vodiče 3–fáz., 3–vodiče 

Fázový úhel proudu, L3 X X 

Proudový kvadrant, celkový X X 

Proudový kvadrant, L1 X X 

Proudový kvadrant, L2 X  

Proudový kvadrant, L3 X X 

THD - celkové harmonické zkreslení  X X 

 

 
 

Přesnost            Přesnost všech (instrumentačních) měřených veličin je definována v napěťovém 
rozsahu 20% jmenovitého napětí a proudového rozsahu 5% základního proudu, 
vztaženého k maximálnímu proudu.  

 
 

Přesnost všech instrumentačních údajů vyjma fázového úhlu napětí a proudu je 

stejná jako přesnost definovaná pro daný elektroměr. Přesnost měření fázového 

úhlu napětí a proudu činí 2°.  



Technický popis 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

48 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

Alarm 
 

 
 

Obecně Účelem alarmové funkce je umožnit monitorování veličin v elektroměru. 
Monitorování je možno nastavit na detekci vysoké nebo nízké úrovně. Detekce 
vysoké úrovně se chová tak, že vyšle alarm v okamžiku, kdy úroveň sledované 
veličiny překročí tuto nastavenou úroveň. Detekce nízké úrovně vyšle alarm 
v případě, že hodnota poklesne pod tuto nastavenou úroveň.  

 Nakonfigurovat je možno až 25 alarmů. Konfigurace se provádí přes komunikační 

rozhraní nebo přímo tlačítky na elektroměru.  
 

 
Veličiny Podle typu elektroměru je možno monitorovat všechny nebo jen určitý dílčí 

soubor následně uvedených veličin: 
 

Napětí L1 Činný výkon L3 

Napětí L2 Jalový výkon celkový 

Napětí L3 Jalový výkon L1 

Napětí L1–L2 Jalový výkon L2 

Napětí L2–L3 Jalový výkon L3 

Napětí L1–L3 Zdánlivý výkon celkový 

Proud L1 Zdánlivý výkon L1 

Proud L2 Zdánlivý výkon L2 

Proud L3 Zdánlivý výkon L3 

Proud N Účiník celkový 

Činný výkon celkový Účiník L1 

Činný výkon L1 Účiník L2 

Činný výkon L2 Účiník L3 

 

 
 

Popis 

funkce 
Jakmile hodnota monitorované veličiny překročí aktivační úroveň a zůstane na ní po 
určitý čas nebo déle než trvání určité specifikované časové prodlevy. dojde k aktivaci 
alarmu. Obdobně, alarm je deaktivován v okamžiku, kdy hodnota překročí 
deaktivační úroveň a zůstane na ní po dobu rovnou nebo delší než specifikovaná 
časová prodleva.  

 

Pokud je aktivační úroveň vyšší než deaktivační úroveň, je alarm aktivován 
v okamžiku, kdy hodnota monitorované veličiny je vyšší než aktivační úroveň.  

Pokud je aktivační úroveň nižší než deaktivační úroveň, je alarm aktivován 

v okamžiku, kdy hodnota monitorované veličiny je nižší než aktivační úroveň.  



Technický popis 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

49 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Vstupy a výstupy 
 

 
 

Obecně Vstupy/výstupy obsahují vazební optočleny a jsou galvanicky odděleny od ostatní 

 elektroniky elektroměru. Jsou nezávislé na polaritě a pracují jak se stejnosměrným 

(DC) tak střídavým (AC) napětím.   

 Vstup, který není připojen, se chová jako vstup s odpojeným napětím.  

 Náhradní schéma výstupů je tvořeno ideálním relé, zapojeným do série 
s rezistorem.  

 

Funkce vstupů 
Vstupy počítají pulzy, registrují aktivitu a aktuální stav. Data je možno číst přímo  

na displeji elektroměru nebo přes komunikační rozhraní. 

Činnost registru je možno resetovat (vynulovat) buď přes komunikační rozhraní, nebo 
přímo tlačítky na elektroměru. 

 
 

Funkce 

výstupů 

 

Výstupy je možno řídit přes komunikační rozhraní nebo alarmem. 

 Tarifní vstupy 
 

 
 

Řízení tarifů U elektroměrů s funkcí tarifů jsou tyto tarify řízeny buď přes komunikační 
rozhraní, interními hodinami, nebo přes 1 nebo 2 tarifní vstupy. 

 Řízení tarifů přes vstupy se provádí vhodnou kombinací „napětí“ nebo „žádného 

napětí“ na vstupech. Každá kombinace "napětí"/"žádné napětí" způsobí, že 

elektroměr zaregistruje údaj o spotřebované energii do konkrétního tarifního 

registru.  
 U kombinovaných elektroměrů s měřením činné a jalové energie jsou obě veličiny 

řízeny stejnými vstupy, a také aktivní tarif pro činnou a jalovou energii bude vždy 
stejný. 

 

Indikace 

aktivního 

tarifu 

Aktivní tarif  je na LCD displeji zobrazován textem "Tx" ve stavovém 
políčku, kde "x" je číslo tarifu.  Aktivní tarif je možno také načíst přes 
komunikační rozhraní. 

 
 

Kódová vstupů, elektroměry se 4 tarify 
 

Vstupy elektroměru jsou kódovány binárně. Následující tabulka popisuje 

standardní kódování. 
 

Vstup 4 Vstup 3 Tarif 

OFF OFF = T1 

OFF ON = T2 

ON OFF = T3 

ON ON = T4 

 
 
 OFF = neaktivní, ON = aktivní 



Technický popis 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

50 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Kódování vstupů, elektroměry se 2 tarify 
 

Kódování těchto vstupů je binární. Následující tabulka popisuje standardní 

kódování. 
 

Vstup 3 Tarif 

OFF = T1 

ON = T2 

 
 

Pulzní výstupy 
 

 
O pulzních 

výstupech 

Elektroměr vysílá na pulzní výstupy specifikovaný počet pulzů (pulzní 

frekvenci)  na jednu kilowatthodinu (u "jalových" pulzních  výstupů  na 

jeden kilovar). 
 

Pulzní výstupy jsou primární, to znamená, že vysílané pulzy jsou přímo úměrné  

skutečné hodnotě na primární straně transformátoru. Tedy u elektroměrů 

připojených přes měřicí transformátor proudu (CT) s určitým převodem (CT 

ratio) je brán v úvahu tento převod transformátoru naprogramovaný do 

elektroměru. 
 

U elektroměrů pro přímé připojení nejsou použity externí transformátory. Počet 

vyslaných pulzů je přímo úměrný energii, která proteče elektroměrem. 

 
5.4.2.1 Frekvence pulzů (četnost pulzů) a délka pulzu 

 
 

Obecně Frekvenci a délku pulzu je možno nastavit tlačítky na elektroměru nebo přes 
komunikační rozhraní. Pokud má elektroměr více než 1 pulzní výstup, budou 

všechny výstupy mít stejnou frekvenci a stejnou délku pulzu.  
 

 
Frekvence pulzů Frekvence pulzů patří mezi konfigurovatelné parametry a dá se nastavovat na 

hodnotu od 1 do 9999  impulzů. Tato hodnota musí být celočíselná. Jednotky jsou 

volitelné a nastavit je možno:  imp/kWh, imp/Wh  nebo imp/MWh.  
 

 
Délka pulzu Délku pulzu je možno nastavit v rozmezí od 10 ms do 990 ms. 

 
 

Rozhodnutí o frekvenci/délce pulzu 

Pokud by pro určitou délku a frekvenci pulzu byl měřený výkon příliš vysoký, hrozí 

zde riziko, že pulzy se budou vzájemně prolínat. Pokud tento případ nastane, 

elektroměr vyšle nový pulz (relé sepne) ještě dříve, než skončí předcházející pulz 

(relé rozepne) a takový pulz je pak ztracen. V nejhorším případě by relé mohlo 

zůstat trvale sepnuto.  

Aby k této situaci nedošlo, je třeba provést určitý výpočet a stanovit maximální 

povolenou frekvenci pulzů pro konkrétní místo, v závislosti na odhadovaném 

maximálním výkonu a podle údajů, které se objevují na pulzním výstupu.



Technický popis 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

51 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Vzorec Vzorec pro výpočet vypadá následovně: 
 

Max. četnost pulzů = 1000*3600 / U / I /n / (Ppause + Plength) 
 

kde U a I je odhadnuté maximální napětí (ve voltech) a proud (v ampérech) 
pro měřicí ústrojí. Plength a Ppause  jsou délka pulzu a požadovaná mezera mezi pulzy 
(v sekundách). Rozumná minimální délka pulzu a mezera mezi pulzy je 30 ms, 
což odpovídá normám  S0 a IEC. 

Pozn.:  Pokud jsou do elektroměru naprogramovány převody externího transformátoru proudu 

(CT) a napětí (VT), musí být U a I zadány jako primární hodnoty. 
 
 

Příklad 1  U přímo připojeného 3-systémového elektroměru s odhadovaným max. napětím 

a proudem 250 V/65A a délkou pulzu 100 ms a požadovanou mezerou mezi 

pulzy v trvání 30 ms, bude maximální povolená frekvence pulzů: 
 

1000 * 3600 / 250 / 65 / 3 / (0.030 + 0.100)) = 568 impulzů / kWh (kvarh) 
 

 
Příklad 2 U 3-systémového elektroměru připojeného přes transformátor, s odhadovaným 

maximálním napětím a proudem 63 V a 6 * 50 A = 300 A (převod CT ratio = 

50) a šířkou pulzu 100 ms a požadovanou mezerou 30 ms mezi pulzy bude 

maximální povolená frekvence pulzů:  
 

1000 * 3600 / 63 / 300 / 3 / (0.030 + 0.100) = 488.4 impulzů / kWh (kvarh) 



Technický popis 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

52 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

Záznamníky (angl. Logs) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zaznamenávané události je možno číst přes komunikační rozhraní nebo přímo 
na displeji elektroměru. 
Do systémového záznamníku, záznamníku událostí a záznamníku kvality sítě je 
možno uložit maximálně 500 událostí. Po dosažení maximálního počtu událostí 
pro daný záznamník jsou nejstarší události přepisovány. 

 

Do záznamníku Audit Log je možno zaznamenat maximálně 40 událostí. Po dosažení 
maximálního počtu událostí, kdy dojde k zaplnění kapacity záznamníku, již nebudou 

zaznamenávány žádné další události. Každý nový pokus o upgrade firmwaru bude 

neúspěšný, poněvadž žádné další události nelze do záznamníku zapisovat.  

 

Do záznamníku Settings Log je možno zaznamenávat max. 80 událostí. Po dosažení 
maximálního počtu událostí pro tento záznamník nebudou již dále zapisovány žádné 
další události. Nově zadaná hodnota převodu CT/VT, ani počet wattmetrických 

systémů nebudou akceptovány, poněvadž kapacita záznamníku je zaplněna.  

Přes komunikační rozhraní je možné vymazat všechny záznamy v záznamnících 

System Log, Event Log a Net Quality Log.  
 

 

Systémový záznamním (System Log) 
 

Do tohoto záznamníku jsou ukládány události týkající se chyb v elektroměru. 

 
Obsah V případě výskytu nějaké události jsou do záznamníku ukládány následující 

informace: 

• Datum a čas 

• Kód události 

• Trvání 
 

Do tohoto záznamníku jsou ukládány následující události:  

 •   Program CRC Error – chyba při kontrole konzistence firmwaru.  
•   Persistent Storage Error – data uložená v dlouhodobé paměti jsou porušena

Technický popis 

5.5 Záznamníky (angl. logs) 

Obecně Elektroměr obsahuje celkem pět různých záznamníků: 

• Systémový záznamník (System Log) 

• Záznamník událostí (Event Log) 

• Záznamník kvality sítě (Net Quality Log) 

• Prověrkový či auditovací záznamník (Audit log) 

• Záznamník nastavení (Settings Log) 



Technický popis 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

53 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 

 Záznamník událostí (Event Log) 
 

Do tohoto záznamníku se ukládají jevy, které se týkají alarmů a výstrah 
souvisejících s konfigurací. 

 

 
Obsah Do záznamníku jsou v případě výskytu určitého jevu ukládány následující události: 

• Datum a čas 

• Kód jevu 

• Trvání 
 

Do záznamníku jsou dále ukládány následující události: 
• Výstraha, že nebylo nakonfigurováno datum (Date Not Set)  RTC (v 

hodinách reálného času, angl. Real Time Clock). 

• Výstraha, že v RTC není nakonfigurován čas (Time Not Set). 

• Výstraha, že systém 1 měří záporný výkon. 

• Výstraha, že systém 2 měří záporný výkon. 

• Výstraha, že systém 3 měří záporný výkon. 

• Výstraha, že celkový měřený výkon je záporný 

• Alarm proudu ve fázi L1 

• Alarm proudu ve fázi  L2 

• Alarm proudu ve fázi L3 

• Alarm proudu v nulovém vodiči 

• Alarm činného výkonu  celkového 

• Alarm činného výkonu L1 

• Alarm činného výkonu L2 

• Alarm činného výkonu L3 

• Alarm jalového výkonu celkového 

• Alarm jalového výkonu L1 

• Alarm jalového výkonu L2 

• Alarm jalového výkonu L3 

• Alarm celkového zdánlivého výkonu 

• Alarm zdánlivého výkonu L1 

• Alarm zdánlivého výkonu L2 

• Alarm zdánlivého výkonu L3 

• Alarm celkového účiníku 

• Alarm účiníku L1 

• Alarm účiníku L2 

• Alarm účiníku L3 



Technický popis 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

54 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

 Záznamník kvality sítě 
 

Do tohoto záznamníku jsou zaznamenávány alarmy a informace týkající se 
kvality síťového napájení. 

 

 
Obsah Do tohoto záznamníku jsou ukládány následující události 

• Výstraha, že chybí napětí U1 (U1 is missing) 

• Výstraha, že chybí napětí U2 (U2 is missing) 

• Výstraha, že chybí napětí U3 (U3 is missing) 

• Výstraha frekvence (frekvence sítě není stabilní) 

• Alarm napětí L1 

• Alarm napětí L2 

• Alarm napětí L3 

• Alarm napětí L1–L2 

• Alarm napětí L2–L3 

• Alarm napětí L1–L3 
 

 

 Prověrkový záznamník (Audit Log) 
 

Do záznamníku Audit Log je zaznamenávána událost, která souvisí s pokusem 

o aktualizaci firmwaru. 

Upgrade firmwaru na elektroměru smí provádět pouze správce systému 
(uživatel s odpovídajícími právy), protokolem EQ Bus. Tedy v záznamníku je 
zaznamenán každý pokus o aktualizaci, zahájený správcem-uživatelem 
systému. 

 

 
Obsah Při výskytu události jsou ukládány následující informace: 

• Verze firmwaru 

• Import činné energie 

• Import činné energie L1 

• Import činné energie L2 

• Import činné energie L3 

• Import činné energie tarif 1 

• Import činné energie tarif 2 

• Import činné energie tarif 3 

• Import činné energie tarif 4 

• Export činné energie 

• Stav upgradu firmware 



Technický popis 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

55 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

 Záznamník nastavení (Settings Log) 
 

Do tohoto záznamníku je zaznamenávána událost související se změnou 
konfigurace převodu transformátoru. 

 

 
Obsah Při vzniku určitého jevu jsou do záznamníku ukládány následující informace: 

• Verze firmwaru 

• Import činné energie 

• Import činné energie L1 

• Import činné energie L2 

• Import činné energie L3 

• Import činné energie tarif 1 

• Import činné energie tarif 2 

• Import činné energie tarif 3 

• Import činné energie tarif 4 

• Export činné energie 

• Hodnota CT 

• Systémy, měřicí ústrojí 
 

 

Kódy událostí 
 

 
 

Popis Následující tabulka uvádí kódy událostí, které se mohou objevit v záznamnících 

System log, Event log a Net Quality log: 
 
 

Kód události Událost 

41 Chyba programu CRC 

42 Přetrvávající chyba při ukládání 

1000 Výstraha, že chybí U1  

1001 Výstraha, že chybí U2 

1002 Výstraha, že chybí U3 

1004 Výstraha, že ústrojím 1 protéká záporný výkon 

1005 Výstraha, že ústrojím 2 protéká záporný výkon 

1006 Výstraha, že ústrojím 3 protéká záporný výkon 

1007 Výstraha, že celkový výkon je záporný 

1008 Výstraha týkající se frekvence 

2013 Alarm 1 je aktivní 

2014 Alarm 2 je aktivní 

2015 Alarm 3 je aktivní 

2016 Alarm 4 je aktivní 

2017 Alarm 5 je aktivní 

2018 Alarm 6 je aktivní 

2019 Alarm 7 je aktivní 



Technický popis 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

56 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Kód události Událost 

2020 Alarm 8 je aktivní 

2021 Alarm 9 je aktivní 

2022 Alarm 10 je aktivní 

2023 Alarm 11 je aktivní 

2024 Alarm 12 je aktivní 

2025 Alarm 13 je aktivní 

2026 Alarm 14 je aktivní 

2027 Alarm 15 je aktivní 

2028 Alarm 16 je aktivní 

2029 Alarm 17 je aktivní 

2030 Alarm 18 je aktivní 

2031 Alarm 19 je aktivní 

2032 Alarm 20 je aktivní 

2033 Alarm 21 je aktivní 

2034 Alarm 22 je aktivní 

2035 Alarm 23 je aktivní 

2036 Alarm 24 je aktivní 

2037 Alarm 25 je aktivní 



2CMC485003M0201 

Revize: A 

57 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Technická data  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 6: Technická data 
 
 
 

Přehled Tato kapitola obsahuje technické údaje a výkresy výrobku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probírána následující témata: 

Technické specifikace......................................................................... 58 

Fyzické rozměry ................................................................................. 62 



Technická data 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

58 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

 
Technické specifikace 

 

 
Specifikace elektroměrů B23 pro přímé připojení 

 
Napěťové/proudové vstupy  

Jmenovité napětí 3x230/400 VAC 

Napěťový rozsah 3x220–240 VAC (-20% – +15%) 

Ztrátový výkon napěťových obvodů 1.6 VA (0.7 W) celkem 

Ztrátový výkon proudových obvodů 0.007 VA (0.007 W) na fázi při 230 VAC a Ib 

Základní (bázový) proud Ib 5 A 

Referenční proud Iref 5 A 

Přechodový proud Itr 0.5 A 

Maximální proud Imax 65 A 

Minimální proud Imin 0.25 A 

Startovací proud Ist < 20 mA 

Připojovací plocha svorek 1–25 mm2
 

Doporučený utahovací moment 3 Nm 

Obecné údaje  

Frekvence 50 nebo 60 Hz ± 5% 

Třída přesnosti B (Cl. 1) a u jalové energie tř. 2 

Činná energie 1% 

Zobrazení energie 7-místný LCD displej 

Mechanické charakteristiky  

Materiál Průhledné přední sklo z polykarbonátu. Sklovláknem 
vyztužená spodní a horní část pouzdra. Polykarbonát 
použitý na kryt svorek. 

 Hmotnost  

Údaje vnějšího prostředí  

Provozní teplota -40°C až +70°C 

Skladovací teplota -40°C až +85°C 

Vlhkost 75% roční průměr, 95% po dobu 30 dnů/rok 

Odolnost vůči požáru a teplu Svorka 960°C, kryt 650°C (IEC 60695-2-1) 

Odolnost vůči vodě a prachu IP 20 na svorkovnici bez ochranného krytu a IP 51 v ochranném 

krytu, podle  IEC 60529. 

Mechanické prostředí Třída M1 podle směrnice pro měřicí přístroje (Measuring 

Instrument Directive -  MID), (2004/22/EC). 

Elektromagnetické prostředí Třída E2 podle směrnice pro měřicí přístroje (Measuring 

Instrument Directive - MID), (2004/22/EC). 

Výstupy  

Proud 2–100 mA 

Napětí 24 VAC–240 VAC, 24 VDC–240 VDC. U elektroměrů pouze s 

jedním výstupem: 5–40 VDC. 

Frekvence pulzů na výstupu Prog. 1–999999 imp/MWh, 1–999999 imp/kWh, 

1–999999 imp/Wh 



Technická data 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

59 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

Délka pulzu 10–990 ms 

Připojovací plocha svorek 0.5–1 mm² 

Doporučený utahovací moment 0.25 Nm 

Vstupy  

Napětí 0–240 V AC/DC 

Off= vyp. 0–12 V AC/DC 

ON= zap.  57–240 V AC/24–240 V DC 

Min. délka pulzu 30 ms 

Připojovací plocha svorek 0.5–1 mm² 

Doporučený utahovací moment 0.25 Nm 

Komunikace  

Připojovací plocha svorek 0.5–1 mm² 

Doporučený utahovací moment 0.25 Nm 

M-Bus EN 13757-2, EN 13757-3 

Modbus Modbus Application Protocol Specification V1.1b 

EQ-Bus IEC 62056-42, 62056-46, 62056-53, 62056-61, 62056-62 

Indikátor pulzů (LED)  

Frekvence pulzů 1000 imp/kWh 

Délka pulzu 40 ms 

Elektromagnetické kompatibilita (EMC)  

Zkouška napětím atmosfér.  impulzu 6 kV 1.2/50µs (IEC 60060-1) 

Zkouška rázovým napětím 4 kV 1.2/50µs (IEC 61000-4-5) 

Rychlé přechodné napětí (burst) 4 kV (IEC 61000-4-4) 

Odolnost vůči elmagn. VF polím 80 MHz–2 GHz při 10 V/m (IEC 61000-4-3) 

Odolnost vůči rušení šířenému z vedení 150kHz–80MHz, (IEC 61000-4-6) 

Odolnost vůči elektromagnetickému rušení 2–150 kHz pro elektroměry měřící v kWh 

Vyzařované radiové frekvence EN 55022, třída B (CISPR22) 

Elektrostatický výboj 15 kV (IEC 61000-4-2) 

Normy IEC 62052-11, IEC 62053-21 třída 1 & 2, IEC 62053-23 
třída 2, GB/T 17215.211-2006, GB/T 17215.321-2008 
třída 1 & 2, GB 4208-2008, EN 50470-1, EN 50470-3 
kategorie B. 

 

 
 

Specifikace pro elektroměr B24 připojený přes měřicí transformátor proudu 
 

Napěťové vstupy  

Jmenovité napětí 3x230/400 VAC 

Napěťový rozsah 3x220–240 VAC (-20% – +15%) 

Ztrátový výkon napěťových obvodů 1.6 VA (0.7 W)  celkem 

Ztrátový výkon proudových obvodů 0.007 VA (0.007 W) na fázi při 230 VAC a Ib 

Připojovací plocha svorek 0.5–10 mm² 

Doporučený utahovací moment 1.5 Nm 



Technická data 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

60 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Proudové vstupy  

Jmenovitý proud In 1 A 

Maximální proud Imax 6 A 

Přechodový proud Itr 0.05 A 

Minimální proudImin 0.02 A 

Startovací proud Ist < 1 mA 

Připojovací plocha svorek 0.5–10mm2
 

Doporučený utahovací moment 1.5 Nm 

Obecné údaje  

Frekvence 50 or 60 Hz ± 5% 

Třída přesnosti B (Cl. 1) or C (Cl. 0,5 S) and Reactive Cl. 2 

Činná energie 0.5%, 1% 

Display 7-místný LCD displej 

Mechanické charakteristiky  

Materiál Průhledné přední sklo z polykarbonátu. Sklovláknem 
vyztužená spodní a horní část pouzdra. Polykarvonát 
použitý na kryt svorek. 

 
Hmotnost  

Údaje vnějšího prostředí  

Provozní teplota -40°C až +70°C 

Skladovací teplota -40°C až +85°C 

Vlhkost 75% roční průměr, 95% po dobu 30 dnů/rok 

Odolnost vůči požáru a teplu Svorka 960°C, kryt 650°C (IEC 60695-2-1) 

Odolnost vůči vodě a prachu IP 20 na svorkovnici bez ochranného krytu a IP 51 v ochranném 

krytu, podle  IEC 60529. 

Mechanické prostředí Třída M1 podle směrnice pro měřicí přístroje (Measuring 

Instrument Directive -  MID), (2004/22/EC). 

Elektromagnetické prostředí Třída E2 podle směrnice pro měřicí přístroje (Measuring 

Instrument Directive - MID), (2004/22/EC). 

Výstupy  

Proud 2–100 mA 

Napětí 24 VAC–240 VAC, 24 VDC–240 VDC.  Pro elektroměry pouze s 

jedním výstupem: 5–400 VDC. 

Frekvence pulzů na výstupu Prog. 1–999999 imp/MWh, 1–999999 imp/kWh, 

1–999999 imp/Wh 

Délka pulzu 10–990 ms 

Připojovací plocha svorek 0.5–1 mm² 

Doporučený utahovací moment 0.25 Nm 

Vstupy  

Napětí 0–240 V AC/DC 

Off = vyp. 0–12 V AC/DC 

ON = zap. 57–240 V AC/24–240 V DC 

Min. délka pulzu 30 ms 

Připojovací plocha svorek 0.5–1 mm² 



Technická data 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

61 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

Doporučený utahovací moment 0.25 Nm 

Komunikace  

Připojovací plocha svorek 0.5–1 mm 

Doporučený utahovací moment 0.25 Nm 

M-Bus EN 13757-2, EN 13757-3 

Modbus Modbus Application Protocol Specification V1.1b 

EQ-Bus IEC 62056-42, 62056-46, 62056-53, 62056-61, 62056-62 

Převody transformátoru  

Konfigurovatelný převod  proud. trafa (CT) 1/9–9999/1 

Indikátor pulzů (LED)  

Frekvence pulzů 5000 imp/kWh 

Délka pulzu 40 ms 

Elektromagnetické kompatibilita (EMC)  

Zkouška napětím atmosfér.  impulzu 6 kV 1.2/50µs (IEC 60060-1) 

Zkouška rázovým napětím 4 kV 1.2/50µs (IEC 61000-4-5) 

Rychlé přechodné napětí (burst) 4 kV (IEC 61000-4-4) 

Odolnost vůči elmagn. VF polím 80 MHz–2 GHz při 10 V/m (IEC61000-4-3) 

Odolnost vůči rušení šířenému z vedení 150kHz–80MHz, (IEC 61000-4-6) 

Odolnost vůči elektromagnetickému rušení 2–150 kHz pro elektroměry měřící v kWh 

Vyzařované radiové frekvence EN 55022, třída B (CISPR22) 

Elektrostatický výboj 15 kV (IEC 61000-4-2) 

Normy IEC 62052-11, IEC 62053-21 třída 1 & 2, IEC 62053-22 třída 

0,5 S, IEC 62053-23 třída 2, GB/T 17215.211-2006, GB/T 

17215.321-2008 třída 1 & 2, GB/T 17215.322-2008 třída 0,5 

S, GB 4208-2008, EN 50470-1, EN 50470-3 kategorie  B & 

C. 



Technická data 

Uživatelská příručka 62 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

9
7

 

9
3

 

8
9

 

4
5

 

 
 
 
 
 

Fyzické rozměry 
 

 
 

B23 Následující obrázek uvádí fyzické rozměry elektroměru B23. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

70 

43 
 
 

58 

 
65 



Technická data 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

63 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

B24 Následující obrázek uvádí fyzické rozměry elektroměru B24. 
 
 
 
 
 

 
 

S2 S2 S2 

 
 
 
 
 

70 mm 64 mm 

  

 

 
9
0
 m

m
 

   
  

 
SET 

 

 

 

  
 
 
 

S1    U    S1    U     S1    U 

 



Technická data 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

64 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 



2CMC485003M0201 

Revize: A 

65 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Měřicí metody  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 7: Měřicí metody 
 
 
 

Přehled            Tato kapitola obsahuje informace z oblasti teorie měření a uvádí nejobecnější 

používané metody měření. Tyto informace slouží pro lepší pochopení chování 

elektroměru a/nebo pro výběr správné metody měření 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probírána následující témata: 

 
Měření energie .......................................................................................................... 66 

 Jednofázové, jednosystémové měření energie ................................................. 68 

 Trojfázové, dvousystémové měření energie ..................................................... 70 

 Trojfázové, třísystémové měření energie ......................................................... 72 

 



Měřicí metody 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

66 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

 
Měření energie 

 

 

Činná energie Je celkem pochopitelné proč rozvodné závody chtějí měřit činnou energii. Protože 

tyto informace jsou nutné pro správné vyúčtování pro zákazníka. Obvykle platí, že 
čím více zákazník spotřebuje energie, tím přesnější by měl mít elektroměr. 

Normálně jsou používány 4 třídy elektroměrů: 2%  (malí spotřebitelé, např. 

domácnosti), 1%, 0,5% a 0,2% - elektroměry s definovanou výkonovou úrovní pro 
každou třídu.  

Také z hlediska zákazníka je snadno pochopitelné, proč je třeba měřit činnou 

energii. Poněvadž tímto způsobem se zákazník dozví, kde a kdy je energie 

spotřebovávána. Tyto informace pak může použít pro zavedení opatření na snížení 

spotřeby.  

V řadě případů je žádoucí zjednodušit toto měření. V takových případech je možno 

použít zjednodušené metody, z nichž nejobecnější popíšeme v této kapitole. Tyto 

metody nejčastěji používají symetrickou (vyváženou) zátěž, což znamená, že 

impedance ve všech fázích je stejná, tedy i proud a účiník ve všech fázích je stejný.  

                      Pozn.   Je třeba mít na paměti, že i když zátěže budou dokonale ve všech třech 
fázích vyvážené, avšak fázové napětí nebude na všech třech fázích stejné, zhorší 

se tím přesnost měření. 
 
 
 

Jalová energie  Někdy je také nutné měřit jalovou energii. Elektrický spotřebič často 
zavádí fázový posuv mezi proudem a napětím, což je způsobeno 
skutečností, že zátěž má větší či menší jalovou složku. Například motory 
mají významnou induktivní složku. Jalová zátěž zvětší proud, což 
znamená, že generátor jako zdroj musí být větší a také průřez výkonových 
napájecích vodičů musí být větší, a to také znamená vyšší náklady pro 
rozvodné závody. Vyšší proud znamená také větší ztráty na vedení. 
 

To je také důvod, proč maximální povolený fázový posuv bývá někdy 
dohodnut formou smlouvy mezi spotřebitelem a dodavatelem energie. 
Pokud spotřebitel překročí specifikovanou maximální jalovou zátěž, bude 
mu vyúčtována speciální přirážka. Tento typ smlouvy ale vyžaduje, aby 
byl k dispozici elektroměr, kterým rozvodný závod dokáže změřit jalovou 
energii a/nebo výkon.  

Také z hlediska zákazníka může být do jisté míry zajímavé měřit jalovou 

energii/výkon, poněvadž tím se zákazník dozví o charakteru zátěží, které 

připojuje na síť. Tedy jak velké jsou tyto různé zátěže a jak se mění v čase. 

Tyto znalosti je možno využít při plánování snížení spotřeby jalového 

výkonu/energie a tedy snížení účtované částky za elektrický proud.  
 

 

Odporové, induktivní a kapacitní zátěže 
 

Odporové zátěže nevnáší žádný fázový posuv mezi proudem a napětím. Induktivní 

zátěže vnáší do sítě fázový posuv a to takový, že proud se zpožďuje za napětím. 

Kapacitní zátěže způsobují fázový posuv obrácený, tedy proud předbíhá napětí. To 

tedy znamená, že induktivní a kapacitní zátěže je možno používat v kombinaci a 

kompenzovat jimi vzájemně vnášený fázový posuv.  
 



Měřicí metody 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

67 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 

Vyobrazení Následující obrázky ukazují vektorový diagram pro odporovou, induktivní a 

kapacitní zátěž: 
 

U U U 
 
 
 

 

I 
 

otáčení doprava otáčení doprava 

 
 

I I 
 

Odporová 
zátěž 

Induktivní 
zátěž 

Kapacitní zátěž 

 

 
 

Fázový 

posuv 

Zátěž, která spotřebovává jalovou  i činnou  energii, je možno rozdělit na složku s 

reálnou a imaginární impedancí. Úhel mezi vektorem zdánlivého (UxI) a činného 
výkonu se nazývá fázové posunutí a jeho cosinus je roven tzv. účiníku (na první 

harmonické), nebo také cos φ (angl. Power Factor - PF). 
 
 
Vyobrazení  Následující obrázek ukazuje vektorový diagram zátěže s činnou a jalovou  

 složkou: 

 
 

Činný výkon = P = U x I x cos ϕ (unit W) 

Jalový výkon = Q = U x I x sin ϕ (unit var) 

Zdánlivý výkon = S = U x I (unit VA) 

 

Jalový výkon 
 

Zdánlivý 

výkon 
φ Činný výkon  

 

 

 
 

4 výkonové 

kvadranty 

Druh zátěže je možno geometricky znázornit čtyřmi kvadranty. V prvním 
kvadrantu  má zátěž induktivní charakter a činná a jalová energie jsou odebírány, 
neboli importovány (energie je dodávána ze sítě zákazníkovi). V druhém kvadrantu 
má zátěž kapacitní charakter a činná energie je exportována (dodávána do sítě) a 
jalová energie je importována. Ve třetím kvadrantu má zátěž induktivní charakter a 
činná i jalová energie jsou importovány. V posledním čtvrtém kvadrantu má zátěž 
kapacitní charakter, činná energie je importována a jalová energie je exportována.  



Měřicí metody 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

68 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

- 

 
 
 
 
 
 
 

Vyobrazení Následující obrázek ukazuje zátěže 
 

Odběr činného 

výkonu 

 

 
 

Dodávka činného 

výkonu 

- + 

Odběr  + 2 1 
jalového 

výkonu Q 
S

 
φ 

 

P 
 

Dodávka  

jalového 3 4 
výkonu 

 
 
 
dodávka = export; odběr = import 

 
Měření energie v jednofázové síti; měření jedním měřicím ústrojím 

 

 
Měření energie jedním měřicím ústrojím ve dvouvodičovém systému 

 

U dvouvodičové instalace se použije jednofázový elektroměr. Za normálních 

okolností tyto 2 vodiče tvoří fázi a nulu.  

Činná energie, odebraná zátěží, je rovna integrálu součinu okamžité hodnoty 

napětí a proudu, za dobu požadované měřicí časové periody.  
 
 

Výpočet činného 

výkonu 

Za předpokladu, že v síti nejsou vyšší harmonické a efektivní (angl. rms - Root 

Mean Square) hodnota proudu i napětí je konstantní, je možno činný výkon 

vyjádřit následujícím vzorcem: 
 

P = Urms*Irms *cos φ 

kde φ je fázový úhel mezi napětím a proudem. 



Měřicí metody 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

69 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Vyobrazení Následující obrázek ukazuje přímo připojený jednofázový elektroměr, který 

měří činnou energii (E) dodávanou do zátěže.  

 
 
 

Elektroměr 
 

I 

L 
 

U Zátěž 

 

N 
 
 
 
 
Měření elektrické energie jedním měřicím ústrojím ve čtyřvodičovém systému  

U 4-vodičového napájecího systému by měření jedním wattmetrickým systémem dalo 

správné výsledky pouze v symetrické síti (tj. stejné napětí, stejný proud a stejný účiník 

ve všech fázích). Tuto metodu nelze použít pro přesná měření, ale pro orientační 

měření je tato metoda postačující.   
 

 
Vyobrazení Následující obrázek ukazuje jednofázové měření energie ve třífázové síti. 

 
L1 

 
 

L2 
 
 
 

I3 
 

L3 
U3

 

 

 
 

Elektroměr 

 

 
 
 

Zátěž 

 

N 



Měřicí metody 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

70 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

3-fázová síť, dvousystémové měření 
 

 
Dvousystémové měření energie ve 3-vodičové napájecí síti 

Metoda dvousystémového měření elektrické energie se používá v napájecí síti se 3 

vodiči, obvykle 3-fázové síti bez nulového vodiče. Dvousystémový elektroměr je 

možno používat bez ohledu na to, zda zátěž je symetrická či nikoli.  

U dvousystémového elektroměru je napětí fáze L2 použito jako referenční napětí a 

měřen je rozdíl napětí mezi touto fází a fází L1 a L3, který pak je násoben 

příslušným proudem. Činná spotřebovaná energie je dána integrálem součinu 

okamžité hodnoty napětí U1-U2 a U3-U2, a proudů I1 a I2, po požadovanou dobu 

měřicí periody.   
 

 
Vyobrazení Následující diagram ukazuje dvousystémový elektroměr, který měří činnou 

energii (E),  dodávanou do zátěže. 
 
 

Elektroměr 
 

I1 

L1 
U1-U2 

L2 
U3-U2 I3 

L3 

 
 
 
 

Zátěž 

 
 
 
 

Výpočet 

celkového 

činného výkonu 

Pokud na síti nejsou přítomny vyšší harmonické a efektivní hodnoty napětí a 

proudu jsou konstantní, je možno celkový činný výkon vyjádřit vzorcem: 
 

Ptot = P1 + P3 = (U1-U2) x I1 x cos φ12 + (U3-U2) x 13 x cos φ32 
 
 

Vyobrazení Následující vektorový diagram ukazuje vektory fázových napětí (U1, U2, U3), 

fázových proudů (I1, I2, I3) a sdružených napětí na wattmetrických systémech 

(U1-U2, U3-U2) při čistě odporové zátěži, kde fázové proudy jsou "ve fázi" 

(mají stejný úhel natočení vektoru jako vektor příslušných fázových napětí). 



Měřicí metody 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

71 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 

 
 

U3-U2 
 
 
 
 
 

 

U3 U1-U2 
 

 

I3 

32 = -30° 
 

 
12 = 30° 

U1 
I1 

 

 

I2 
 
 
 

U2 
 

 

 

Dvousystémové měření energie ve 4-vodičové napájecí síti 
 

Dvousystémové měření elektrické energie se dá použít také u 4-vodičové napájecí sítě 

v případě, že proud v nulovém vodiči je roven nule. Pokud tuto metodu použijeme v síti, 

kde nulovým vodičem teče určitý proud, sníží se tím přesnost měření.  Tato metoda se 

dá možno použít v případě, že proud v nulovém vodiči má značně menší hodnotu než 

fázový proud, nebo v případech, kdy nepožadujeme vysokou přesnost měření.  

Metodu dvousystémového měření elektrické energie je možno použít také pro měření 

proudu v jedné fázi. Správné výsledky však dostaneme pouze v symetrickém 

napájecím systému. Všimněte si, že pokud je do fáze 1 a 3 připojen transformátor 

proudu, tečou proudy ve fázi 1 a 3 obráceným směrem, a fázová napětí nejsou 

připojena na normální vstupní svorky.  



Měřicí metody 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

72 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Vyobrazení Následující diagramy ukazují měření energie dvousystémovým 

elektroměrem s jen jedním transformátorem proudu: 
 

1    2    3    4    5 6   7 8    9    11 

 
 
 
 
 

S1 S2 
L1 P1 P2 

L2 

L3 

 

 
1    2    3    4    5 6   7 8    9    11 

 

 
 
 
 
 

L1 

L2 S1 S2 
P1 P2 

L3 
 

 
 

1    2    3    4    5 6   7 8    9    11 
 

 
 
 
 
 

L1 
 

L2 
 

L3 S1 S2 
P1 P2 

 

 

3-fáze, třísystémové měření energie 
 

 
Třísystémové měření elektrické energie ve 4-vodičové napájecí síti  

 Tato metoda se běžně používá v třífázových napájecích systémech s nulovým 

vodičem.   

 U třísystémového elektroměru je napětí nulového vodiče použito jako referenční 

napětí. Měřena jsou napětí mezi tímto nulovým vodičem a napětími ve fázích L1, L2 

a L3 a tyto změřené hodnoty násobeny příslušným proudem. Činná energie dodaná 

do zátěže je dána integrálem násobku okamžité hodnoty napětí U1, U2 a U3 a proudů 

I1, I2 a I3, za požadovanou dobu měřicí periody.  



Měřicí metody 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

73 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

 
Vyobrazení Následující diagram ukazuje přímo připojený třísystémový elektroměr, který 

měří činnou energii (E) dodávanou do zátěže. 
 
 

Elektroměr 
 
 

I1 
L1 

U1 I2 
L2 

U2 I3 
L3 

U3 
N 

 
 
 
 

Zátěž 

 
 
 

Výpočet 

celkového 

činného výkonu 

V případě, že na síti nejsou přítomny vyšší harmonické a efektivní hodnota napětí 

a proudů je konstantní, je možno celkový činný výkon vyjádřit vzorcem: 
 

Ptot = P1 + P2 + P3 = U1 x I1 x I1 x cos φ1 + U2 x I2 x cos φ2 + U3 x I3 x cos φ3 
 
 

Měření třísystémovým elektroměrem s odpojeným nulovým vodičem 
 

Někdy je vhodné použít třísystémový elektroměr s nepřipojeným nulovým 

vodičem. Tento způsob měření je možno provádět elektroměry připojenými přes 

měřicí transformátor i přímo připojenými elektroměry.   

Tento případ je vhodný například tam, kde v daném okamžiku používáme 

transformátor napětí bez nulového vodiče, ale kde předpokládáme použití 

transformátoru s nulovým vodičem někdy v budoucnu. Abychom si pak ušetřili 

problémy s výměnou elektroměru, až tento případ nastane, použijeme zpočátku 

takto zapojený třísystémový elektroměr.  

Použitím třísystémového elektroměru bez připojeného nulového vodiče se sníží 

přesnost měření. Důvodem je plovoucí nulová svorka elektroměru (svorka 11), 

která se nachází na jiné napěťové úrovni než skutečná nula (N), z důvodu 

impedanční nevyváženosti uvnitř elektroměru. Výsledná fázová napětí pak nejsou 

měřena správným způsobem. Tato chyba nevyváženosti je však obvykle jen malá 

(typicky 0-2%) a pokud proudy budou vyvážené, pak celková chyba měření bude 

velmi malá, neboť malá naměřená hodnota energie jedním systémem bude 

kompenzována přibližně stejně velkými chybami obráceného znaménka v dalších 

fázích.  



Měřicí metody 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

74 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

Vyobrazení Následující diagram ukazuje třísystémový elektroměr připojený přes měřicí 

transformátor, s  odpojeným nulovým vodičem: 
 

 

1 2 3 4 5 6   7 8 9 11 

 
 
 
 
 
 

S1 S2 

L1 P1 
 

L2 

 
L3 

P2 

S1 S2 
P1 P2 

S1 S2 
P1 P2 

 

N 
 
 

Měření energie třísystémovým elektroměrem se dvěma transformátory 

Je také možné použít třísystémový elektroměr pouze se dvěma transformátory proudu. 

Tento typ zapojení je možno použít v sítích s nulovým vodičem i bez něj, nebo 

v sítích s nulovým vodičem ponechaným „v plovoucím stavu“.  
 
Zapamatujte si, že pokud jsou transformátory proudu zapojeny na ochrannou zem, 
musí být připojeny pouze v jednom jediném bodě. Obě metody vyžadují vyvážený 
(symetrický) systém, tzn. napětí a proudy musí být ve všech 3 fázích stejné. Dále je 
třeba uvést, že plovoucí nulový vodič může vnášet další chyby do měřených napětí 
vlivem nelinearity impedance a nevyváženosti uvnitř elektroměru 

 
Vyobrazení Následující diagram ukazuje třísystémový elektroměr zapojený přes 

transformátory, se dvěma transformátory proudu: 
 

1 2 3 4 5 6   7 8 9   11 
 
 
 
 
 
 

S1 S2 
L1 P1 P2 

L2 

 
L3 

 

 
 
 

S1 S2 
P1 P2 

 

N 



Měřicí metody 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

75 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

N 

 
 
 
 
 
 
 

Vyobrazení Následující diagram ukazuje třísystémový elektroměr připojený přes měřicí 

transformátor, se dvěma transformátory proudu a v uspořádání s plovoucí nulou: 
 

1 2 3 4 5 6   7 8 9   11 
 
 
 
 
 
 

S1 S2 
L1 P1 P2 

 

L2 

 
L3 

 

 
 
 

S1 S2 
P1 P2 

 

 
 

Součtové 

měření 

energie 

Proudy z několika různých transformátorů je možno připojit součtovým 

způsobem do jediného elektroměru. 

 

 Poznámka: součtovou měřicí metodu je možno použít také u 

jednofázového nebo dvousystémového elektroměru 
 

 
 

Vyobrazení Následující obrázek ukazuje součtové měření třísystémovým elektroměrem 

připojeným přes měřicí transformátory: 
 

L1   L2   L3   N 
 

1    2    3 4    5 

 
6   7 8    9    11 

 

 
 
 
 
 

S1 S2 
P1 P2 

S1 S2 
P1 P2 

S1 S2 

 
 

do zátěže 1 

P1 P2 

 
 
 

S1 S2 

P1 P2 

S2 
P1 P2 

S1 S2 

do zátěže  2 

P1 P2 



Měřicí metody 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

76 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 



2CMC485003M0201 

Revize: A 

77 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Servis & údržba  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 8: Servis & údržba 
 
 
 

Přehled Tato kapitola obsahuje informace o servisních činnostech a údržbě přístroje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probírána následující témata: 

8.1  Servis a údržba .................................................................................. 78 



Servis & údržba 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

78 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

 
8.1 Servis a údržba 

 

 
 

Servis Tento výrobek neobsahuje díly, které by bylo možno opravovat nebo 

vyměňovat. Vadný elektroměr musí být vyměněn. 
 

 
Údržba Čištění elektroměru, pokud je nutné, provádíme hadříkem  lehce navlhčeným 

do mýdlové vody, kterým přístroj otřeme. 
 

! Pozor: do vnitřku přístroje nesmí proniknout kapalina. Mohla by přístroj zničit. 



2CMC485003M0201 

Revisize: A 

79 B23/B24 

Uživatelská příručka 

Komunikace protokolem Modbus  

 

 
 
 
 
 

Kapitola 9: Komunikace protokolem Modbus 
 
 
 

Přehled Tato kapitola popisuje mapování dat prováděné protokolem Modbus a způsob 

načítání dat a jejich zápisu do registrů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probírána následující témata: 
  

 O protokolu Modbus .................................................................................................. 80 
 Funkční kód 3 (čtení záznamových registrů, angl. holding registers) ................ 80 

 Funkční kód 16 (zápis do většího počtu registrů, angl. Write) ........................... 82 

 Funkční kód 6 (zápis do jediného registru) ........................................................ 83 

• Odezva na výjimky ................................................................................ 84 

 Načítání (Reading) z registru a zápis (Writing) do registrů........................................... 85 

Mapovací tabulky....................................................................................................... 86 

Záznamníky událostí (Event logs) .............................................................................. 95 

Čtení záznamníku událostí ............................................................................... 98 

Konfigurace ............................................................................................................... 99 

Alarmy ............................................................................................................. 99 

Vstupy a výstupy............................................................................................ 102 

Tarify ............................................................................................................. 104 

 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

80 2CMC485003M0201 

Revizue: A 

 

 

Adresa slave Funkční kód Data Kontrola chyb 

 

 
 
 
 

 
 O protokolu Modbus  

 

 
 

Obecně Modbus je komunikační protokol, pracující na bázi master-slave (= nadřízený -  

 podřízený). Může řídit až 247 podřízených jednotek, organizovaných jako 

Multidrop bus (MDB). Služby na sběrnici Modbus jsou specifikovány tzv. 

funkčními kódy. 

 Funkční kódy se používají pro načítání nebo zápis do 16-bitových registrů. 
Všechna data z elektroměrů, např. činná energie, napětí nebo verze firmwaru, jsou 
ukládána do jednoho nebo více těchto registrů. Bližší informace o vztahu mezi 
číslem registru a naměřenými údaji jsou uvedeny na str. 86 – Mapovací tabulky.  

 Protokol Modbus je jako celek specifikován v dokumentu s názvem Modbus 
Application Protocol Specification V1.1b a je ke stažení na 
http://www.modbus.org 

 
 

Podporované 

funkční kódy 
T Podporovány jsou následující funkční kódy: 

•   Funkční kód 3 (Načítání záznamových registrů) 

•   Funkční kód 6 (Zápis (Write = W) do jediného registru) 

•   Funkční kód 16 (Zápis do většího počtu registrů) 
 
 

Rámec 

"Modbus 

request" 

Rámec "Modbus request" má obvykle následující strukturu: 

 
 

Adresa slave  Adresa řízené účastnické stanice řízené protok. Modbus, 1 byte. 

Funkční kód Určuje, jaká činnost má být prováděna. 

Data Závisí na funkčním kódu. Jejich délka je proměnná. 

Kontrola chyb CRC (cyklická kontrola redundance), 2 bajty 

 

 

Druhy hlášení Síťová hlášení mohou být typu „query-response“ (= dotaz-odpověď; dotaz-odezva) 

nebo „broadcast“ (= vysílání). Příkaz „query-response“ vyšle dotaz z masteru na 

jednotlivou podružnou jednotku (slave) a za ním obecně následuje odpověď 

(response).  

 Příkaz „broadcast“ vyšle hlášení do všech „slave“ a nikdy za ním nenásleduje 

odpověď. Typ „broadcast“ je podporován funkčním kódem 6 a 16.  

. 

Funkční kód 3 (čtení záznamových registrů - read holding registers) 
 
 

Obecně Funkční kód 3  (Function Code) se používá pro načtení naměřených hodnot nebo 
dalších informací z elektroměru. V jediném okamžiku je možné načíst až 125 po 
sobě následujících registrů. To znamená, že v jednom požadavku je možno načíst 
větší počet různých hodnot. 

 

http://www.modbus.org/


Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

81 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

Adresa slave  0x01 

Funkční kód 0x03 

Startovací adresa, vyšší byte 0x50 

Startovací adresa, nižší byte 0x00 

Počet registrů, vyšší byte 0x00 

Počet registrů, nižší byte 0x18 

Kontrola chyb (CRC), vyšší byte 0x54 

Kontrola chyb (CRC), nižší byte 0xC0 

 

 
 
 

Požadavkový rámec (Request frame)  "Request frame" má následující strukturu: 
 

Adresa slave Funkční kód Adresa Počet registrů Kontrola chyb 

 

 
 

Příklad 

nějakého 

požadavku 

Uvádíme příklad požadavku (např. načíst celkovou odebíranou energii, tzn. 
celkový import energie, apod....) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rámec odpovědi (Response frame) má následující strukturu: 
 

Adresa slave Funkční kód Počet bajtů Hodnoty registru Kontrola chyb 

 

 
 

Příklad 

odpovědi 

(odezvy) 

Jeden příklad odpovědi (odezvy): 
 

Adresa slave  0x01 

Funkční kód 0x03 

Počet bajtů 0x30 

Hodnota registru 0x5000, vyšší bajt 0x00 

Hodnota registru 0x5000, nižší bajt 0x15 

...  

Hodnota registru 0x5017, vyšší bajt 0xFF 

Hodnota registru 0x5017, nižší bajt 0xFF 

Kontrola chyb (CRC), vyšší bajt 0xXX 

Kontrola chyb (CRC), nižší bajt 0xXX 

 

V tomto příkladu podřízená jednotka (slave) s Modbus adresou 1 

odpovídá na požadavek na čtení. Počet datových bajtů je 0x30. První 

registr (0x5000) má hodnotu 0x0015 a poslední registr (0x5017) má 

hodnotu 0xFFFF. 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

82 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 

 Funkční kód 16 (zápis do většího počtu registrů - Write multiple registers) 
 

 
 

Obecně Funkční kód 16 se používá pro změnu nastavení v elektroměru, např. kalendář. data/ 

 času na řídicím výstupu a pro nulování hodnot, např. počitadla výpadků napájení. 

Jediným požadavkem (request) je možno provést zápis až do 123 registrů za sebou. To 

znamená, že jediným požadavkem je možno měnit několik nastavení a/nebo provést 

několik nulovacích operací.   
 

 
Rámec požadavku (Request frame) má následující strukturu: 

 

Slave 

adresa 

Funkční 

kód 

Startovací 

adresa 

Počet 

registrů 

Počet 

bajtů 

Hodnoty 

registru 

Kontrola 

chyb 

 

 
 

Příklad 

požadavku 

Tento požadavek zní: nastavit datum/čas na  11. listopadu 2010, čas:12:13:14): 
 

Adresa slave  0x01 

Funkční kód 0x10 

Startovací adresa, vyšší bajt 0x8A 

Startovací adresa, nižší bajt 0x00 

Počet registrů, vyšší bajt 0x00 

Počet registrů, nižší bajt 0x03 

Počet bajtů 0x06 

Hodnota registru 0x8A00, vyšší bajt 0x0A 

Hodnota registru 0x8A00, nižší bajt 0x0B 

Hodnota registru 0x8A01, vyšší bajt 0x0B 

Hodnota registru 0x8A01, nižší bajt 0x0C 

Hodnota registru 0x8A02, vyšší bajt 0x0D 

Hodnota registru 0x8A02, nižší bajt 0x0E 

Kontrola chyb (CRC), vyšší bajt 0x8C 

Kontrola chyb (CRC), nižší bajt 0x82 

 

V uvedeném příkladu řídicí jednotka (master) vyšle požadavek na zápis do podružné 

jednotky (slave), která má adresu Modbus 1. První registr, do něhož bude 

zapisováno, je 0x8A00 a počet registrů, do nichž bude zapisováno, je 0x03. To 

znamená, že zápis bude proveden do registrů 0x8A00 až 0x8A02. Registr 0x8A00 

je nastaven na hodnotu 0x0A0B atd.  



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

83 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

Adresa slave  0x01 

Funkční kód 0x06 

Adresa registru, vyšší bajt 0x8F 

Adresa registru, nižší bajt 0x00 

Počet registrů, vyšší bajt 0x00 

Počet registrů, nižší bajt 0x01 

 

 
 
 
 

Rámec odpovědi či odezvy (Response frame)  má následující strukturu: 
 

Adresa slave Funkční kód Start. adresa Počet registrů Kontrola chyb 

 

 
 

Příklad 

odpovědi 

V tabulce je uveden příklad odpovědi na požadavek: 
 

Adresa slave  0x01 

Funkční kód 0x10 

Adresa registru, vyšší bajt 0x8A 

Adresa registru, nižší bajt 0x00 

Počet registrů, vyšší bajt 0x00 

Počet registrů, nižší bajt 0x03 

Kontrola chyb (CRC), vyšší bajt 0xAA 

Kontrola chyb (CRC), nižší bajt 0x10 

 

Podřízená jednotka (slave) v příkladu výše, s Modbus adresou 1, 

vysílá odpověď  na požadavek o zápis. První registr má označení 

0x8A00. Úspěšný zápis byl proveden do 0x03 registrů.  

 

 Funkční kód 6 (zápis do jediného registru - Write single register) 
 

 
 

Obecně Funkční kód 6 je možno použít jako alternativu k funkčnímu kódu 16, v případě, 
že  zápis má být proveden pouze do jednoho registru. Tento kód se dá použít 
například pro vynulování čítače výpadků napájení. 

 

 
Rámec požadavku (request frame) má následující strukturu: 

 

Adresa slave Funkční kód Adresa registru Hodnota registru Kontrola chyb 

 

 
 

Příklad 

požadavku

požadavek zní: vynulovat čítač výpadků napájení (reset power fail counter): 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

84 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 

Kontrola chyb (CRC), vyšší bajt 0x62 

Kontrola chyb (CRC), nižší bajt 0xDE 

 

Rámec odpovědi (odezvy - response frame) Použijeme funkční kód 6. Rámec odpovědi je odezvou 
na rámec požadavku (request frame). 

 

 
9.1.3.1 Odezvy typu "výjimka" (Exception Responses) 

 

 
 

Obecně Pokud se při zpracování požadavku objeví chyba, elektroměr vyšle odezvu 

typu "exception" (= výjimka), která obsahuje kód "exception code". 
 

 
Rámec výjimky (Exception frame) má následující strukturu: 

 

Adresa slave Funkční kód Kód "Exception" Kontrola chyb 

 

V případě odezvy typu výjimka je funkční kód nastaven na funkční kód požadavku 

plus 0x80. 

 
Kódy výjimky (Exception codes) jsou uvedeny v následující tabulce: 

 

Kód výjimky Výjimka Definice 

01 Nepřípustná funkce Byl použit nepodporovaný funkční kód. 

02 Nepřípustná adresa dat Požadovaný registr je mimo 

povolený rozsah. 

03 Nepovolená hodnota 
dat 

Nesprávná struktura přijatého hlášení. 

04 Porucha zařízení slave Zpracování požadavku se nezdařilo kvůli 

interní chybě elektroměru. 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

85 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 

 Čtení a zápis do registrů 
 

 
Registry, 

které se 

dají přečíst 

(readable) 

Při mapování protokolem Modbus jsou registry v rozsahu 1000-8EFF (hexadeci- 

málně) označeny jako „readable“ (tj. čitelné). Při čtení kteréhokoli 

z těchto registrů bude vyslána normální odezva Modbus. Načítat je 

možno všechny registry s čísly od 1 do 125, tzn. není nutné číst 

všechny registry určité veličiny, uvedené na jednom řádku 

v mapovací tabulce. Každý pokus o čtení mimo tento rámec bude mít 

za následek vyslání výjimky „illegal data address“ (nepřípustná 

adresa dat; Modbus exception code 2). 
 
 

Hodnoty 

vícenásobný

ch registrů 

U veličin reprezentovaných více než jedním registrem se nejvyšší platný bajt 

(MSB) nachází ve vyšším bajtu prvního (nejnižšího) registru. Nejnižší platný 

bajt (LSB) se pak nachází v nižším bajtu posledního (nejvyššího) registru.

 
 

Nepoužité registry  Nepoužité registry uvnitř mapovacího rozsahu, například chybějící veličiny 

v připojeném elektroměru, budou mít za následek odpověď Modbus, avšak 

hodnota takového registru bude nastavena na „invalid“ (= neplatná).  

U veličin s daty typu „unsigned“ (= nezáporná čísla) bude hodnota FFFF ve všech 

registrech. U veličin s daty typu „signed“ (= kladná i záporná čísla) je hodnota dána 

nejvyšší možnou vyjádřitelnou hodnotou. Tedy veličina znázorněná jediným 

registrem bude mít hodnotu 7FFF. Veličina znázorněná dvěma registry bude mít 

hodnotu 7FFFFFFF atd.  
 

Zápis do 

registrů 
Zápis je povolen pouze do těch registrů, které jsou v mapovacích tabulkách 

označeny jako „writable“ (= s možností zápisu). Pokus o zápis do registru, který je 

sice „writable“, ale není podporován konkrétním elektroměrem, nebude mít 

za následek indikaci chyby. 

 Pozn.: není možné měnit pouze části nastavovaných položek. 

 
Potvrzení 

nastavených  

hodnot 

Jakmile nastavíte určitou hodnotu v elektroměru, je vhodné si tuto hodnotu přečíst a 

pak potvrdit výsledek nastavování. Z odpovědi (odezvy) Modbus není možné zjistit, 

zda určitý zápis byl úspěšný či nikoli.  



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

86 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

Veličina Detaily Start reg 

(Hex) 

Vel. Rozliš. Jednotka Typ dat 

Činná import kWh 5000 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export kWh 5004 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná síť kWh 5008 4 0,01 kWh Signed 

Jalová import kvarh 500C 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export kvarh 5010 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová síť kvarh 5014 4 0,01 kvarh Signed 

Zdánlivá import kVAh 5018 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá export kVAh 501C 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá síť kVAh 5020 4 0,01 kVAh Signed 

Činná import 

CO2 

kVAh 5024 4 0,001 kg Unsigned 

Činná  import 

m ěna  

kVAh 5034 4 0,001 měna Unsigned 

 

 
 
 
 
 

Mapovací tabulky 
 

 
 

Úvod Účelem této kapitoly je vysvětliv vazby mezi čísly registrů a naměřenými údaji. 
 
 

Obsah 

mapovacích 

tabulek 

Následující tabulka vysvětluje obsah mapovacích tabulek: 
 

Veličina Název veličiny měřené elektroměrem, nebo další informace, 

která je k dispozici v elektroměru. 

Detaily Podrobnější údaj ke sloupci "veličina" 

Start Reg (Hex) Hexadecimální číslo prvního (nejnižšího) registru s protokolem 

Modbus, pro tuto veličinu * 

Velikost (Size) Počet registrů Modbus pro určitou veličinu na elektroměru. 

Registr Modbus má délku 16 bitů. 

Rozlišení (Resolution) Hodnotové rozlišení pro tuto veličinu (pokud takové existuje). 

Jednotka Jednotka veličiny (pokud pro daný případ platí) 

Typ dat Typ dat pro tuto veličinu, tzn. určení způsobu jak tuto 

hodnotu v registrech Modbus interpretovat. 

*Je vyjádřeno přesně stejným způsobem, v jakém je posíláno na sběrnici. To 

znamená, že by z tohoto čísla nemělo být odečítáno 40 000 či toto číslo zmenšováno 

o 1, jak je tomu zvykem u produktů Modbus. 
 

Střádací 

registry 

(accumulators) 

Všechny registry v následující tabulce jsou typu "read only"´(= pouze ke čtení): 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

87 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Střádací registry energie (accumulators) rozdělené do tarifů 
 

Všechny registry v následující tabulce jsou typu "read only" (= pouze ke čtení): 
 

Veličina Detaily Start reg (Hex) Velik. Rozliš. Jednot
ka 

Typ dat 

Činná import Tarif 1 5170 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná import Tarif 2 5174 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná import Tarif 3 5178 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná import Tarif 4 517C 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export Tarif 1 5190 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export Tarif 2 5194 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export Tarif 3 5198 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export Tarif 4 519C 4 0,01 kWh Unsigned 

Jalová import Tarif 1 51B0 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová import Tarif 2 51B4 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová import Tarif 3 51B8 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová import Tarif 4 51BC 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export Tarif 1 51D0 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export Tarif 2 51D4 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export Tarif 3 51D8 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export Tarif 4 51DC 4 0,01 kvarh Unsigned 

 

 
 

Střádací registry energie podle fáze 
 

Všechny registry v následující tabulce jsou typu " read only" (= pouze ke čtení): 
 

Veličina Detaily Start reg (Hex) Velik. Rozliš. Jednot
ka 

Typ dat 

Činná import L1 5460 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná import L2 5464 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná import L3 5468 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export L1 546C 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export L2 5470 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná export L3 5474 4 0,01 kWh Unsigned 

Činná síť L1 5478 4 0,01 kWh Signed 

Činná síť L2 547C 4 0,01 kWh Signed 

Činná síť L3 5480 4 0,01 kWh Signed 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

88 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Veličina Detaily Start reg (Hex) Velik Rozl. Jednot
ka 

Typ dat 

Jalová import L1 5484 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová import L2 5488 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová import L3 548C 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export L1 5490 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export L2 5494 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová export L3 5498 4 0,01 kvarh Unsigned 

Jalová síť L1 549C 4 0,01 kvarh Signed 

Jalová síť L2 54A0 4 0,01 kvarh Signed 

Jalová síť L3 54A4 4 0,01 kvarh Signed 

Zdánlivá import L1 54A8 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá import L2 54AC 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá import L3 54B0 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá export L1 54B4 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá export L2 54B8 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá export L3 54BC 4 0,01 kVAh Unsigned 

Zdánlivá síť L1 54C0 4 0,01 kVAh Signed 

Zdánlivá síť L2 54C4 4 0,01 kVAh Signed 

Zdánlivá síť L3 54C8 4 0,01 kVAh Signed 

 

 
 

Nulovatelné střádací registry (resettable energy accumulators) 
 

Všechny registry v následující tabulce jsou typu "read only" (= pouze ke čtení): 
 

Veličina Start reg 

(Hex) 

Velik Rozl. Jednot
ka 

Typ dat 

Nulovatelná činná 

import 

552C 4 0,01 kWh Unsigned 

Nulovatelná činná 

export 

5530 4 0,01 kWh Unsigned 

Nulovatelná 

j a lová  import 

5534 4 0,01 kWh Unsigned 

Nulovatelná 

jalová export 

5538 4 0,01 kWh Unsigned 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

89 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Okamžité hodnoty 
 

Všechny registry v následující tabulce jsou typu "read only" (= pouze ke čtení): 
 

Veličina Detaily Start 

reg 

(Hex) 

Velik Rozl. Jed
notk
a 

Rozsah 
hodnot 

Typ dat 

Napětí L1-N 5B00 2 0,1 V  Unsigned 

Napětí L2-N 5B02 2 0,1 V  Unsigned 

Napětí L3-N 5B04 2 0,1 V  Unsigned 

Napětí L1-L2 5B06 2 0,1 V  Unsigned 

Napětí L3-L2 5B08 2 0,1 V  Unsigned 

Napětí L1-L3 5B0A 2 0,1 V  Unsigned 

Proud L1 5B0C 2 0,01 A  Unsigned 

Proud L2 5B0E 2 0,01 A  Unsigned 

Proud L3 5B10 2 0,01 A  Unsigned 

Proud N 5B12 2 0,01 A  Unsigned 

Činný výkon celkový 5B14 2 0,01 W  Signed 

Činný výkon L1 5B16 2 0,01 W  Signed 

Činný výkon L2 5B18 2 0,01 W  Signed 

Činný výkon L3 5B1A 2 0,01 W  Signed 

Jalový výkon celkový 5B1C 2 0,01 var  Signed 

Jalový výkon L1 5B1E 2 0,01 var  Signed 

Jalový výkon L2 5B20 2 0,01 var  Signed 

Jalový výkon L3 5B22 2 0,01 var  Signed 

Zdánlivý výkon celkový 5B24 2 0,01 VA  Signed 

Zdánlivý výkon L1 5B26 2 0,01 VA  Signed 

Zdánlivý výkon L2 5B28 2 0,01 VA  Signed 

Zdánlivý výkon L3 5B2A 2 0,01 VA  Signed 

Frekvence  5B2C 1 0,01 Hz  Unsigned 

Fázový úhel výkonu celkový 5B2D 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel výkonu L1 5B2E 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel výkonu L2 5B2F 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel výkonu L3 5B30 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel napětí L1 5B31 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel napětí L2 5B32 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel napětí L3 5B33 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel proudu L1 5B37 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel proudu L2 5B38 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Fázový úhel proudu L3 5B39 1 0,1 ° -180° – +180° Signed 

Účiník celkový 5B3A 1 0,001 - -1,000 – 

+1,000 

Signed 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

90 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

Veličina Detaily Start 

Reg 

(Hex) 

Velik. Možné hodnoty Typ dat Read/ 

Write 

Výstup 1  6300 1 ON=1, OFF=0 Unsigned R/W 

Výstup 2  6301 1 ON=1, OFF=0 Unsigned R/W 

Vstup 3 Aktuál. stav 6308 1 ON=1, OFF=0 Unsigned R 

Vstup 4 Aktuál. stav 6309 1 ON=1, OFF=0 Unsigned R 

Vstup 3 Uložený stav 6310 1 ON=1, OFF=0 Unsigned R 

Vstup 4 Uložený stav 6311 1 ON=1, OFF=0 Unsigned R 

Vstup 3 Čítač 6318 4  Unsigned R 

Vstup 4 Čítač 631C 4  Unsigned R 

 

Veličina Start Reg (Hex) Velik. Typ dat 

Sériové číslo 8900 2 Unsigned 

Verze firmwaru 
elektroměru 

8908 8 řetězec ASCII znaků (až 16 

znaků) 

 

N 

 

 
 
 
 
 

Veličina Detaily Start 

reg 

(Hex) 

Velik Rozl. Jed
notk
a 

Rozsah 
hodnot 

Typ dat 

Účiník L1 5B3B 1 0,001 - -1,000 – 

+1,000 

Signed 

Účiník L2 5B3C 1 0,001 - -1,000 – 

+1,000 

Signed 

Účiník L3 5B3D 1 0,001 - -1,000 – 

+1,000 

Signed 

Proudový kvadrant celkový 5B3E 1  - 1–4 Unsigned 

Proudový kvadrant L1 5B3F 1  - 1–4 Unsigned 

Proudový kvadrant L2 5B40 1  - 1–4 Unsigned 

Proudový kvadrant L3 5B41 1  - 1–4 Unsigned 

 

Poznámka: výkony jsou vysílány jako 32-bitové celočíselné hodnoty typu 
„signed“, vyjádřené ve W (nebo var/VA), na 2 desetinná čísla. To znamená, že 
maximální možný výkon, který je ještě možno vyjádřit, má hodnotu cca ±21 MW. 
Pokud je tento výkon vyšší než tato hodnota, pak uživatel dostane pokyn, aby si raději 
načetl výkon mapováním digitálních multimetrů (DMTME ) pro montáž do panelu, 
které mají stupnici ve W, bez desetinných míst.  

 
 

Vstupy a 

výstupy 

Následující tabulka obsahuje registry typu "writable" (= s možností zápisu) a 

"read only" (= pouze ke čtení): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výrobní data a 

identifikace 

Všechny registry v následující tabulce jsou typu "read only" (= pouze ke čtení): 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

91 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 

Veličina Start Reg (Hex) Velik. Typ dat 

Mapovací verze Modbus 8910 1 2 bajty 

Typové označení 8960 6 řetězec znaků ASCII (12 znaků, 

včetně zakončení nulou) 

 

Verze firmwaru (firmware version), instalovaná na elektroměru, je vyjádřena 

jako řetězec 3 číslic,  

oddělených tečkami, např. 1.0.0. Nevyužité bajty na konci jsou nastaveny na 
binární 0. 

U verze registru s mapováním Modbus (Modbus mapping) odpovídá vyšší bajt 

hlavní (Major) verzi (1-255) a nižší bajt odpovídá méně důležité (Minor) verzi (0-

255). 

 
Různé Veličiny v následující tabulce Datum/čas (Date/time) a Aktuální tarif (Current 

Tariff)  jsou typu „writable“ (= s možností zápisu). Všechny ostatní registry jsou 

typu „read only“ (= pouze ke čtení): 
 

Veličina Start 

Reg 

(Hex) 

Popis Velik. Typ dat Read/ 

Write 

Current tariff=aktuál. 
tarif 

8A07 Tarif 1–4 1 Unsigned R/W 

Error flags = chybové 
příznaky 

8A13 64 příznaků 4 bit. řetězec R 

Informační příznaky 8A19 64 příznaků 4 bit. řetězec R 

Warning flags = 
výstražné  příznaky 

8A1F 64 příznaků 4 bit. řetězec R 

Alarm flags = alarmové  
příznaky 

8A25 64 příznaků 4 bit. řetězec R 

Power fail counter = 
čítač výpadků napájení 

8A2F  1 Unsigned R 

 

* Byte 0  je nejvyšším bajtem  nejnižšího registru 
 

Registry Reset counter ukazují, kolikrát  došlo k vynulování střádacích registrů s 

možností nulování (tj. ty, které se dají vymazat). 

 
Nastavení Všechny registry v následující tabulce mají přístup pro čtení (read) a zápis (write): 

 

Veličina Start 

Reg 

(hex) 

Velik Rozl. Jednotka Typ dat 

Current transformer ratio 

numerator = čitatel převodu 

8C04 2  - Unsigned 

Current transformer ratio 

denominator = jmen. 

převodu 

8C08 2  - Unsigned 

Currency conversion factor = 
měnový přepočtový činitel 

8CE2 2 0.01 měna/ 

kWh 

Unsigned 

Zdroj pro LED source (0 = 

činná energie, 1 = jalová 

energie 

8CE4 1  - Unsigned 

Number of elements =počet 

měř. ústrojí (hodnoty 1–3) 

8CE5 1  - Unsigned 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

92 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 

Operace Všechny registry v následující tabulce jsou typu " write only" (= pouze zápis): 
 

Veličina Detaily Start 

Reg 

(hex) 

Velik. Činnost Typ dat 

Reset power fail counter 

= nulování čítače 

výpadků napájení 

 8F00 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset power outage time  8F05 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset input counter vstup 3 8F0B 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset input counter vstup 4 8F0C 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset stored state input 3 8F13 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset stored state vstup 4 8F14 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset resettable active 

energy import 

 8F1B 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset resettable active 

energy export 

 8F1C 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset resettable reactive 

energy import 

 8F1D 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset resettable reactive 

energy export 

 8F1E 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile 

channel 1 

 8F21 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile channel 

2 

 8F22 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile channel 

3 

 8F23 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile channel 

4 

 8F24 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile channel 

5 

 8F25 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile channel 

6 

 8F26 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile channel 

7 

 8F27 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Load profile channel 

8 

 8F28 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

93 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

Veličina Detaily Start 

Reg 

(hex) 

Velik. Činnost Typ dat 

Reset System log  8F31 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Event log  8F32 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Net quality log  8F33 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

Reset Communication 

log 

 8F34 1 Pro vynulování 

zapiš hodnotu 1 

Unsigned 

 

 
Multimetry 
DMTME 

Některé mapovací činnosti protokolu Modbus jsou kompatibilní s multimetry 

ABB DMTME. Všechny registry v následující tabulce jsou typu „read only“ (= 

pouze ke čtení):
 

Veličina Start Reg (Hex) Velik Jednotka Typ dat 

Fázové napětí L1-N 1002 2 V Unsigned 

Fázové napětí L2-N 1004 2 V Unsigned 

Fázové napětí L3-N 1006 2 V Unsigned 

Sdruž. napětí L1-L2 1008 2 V Unsigned 

Sdruž. napětí L2-L3 100A 2 V Unsigned 

Sdruž. napětí L1-L3 100C 2 V Unsigned 

Fázový proud  L1 1010 2 mA Unsigned 

Fázový proud  L2 1012 2 mA Unsigned 

Fázový proud  L3 1014 2 mA Unsigned 

3-fázový syst. účiník 1016 2 *1000 Signed 

Účiník L1 1018 2 *1000 Signed 

Účiník L2 101A 2 *1000 Signed 

Účiník L3 101C 2 *1000 Signed 

3-fázový systém. zdánl. výkon 1026 2 VA Unsigned 

Zdánlivý výkon L1 1028 2 VA Unsigned 

Zdánlivý výkon L2 102A 2 VA Unsigned 

Zdánlivý výkon L3 102C 2 VA Unsigned 

3-fáz. syst. činný výkon 102E 2 Watt Unsigned 

Činný výkon L1 1030 2 Watt Unsigned 

Činný výkon L2 1032 2 Watt Unsigned 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

94 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Veličina Start Reg (Hex) Velik. Jednotka Typ dat 

Činný výkon L3 1034 2 W Unsigned 

3-fázový jalový výkon 1036 2 VAr Unsigned 

Jalový výkon L1 1038 2 VAr Unsigned 

Jalový výkon L2 103A 2 VAr Unsigned 

Jalový výkon L3 103C 2 VAr Unsigned 

3-fáz. syst. činná energie 103E 2 Wh*100 Unsigned 

3-fáz. syst. jalová energie 1040 2 VArh*100 Unsigned 

Frekvence 1046 2 mHz Unsigned 

Převod transformátoru proudu 11A0 2 1–999999 Unsigned 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

95 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

Záznamníky událostí (Event logs) 
 
 

Obecně V procesu mapování protokolem Modbus je záznamník událostí (Event log) 

organizován jako objekt či vstup (angl. entry).  

Číslo objektu (Entry number) 1 označuje nejposlednější objekt, číslo 2 druhý 

nejposlednější objekt atd.  0 se jako objektové číslo nepoužívá.  

Načtení všech typů historických hodnot se provede zápisem do skupiny registrů 

s názvem Header (Záhlaví) a odečtem z jednoho nebo více skupin registrů 

nazvaných Data blocks (Datové bloky).  

Header se používá pro kontrolu načítání veličin datum/čas nebo čísel objektů a pro 

zakládání nových objektů do datových bloků (Data blocks). Datové bloky obsahují 

aktuální data, např. záznamy v zápisníku událostí nebo hodnoty energie.  

Pokud nejsou už žádné další vstupy k přečtení, nastaví se všechny registry 

v datových blocích na 0xFFFF.  
 

 

Registry "Header" (= záhlaví) Existuje řada standardních příkazů, které se při načítání kterýchkoli typů 

historických dat používají stejným způsobem. Jsou reprezentovány pomocí registrů 

ve skupině Header  (= Záhlaví) a jsou samostatně mapovány podle každé jednotlivé 

funkce, avšak se stejnými názvy.   
 Následující tabulka popisuje obecné registry typu Header 

 

Funkce Velik
. 

Popis Typ dat Read/ 

write 

Get next entry 1 Pro zavedení nových hodnot do 

datových bloků zapsat hodnotu 1 do 

tohoto registru. 

Unsigned R/W 

Entry number 1 Pro výběr čísla objektu, od kterého 

odstartuje čtení, provést zápis do 

tohoto registru 

Unsigned R/W 

Direction 1 Zvolit směr odečtu zapsáním do 

tohoto registru 

Unsigned R/W 

 

Registr "Get 

next entry" 
Registr „Get next entry“ (= Dostat další objekt) se používá pro pokračování 
v probíhajícím načítání, které bylo odstartováno zápisem do kteréhokoli z registrů 
Entry number nebo Direction. 

Pokud směr (Direction) v registru Direction je nastaven na „backward“ (= dozadu), 
jsou do datových bloků zaváděna starší data. Obdobně, pokud je směr nastaven na 

„forward“ (= dopředu), jsou do datových bloků zaváděna novější data.  
 
 

Registr 
"Entry 
number" (= 
číslo objektu)

Registr "Entry number" )(= číslo objektu) se používá pro specifikaci čísla objektu, 
od kterého má začít načítání. Pokud do registru "Entry number" zapíšeme nějaké 

číslo, pak datový blok (Data block) bude naplněn hodnotami pro toto číslo 

objektu. 
 

Následné zápisy do registru „Get next entry“ aktualizují číslo registru „Entry 

number“ (zvětší nebo zmenší; záleží to na směru nastaveném v registru „Direction“) 

a naplní nové hodnoty do datového bloku (Data block).  

Standardní hodnota registru „Entry number“ po restartu je 0.  



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

96 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

Funkce Start 

Reg 

(Hex) 

Veliko
st 

Popis Read/write 

Get next block 6500 1 Pro zavedení dalšího bloku 
objektů  zapsat 1 do tohoto 
registru 

R/W 

Entry number 6501 1 Zapsat do tohoto registru číslo 

objektu, od kterého má začít čtení. 

R/W 

 

 
 
 

Registr "Direction" (= směr) Registr "Direction" se používá pro řízení směru v čase, v němž jsou 

objekty načítány. Možné hodnoty jsou uvedeny v tabulce níže: 
 

Hodnota Popis 

0 Dozadu, tzn. od posledního objektu směrem ke starším. 

1 Dopředu, tj. o d starších objektů směrem k novějším. 

 

Standardní číselná hodnota registru "Entry number" po restartu je 0, tzn. dozadu.. 
 

 
Mapovací tabulka Následující tabulka ukazuje přehled mapování: 

 

Typ záznamníku Detaily Start Reg (Hex) Velikost 

System log Header 6500 16 

System log Data block 6510 105 

Event log Header 65B0 16 

Event log Data block 65C0 105 

Audit log Header 6660 16 

Audit log Data block 6670 105 

Net quality log Header 6710 16 

Net quality log Data block 6720 105 

Communication log Header 67C0 16 

Communication log Data block 67D0 105 

 

 
 

Záhlaví a datový 

blok (Header. 

Data block) 

Pro každý typ záznamníku, umístěný v registrech uvedených v mapovací tabulce 

výše, existuje jeden pár záhlaví (Header) a datového bloku (Data block).  Čísla 

registrů uvedená v tabulkách níže, kde je popsána struktura záhlaví a datového 
bloku, jsou platná pro systémový záznamník (System log). Záhlaví a datové bloky 

pro všechny typy záznamníků sdílí ovšem stejnou strukturu, takže pokud čísla 

registrů změníme na správné hodnoty, dají se tabulky použít na všechny typy 
záznamníků.  

 
 

Struktura 

záhlaví 

Následující tabulka popisuje "Header" (záhlaví): 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

97 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

Pozice 

objektu 

Obsah Start 

Reg 

(Hex) 

Veliko
st 

Popis 

1 Category 6513 1 Kategorie tohoto záznamu v 

záznamníku (výjimka, výstraha, chyba 

nebo informace). 

1 Event id 6514 1 Identifikátor (ID) tohoto objektu, který 

udává, co se přihodilo. 

...     

...     

15 Category 6575 1 Kategorie tohoto  objektu 

zaznamenaného do záznamníku 

(výjimka, výstraha, chyba nebo 

informace) 

15 Event id 6576 1 Identifikátor (ID)  objektu, který udává, 

co se přihodilo 

 

 

 
 

Funkce Start 

Reg 

(Hex) 

Veliko
st 

Popis Read/write 

Direction 6507 1 Zapsat do tohoto registru směr, 

ve kterém bude probíhat čtení 

R/W 

 

 
 

Datový blok (Data block) Datový blok obsahuje zaznamenané objekty, sestávající z časové značky 
(Timestamp), čítače událostí (Event counter), kategorie událostí (Event category) a 

identifikátoru událostí (Event ID). V datovém bloku je prostor pro 15 objektů. 
Záznamník je načítán opakovaným zaváděním nových hodnot do datového bloku, 

zpětným nebo dopředným směrem v čase.  

 Událost, která se objeví na první pozici v datovém bloku, má číslo, indikované 
registrem „Entry number“. V případě zpětného načítání postupují události na 

dalších pozicích ve vzestupném pořadí objektů, tzn. jdou směrem ke starším 
událostem. V případě dopředného načítání postupují události na dalších pozicích 

v sestupném pořadí objektů, tzn. jdou směrem k novějším událostem.  

 
 

Struktura 

datového bloku 

Následující tabulka popisuje strukturu datového bloku: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kategorie Možné hodnoty registru "Category " (= Kategorie) - viz tabulka níže: 
 
 

Kategorie Popis 

1 Exception= výjimka 

2 Error = chyba 

4 Warning = výstraha 

8 Information = informace 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

98 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

Krok Činnost 

1 Zapsat hodnotu 1 do registru "Entry number " 

2 Načíst datový blok. 

 

 
 
 
 
 

9.4.1 Čtení záznamníku událostí (Reading Event logs) 
 

 
 

Obecně Načítání záznamníků je řízeno registrem "Entry number" . Po provedení 

zápisu do registru "Entry number" budou zaznamenané objekty zpřístupněny 

v registrech datového bloku. Pro přístup do dalšího souboru objektů se použije 

registr "Get next entry". 
 
 

Čtení posledních 

15 záznamů 

Při čtení 15 posledních  záznamů do záznamníku postupujte následovně: 

 
 
 
 
 
 

Čtení celé 

historie 

Při čtení celé historie záznamů v čase pozpátku postupujte kroky uvedenými v 

tabulce níže: 
 

Krok Činnost 

1 Zapsat hodnotu 0 do registru "Entry number". Tím se zajistí, že čtení 
odstartuje od nejnovějšího objektu. 

 
2 Zapsat hodnotu 1 do registru " Get next entry". 

3 Načíst datový blok. 

Při prvním provádění tohoto kroku budou čteny záznamy v datovém bloky 
počínaje od nejnovějšího do 15. nejnovějšího. Při druhém čtení budou čteny 
záznamy v datovém bloku od 16. do 30. záznamu. 

 
4 Opakovat kroky 2 a 3 tak dlouho, až už nebudou uloženy žádné objekty. Po                     

načtení všech objektů se všechny registry v datových blocích nastaví na 
0xFFFF. 

 Pozn.:  Po restartu se registr "Entry number" nastaví na 0.   



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

99 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 

Konfigurace 
 

 
 

Úvod Tato kapitola popisuje způsob konfigurace následujících funkcí: 

• Alarmy 

• Tarify 
 

 

Alarmy 
 

 
 
Obecně Konfigurací alarmů se definuje soubor veličin, které budou monitorovány. Zde 

jsou také definovány prahové hodnoty (thresholds), prodlevy (delays) a 
činnosti, které proběhnou při každém alarmu. Každý alarm se konfiguruje 
individuálně. 

 

Registry pro konfiguraci alarmu 
 

Následující tabulka popisuje skupinu registrů pro konfiguraci alarmových 

parametrů: 
 

Funkce Start 

Reg 

(Hex) 

Velik. Popis Read/ 

write 

Alarm number = 
číslo alarmu 

8C60 1 Číslo (identifikátor) alarmu, který má 

být konfigurován 

R/W 

Quantity=Veličina 8C61 3 Monitorovaná veličina R/W 

Thresholds = 
prahové hodnoty 

8C64 8 Aktivační (ON) a deaktivační 

(OFF) prahy pro rozhodnutí, kdy je 

alarm aktivní. 

R/W 

Delays = prodlevy 8C6C 4 ON a OFF prodlevy, definující dobu, po 

kterou měřená hodnota musí být 

nad/pod nakonfigurovaným prahem než 

dojde k aktivaci alarmu. 

R/W 

Actions = činnosti 8C70 2 Činnosti, které je třeba provést po 

aktivaci alarmu 

R/W 

 

 
 

Identifikátory 
veličin 

 

 
Následující tabulka uvádí seznam  kódů OBIS pro veličiny, které je možno 

monitorovat alarmem: 
 

Veličina Kód OBIS  

Voltage L1 = fázové napětí L1 1.0.32.7.0.255 

Voltage L2 = fázové napětí L2 1.0.52.7.0.255 

Voltage L3 = fázové napětí L3 1.0.72.7.0.255 

Voltage L1-L2 = sdružené napětí 1.0.134.7.0.255 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

100 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 

Veličina Kód OBIS  

Voltage L2-L3 = sdružené napětí 1.0.135.7.0.255 

Voltage L1-L3 = sdružené napětí 1.0.136.7.0.255 

Current L1 = proud L1 1.0.31.7.0.255 

Current L2 = proud L2 1.0.51.7.0.255 

Current L3 = proud L3 1.0.71.7.0.255 

Current N = proud nul. vodičem 1.0.91.7.0.255 

Činný výkon celkový 1.0.16. 7.0.255 

Činný výkon L1 1.0.36. 7.0.255 

Činný výkon L2 1.0.56. 7.0.255 

Činný výkon L3 1.0.76. 7.0.255 

Jalový výkon celkový 1.0.128. 7.0.255 

Jalový výkon L1 1.0.129. 7.0.255 

Jalový výkon L2 1.0.130. 7.0.255 

Jalový výkon L3 1.0.131. 7.0.255 

Zdánlivý výkon celkový 1.0.137. 7.0.255 

Zdánlivý výkon L1 1.0.138. 7.0.255 

Zdánlivý výkon L2 1.0.139. 7.0.255 

Zdánlivý výkon L3 1.0.140. 7.0.255 

Účiník celkový 1.0.13.7.0.255 

Účiník L1 1.0.33.7.0.255 

Účiník L2 1.0.53.7.0.255 

Účiník L3 1.0.73.7.0.255 

Neaktivní (deaktivuje alarm) 1.128.128.128.128.128 

 

 
 

Registry 

prahových 

hodnot 

(Thresholds) 

Registry označené jako „Threshold“ (= Prahové hodnoty) se používají pro čtení a 
zápis aktivačních (ON) a deaktivačních (OFF) prahových hodnot pro alarm. Měřítko 
je stejné jako to, které se objeví u veličiny v normální mapovací tabulce. První 
(nejnižší) 4 registry udávají aktivační (ON) prahovou hodnotu, poslední 4 registry 
udávají deaktivační (OFF) práh. Data jsou typu „signed“, 64-bitová celočíselná 
(integer).  

 
 

Registry prodlev (Delays registers) 

Registry označené jako „Delays“ (= Prodlevy) se používají pro čtení nebo zápis 

aktivačních (ON) a deaktivačních (OFF) prodlev při alarmu. Prodleva je vyjádřena 
v milisekundách. První (nejnižší) 2 registry jsou určeny pro aktivační prodlevu (ON 

delay), poslední 2 registry pro deaktivační prodlevu (OFF delay). Data jsou typu 

„unsigned“, 32-bitová, celočíselná (integer).   



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

101 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 

Registry činností (Actions registers)  

Registry „Actions“ (= Činnosti) se používají pro čtení nebo zápis v okamžiku 
spuštění alarmu. První (nejnižší) registr určuje činnosti, které budou provedeny. 
Druhý registr určuje číslo výstupu, který má být nastaven v případě použití činnosti 
„Set output“ (= Nastav výstup).  

 

Č. registru (Hex) Číslo bitu Popis Možné hodnoty 

8C72 0 

(LSB ) 

Zápis objektu do záznamníku 1 = použít tuto akci  

0 = nepoužít 

1 Nastavit výstup 1 = použít tuto akci  

0 = nepoužít 

2 Nastavit bit v alarmovém 
registru 

1 = použít tuto akci  

0 = nepoužít 

3–15 Nepoužito  

8C73 (celý registr) Počet výstupů, které mají být 

aktivovány (ON). Ignorovat 

pokud "Set output bit" výše je 

nastaven na 0. 

1–4 

 

 Poznámka: zápis do obou registrů v tabulce výše musí být proveden v jediné 
operaci. Jinak se takový zápis neaktivuje. 

 

 
 
 

Zápis konfigurace alarmu 
 

Při konfigurování parametrů pro monitorován hodnoty většího počtu veličin v 

elektroměru postupujte následujícím způsobem: 
 

Krok Činnost 

1 Do registru "Alarm number" (= číslo alarmu) zapsat číslo konfigurovaného   
alarmu. Hodnota se pohybuje v rozmezí od 1 do 25. 

 
2 Do registru "Quantity" (Veličina) zapsat kód OBIS pro monitorovanou 

veličinu. 

 3 Do registrů "Thresholds" (=Prahové hodnoty), zapsat aktivační (ON) a 
deakt. (OFF) práh. 

 4 Do registrů "Delays" (= Prodlevy) zapsat aktivační (ON) a deaktiv. (OFF) 
prodlevu. 

5 Do registrů "Action" (= Činnosti) zapsat prováděné činnosti. 

6 Opakovat krok 1 až 4 pro všechny použité alarmy. 

 

 
 

Čtení 

konfigurace 

alarmu 

Při načítání aktuální konfigurace monitorovaných alarmových parametrů 

postupujte podle následně uvedených kroků: 

 

 
Krok Činnost 

1 Do registru "Alarm number" (= Číslo alarmu) zapsat číslu toho alarmu, 
jehož  konfigurace má být načtena. Hodnota se pohybuje od 1 do 25. 

 
2 Načíst monitorovaný vybraný alarm v registru "Quantity". 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

102 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Krok Činnost 

3 Načtením registrů "Thresholds" získat aktivační (ON) a deaktiv. (OFF) 
prahy. 

4 Zjistit aktivační /ON) a deaktivační (OFF) prodlevy přečtením registrů 
"Delays". 

5 Přečíst registry "Action" a poznat činnosti, které budou provedeny při 
aktivaci alarmu. 

 
6 Opakovat krok 1 až 4 pro všechny alarmy 

 

Vstupy a výstupy (Inputs and Outputs) 
 

 
 
Obecně Konfigurací vstupů a výstupů se definuje funkce každého fyzického I/O portu 

a dále parametry pro logické pulzní výstupy. 
 

 
Mapovací tabulka Následující tabulka ukazuje přehled mapování: 

 

Veličina Detaily Start Reg (Hex) Velikost 

Vstupy a výstupy Konfigurace I/O portu 8C0C 2 

Vstupy a výstupy Konfigurace pulzního 
vstupu 

8C10 12 

 

 
 

Registry pro 

konfiguraci 

I/O portu 

Následující tabulka popisuje skupinu registrů pro konfiguraci funkce 
vstupně/výstupních (I/O) portů:  

 
 

Registr Start 

Reg 

(Hex) 

Velik. Popis Read/ 

write 

I/O port 1 8C0C 1 Funkce prvního  I/O portu R/W 

I/O port 2 8C0D 1 Funkce druhého I/O portu R/W 

 

Následující tabulka uvádí výčet možných hodnot pro funkci I/O portu: 
 

Hodnota Funkce 

1 Komunikační výstup 

2 Alarmový výstup 

3 Pulzní výstup 

4 Tarifní výstup 

5 Výstup je vždy aktivní (ON) 

6 Výstup je vždy neaktivní (OFF) 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

103 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

Funkce Start 

Reg 

(Hex) 

Velik
ost 

Popis Read/ 

write 

Pulse output 

instance 

8C10 1 Příklad čísla pulzního výstupu R/W 

Port number 8C11 1 Fyzický I/O port, do kterého jsou 

vysílány pulzy 

R/W 

Energy quantity 8C12 3 Kód OBIS pro danou veličinu. R/W 

Pulse frequency 

active energy 

8C15 2 Frekvence pulzů měřená v 
pulzech/kWh   na 3 desetinná místa. 
Platí pouze pro  případ, že veličina 
"Energy" je nastavena na činnou 
(active) energii. 

 

R/W 

Pulse frequency 

reactive energy 

8C17 2 Frekvence pulzů měřená v pulzech/kvar, 

na 3 desetinná místa. Platí pouze pro 

případ, že veličina "Energy" je nastavena 

na jalovou (angl. reactive) energii. 

R/W 

Pulse length 8C19 2 Trvání pulzu měřené v ms. R/W 

Turn off pulse 

output 

8C1B 1 Write the value 1 to this register to turn 

off the selected pulse output instance 

R/W 

 

Krok Činnost 

1 Zapsáním čísla do registru „Pulse output instance“  (= Případ pulzního výstupu) 

vybrat konfigurovaný pulzní výstup. Povolené hodnoty jsou 1-4. 

 2 Zápisem do registru „Port number“ (= Číslo portu) rozhodnout, do kkterého vybraného 

fyzického portu budou vysílány pulzy. Povolené hodnoty jsou 0-4, kde 0 znamená 

žádný výstup. 

 3 Do registrů „Energy quantity“ (= Energetická veličina) zapsat kód OBIS té                 

veličiny, která bude vysílána na pulzní výstup. Možné kódy OBIS jsou uvedeny 

výše. 

  

 
 
 
 
 
 
 

Registry pro 

konfiguraci 

pulzních 

výstupů 

Následující tabulka popisuje skupinu registrů pro nakonfigurování pulzních 

výstupů: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Volitelné 

energetické 

veličiny 

Tabulka níže uvádí možné energetické veličiny, které je možno přiřadit k 

pulznímu výstupu: 

 

Veličina Kód OBIS  

Činná energie, import, celková 1.0.1.8.0.255 

Činná energie, export, celková 1.0.2.8.0.255 

Jalová energie, import, celková 1.0.3.8.0.255 

Jalová energie, export, celková 1.0.4.8.0.255 

 

 
 

Zápis 

konfigurace 

pulzního 

výstupu 

Při konfiguraci pulzních výstupů postupujte níže uvedeným postupem: 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

104 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

Krok Činnost 

1 Zapsat číslo do registru „Pulse output instance“ a takto vybrat příslušný pulzní 

výstup. Povolené hodnoty jsou 1-4. 

 2 Zapsat hodnotu 1 do registru „Turn off pulse output“ (= Vypnout pulzní výstup). 

  

Step Action 

1 Zapsat číslo do registru „Pulse output instance“ a takto vybrat pulzní výstup,  jehož 

konfigurace bude čtena. Povolené hodnoty 1-4. 

 2 Načíst registr „Port number“ a získat tak číslo I/O portu používaného vybraným 

pulzním výstupem. 

 3 Načíst registry „Energy quantity“ (= Energetická veličina) a získat tak kód OBIS 

veličiny použité pro vybraný pulzní výstup. 

 4 Načíst registry „Read the Pulse frequency active energy“ nebo „Read the Pulse  

reactive energy“, podle vybraného druhu energie. Tím dostanete pulzní  frekvenci 

pro vybraný výstup. 

 5 Načíst registry „Pulse length“ (= Délka pulzu) a získat tak délku pulzu použitou u 

vybraného pulzního výstupu. 

 6 Opakovat kroky 1 až 5 pro všechny pulzní výstupy. 

 

 

 
 
 
 
 

Krok Činnost 

4 Zapsat požadovanou frekvenci pulzů do registrů „Pulse frequency active energy" 

nebo „Pulse frequency reactive energy“, podle zvoleného druhu energie.  

 5 Zapsat požadovanou frekvenci pulzů do registrů „Pulse frequency active energy“  

                nebo „Pulse frequency reactive energy“, podle 

zvoleného druhu energie.  

 

6 Opakovat kroky 1 až 5 pro všechny pulzní výstupy. 

  

 
 

Vypnutí 

pulzního 

výstupu 

Při vypnutí pulzního výstupu postupujeme následovně: 

 
 
 
 
 
 
 

Načtení 

konfigurace 

pulzního 

výstupu 

Při načítání konfigurace pulzního výstupu postupujeme následovně: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Tarify 
 

 
 

Obecně                   Při konfiguraci tarifů definujeme aktuálně použitý tarif, tzn. komunikaci, 
hodiny nebo vstupy. Také se zde definují nastavení specifická pro každý z  

                                 těchto signálových zdrojů. 
 
 
 
Mapovací tabulka Následující tabulka uvádí přehled mapování: 

 

Veličina Detaily Start Reg (Hex) Velikost 

Tariffs=tarif
y 

Zdroj tarif. signálu 8C90 1 

Tariffs Konfigurace vstupu 8C91 1 

 
 
 



Komunikace protokolem Modbus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

105 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 



Komunikace protokolem Modbus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

104 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Registr 

"Tariff 

source"  

Registr "Tariff source" (= zdroj tarifního signálu) se používá pro načtení a nebo 

zápis hodnoty do zdroje použitého pro řízení tarifů. Možné hodnoty jsou 

uvedeny v následující tabulce: 
 

Hodnota Popis 

1 Komunikace 

2 Vstupy 

 

 
 

Registr "Input 

configuration" 

Registr "Input configuration" (= Konfigurace vstupu) se používá pro načtení  

konfigurace tarifního vstupu a zápis do takového vstupu.  Rozhoduje o tom, 
kolik tarifů bude použito a který z nich bude aktivován pro kombinaci hodnot 
na vstupech. Následující tabulka popisuje obsah  registru "Input 
configuration": 

 

Bajt Bity Popis Možné hodnoty 

0 (vyšší bajt) celý 

bajt 

Počet tarifů, který má být použit 1–4 

1 (nižší bajt) 0–1* Tarif, který bude aktivován když 

oba vstupy budou OFF 

0–3 (0 = tarif 1, atd.) 

2–3* Tarif, který bude aktivován když 

vstup 3 bude ON a vstup 4  

bude OFF 

0–3 

4–5* Tarif, který bude aktivován když 

vstup 3 bude OFF a vstup 4  ON 

0–3 

6–7* Tarif, který bude aktivován když 

oba vstupy jsou ON 

0–3 

 

* Bit 0 je LSB bit, tedy nejméně významný bit. 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

107 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 
 
 

Kapitola 10: Komunikace protokolem M-Bus 
 
 
 

Přehled Tato kapitola popisuje způsob čtení údajů z elektroměru a odesílání příkazů/povelů do elektroměru 

pomocí komunikačního protokolu M-Bus. 

. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V této kapitole jsou probrána následující témata: 

 Popis protokolu ............................................................. 108 

 Standardní načítání údajů z elektroměru .................... 124 

 Speciální načítání údajů z elektroměru ....................... 151 

 Odesílání dat do elektroměru ...................................... 155 

 

 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

108 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

Registr Komunikační objekty 

Active import energy, total Celková kumulativní činná importovaná energie 

Active import energy, tariff 1 Kumulativní činná import. energie, tarif 1 

Active import energy, tariff 2 Kumulativní činná import. energie, tarif 2 

Active import energy, tariff 3 Kumulativní činná import. energie, tarif 3 

Active import energy, tariff 4 Kumulativní činná import. energie, tarif 4 

Reactive import energy, total Celková kumulativní jalová importovaná energie 

Reactive import energy, tariff 1 Kumulativní jalová importovaná energie, tarif1 

Reactive import energy, tariff 2 Kumulativní jalová importovaná energie, tarif2 

Reactive import energy, tariff 3 Kumulativní jalová importovaná energie, tarif3 

Reactive import energy, tariff 4 Kumulativní jalová importovaná energie, tarif4 

Active export energy, total Celková kumulativní činná exportovaná energie 

Active export energy, tariff 1 Kumulativní činná exportovaná energie, tarif1 

Active export energy, tariff 2 Kumulativní činná exportovaná energie, tarif2 

Active export energy, tariff 3 Kumulativní činná exportovaná energie, tarif3 

Active export energy, tariff 4 Kumulativní činná exportovaná energie, tarif4 

Reactive export energy, total Celková kumulativní jalová exportovaná energie 

Reactive export energy, tariff 1 Kumulativní jalová exportovaná energie, tarif 1 

Reactive export energy, tariff 2 Kumulativní jalová exportovaná energie, tarif 2 

Reactive export energy, tariff 3 Kumulativní jalová exportovaná energie, tarif 3 

Reactive export energy, tariff 4 Kumulativní jalová exportovaná energie, tarif 4 

CT Ratio Převod transformátoru proudu (čitatel) 

CT Ratio Převod transformátoru proudu (jmenovatel) 

VT Ratio Převod transformátoru napětí (čitatel) 

VT Ratio Převod transformátoru napětí (jmenovatel) 

Outputs Čtení a nastavení stavu výstupů 

Inputs, current state Čtení aktuálního stavu vstupů 

 

 
 
 
 

 

 10.1 Popis protokolu 
 

 
Obecně Komunikační protokol popisovaný v této kapitole splňuje požadavky norem  
                                       EN 13757-2 a EN 13757-3.  

                                        Komunikaci je možno rozdělit na dvě části. V jedné části jsou čtena data 

z elektroměru, v druhé části jsou posílána data do elektroměru.  

 Proces načítání dat odstartuje v okamžiku, kdy master vyšle telegram REQ_UD2 do 

elektroměru. Elektroměr (účastnická stanice, slave) odpoví odesláním telegramu 

RSP_UD. Typické načítání probíhá na bázi většího počtu telegramů (multi-

telegram).  

 Některá data v elektroměru je možno číst pouze tak, že napřed je vyslán telegram 

SND_UD a za ním následuje REQ_UD2. Toto platí pro zatěžovací profily (Load 

profiles), odběr (Demand) a záznamníkové soubory (Log file).  

 Pomocí telegramů SND_UD je možno data posílat do elektroměru.  
 

 
 

Komunikační 

objekty 

Po vyslání REQ_UD2 do elektroměru je možno načítat následující komun. objekty: 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

109 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

Registr Komunikační objekty 

Inputs, stored state Čtení a reset uloženého stavu vstupů 

Inputs, counter Čtení a výmaz čítačů pulzů na vstupu 

Current N  

Current, L1 Okamžitý proud ve fázi L1 

Current, L2 Okamžitý proud ve fázi L2 

Current, L3 Okamžitý proud ve fázi L3 

Voltage, L1-N Okamžité napětí mezi L1 a nulou 

Voltage, L2-N Okamžité napětí mezi L2 a nulou 

Voltage, L3-N Okamžité napětí mezi L3 a nulou 

Voltage, L1-L2 Okamžité napětí mezi L1 a L2 

Voltage, L2-L3 Okamžité napětí mezi L2 a L3 

Voltage;, L1-L3 Okamžité napětí mezi L1 a L3 

Active Power, Total Okamžitý celkový činný výkon 

Active Power, L1 Okamžitý činný výkon v L1 

Active Power, L2 Okamžitý činný výkon v L2 

Active Power, L3 Okamžitý činný výkon v L3 

Active energy net Tot.  

Active energy net L1  

Active energy net L2  

Active energy net L3  

Power factor tot.  

Power factor L1  

Power factor L2  

Power factor L3  

Active energy currency conversion  

Active energy CO2 conversion  

Reactive Power, Total Okamžitý celkový jalový výkon 

Reactive Power, L1 Okamžitý jalový výkon v L1 

Reactive Power, L2 Okamžitý jalový výkon v L2 

Reactive Power, L3 Okamžitý jalový výkon v L3 

Reactive energy net Tot.  

Reactive energy net L1  

Reactive energy net L2  

Reactive energy net L3  

Apparent Power, Total Okamžitý celkový zdánlivý výkon 

Apparent Power, L1 Okamžitý zdánlivý výkon v L1 

Apparent Power, L2 Okamžitý zdánlivý výkon v L2 

Apparent Power, L3 Okamžitý zdánlivý výkon v L3 

Voltage phase angle, L1 Okamžitý fázový úhel napětí pro  L1 (napětí L1 

slouží jako referenční) 

Voltage phase angle, L2 Okamžitý fázový úhel napětí pro  L2 (napětí L1 

slouží jako referenční) 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 

User Manual 

110 2CMC485003M0201 

Revision: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Registr Komunikační objekty 

Voltage phase angle, L3 Okamžitý fázový úhel napětí pro  L3 (napětí L1 

slouží jako referenční) 

Current phase angle, L1 Okamžitý fázový úhel proudu pro L1 (napětí L1 zde 

slouží jako referenční napětí) 

Current phase angle, L2 Okamžitý fázový úhel proudu pro L2 (napětí L1 zde 

slouží jako referenční napětí) 

Current phase angle, L3 Okamžitý fázový úhel proudu pro L3 (napětí L1 zde 

slouží jako referenční napětí) 

Phase angle power, Total Okamžitý fázový úhel  pro celkový výkon 

Phase angle power L1 Okamžitý fázový úhel power pro L1 

Phase angle power L2 Okamžitý fázový úhel power pro L2 

Phase angle power L3 Okamžitý fázový úhel power pro L3 

Installation check Čtení výsledku a výmaz kontroly instalace 

Current quadrant, Total Kvadrant ve kterém elektroměr měří 

Current quadrant, L1 Kvadrant ve kterém elektroměr měří, L1 

Current quadrant, L2 Kvadrant ve kterém elektroměr měří, L2 

Current quadrant, L3 Kvadrant ve kterém elektroměr měří, L3 

Power fail counter Čtení a reset čítače výpadků napájení 

Total power outage time Čtení a reset celkové doby výpadku napájení 

Current tariff Čtení a nastavení aktuálního tarifu 

Manufacturer Informace výrobce 

FW-version Verze firmwaru 

Frequency  

Warning flags Čtení příznaků výstrahy 

Info flags Čtení informačních příznaků 

Alarm flags Čtení alarmových příznaků 

Error flags Čtení chybových příznaků 

Event log Čtení dat ze záznamníku událostí 

System log Čtení dat ze systémového záznamníku 

Audit log Čtení dat z prověrkového (audit) záznamníku 

Net quality log Čtení dat ze záznamníku kvality sítě 

Apparent import energy, total Celková kumulativní zdánlivá importovaná energie 

Apparent export energy, total Celková kumulativní zdánlivá exportovaná energie 

Active import energy, L1 Kumulativní činná importovaná energie ve fázi L1 

Active import energy, L2 Kumulativní činná importovaná energie ve fázi L2 

Active import energy, L3 Kumulativní činná importovaná energie ve fázi L3 

Active export energy, L1 Kumulativní činná exportovaná energie ve fázi L1 

Active export energy, L2 Kumulativní činná exportovaná energie ve fázi L2 

Active export energy, L3 Kumulativní činná exportovaná energie ve fázi L3 

Reactive import energy, L1 Kumulativní jalová importovaná energie ve fázi L1 

Reactive import energy, L2 Kumulativní jalová importovaná energie ve fázi L2 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

111 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

Příkaz 

Set tariff = nastavení tarifu 

Set primary address = nastavení primární adresy 

Change baudrate = změna přenosové rychlosti 

Reset power fail counter = nulování počitadla výpadků napájení 

Reset power outage time = nulování doby přerušení dodávky energie 

Set CT Ratio numerator = čitatel nastaveného převodu transformátoru proudu 

Set CT Ratio denominator = jmenovatel nastaveného převodu transformátoru proudu 

Set VT Ratio numerator = čitatel nastaveného převodu transformátoru napětí 

Set VT Ratio denominator = jmenovatel nastaveného převodu transformátoru napětí 

Select Status information = informace o zvoleném stavu 

Reset stored state input = nulování v paměti uloženého stavu vstupu 

Reset input counters = nulování vstupních čítačů 

Set output = nastavení výstupu 

Send Password = odeslání hesla 

Set communication access level = nastavení přístupové úrovně pro komunikaci 

Read request Log (System, Event, quality, audit and Transformer Logs) = Požadavek  na 
čtení záznamníků (systémový, jevů, kvality, prověrkový a záznamník transformátorů) 

Read/Write Alarm settings = Čtení/zápis nastavených alarmů 

Read/Write Tariff settings = čtení/zápis nastavených tarifů 

 

 

 
 
 
 
 

Registr Komunikační objekty 

Reactive import energy, L3 Kumulativní jalová importovaná energie ve fázi L3 

Reactive export energy, L1 Kumulativní jalová exportovaná energie ve 

fázi L1 

Reactive export energy, L2 Kumulativní jalová exportovaná energie ve fázi L2 

Reactive export energy, L3 Kumulativní jalová exportovaná energie ve fázi L3 

Apparent import energy, L1 Kumulativní zdánlivá importovaná energie ve fázi L1  

Apparent import energy, L2 Kumulativní zdánlivá importovaná energie ve fázi L2 

Apparent import energy, L3 Kumulativní zdánlivá importovaná energie ve fázi L3 

Apparent export energy, L1 Kumulativní zdánlivá exportovaná energie ve fázi L1  

Apparent export energy, L2 Kumulativní zdánlivá exportovaná energie ve fázi L2 

Apparent export energy, L3 Kumulativní zdánlivá exportovaná energie ve fázi L3 

Resettable active energy imp. Tot.  

Resettable active energy exp. Tot.  
 

 
 

Příkazy 

čtení/zápisu 

(Read/write)

Pomocí telegramů SND_UD je možno realizovat následující úkoly: 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

112 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

10.1.1 Formát telegramu  
 

Obecně                 Sběrnice M-Bus používá 3 různé formáty telegramu. Tyto formáty jsou 
identifikovány  spouštěcím znakem (start charakter). 

 

Jediný znak (Single 
character) 

Krátký rámec (Short 
frame) 

Dlouhý rámec (Long 
frame) 

E5H Start (10h) Start (68h) 

 Pole C Pole L 

 Pole A Pole L 

 Kontrol. součet (Check 
Sum) 

Start (68h) 

 Stop (16h) Pole C 

  Pole A 

  Pole CI 

  Uživatel. data (0-252 bajtů) 

  Kontrolní součet 

  Stop (16h 

 

Formát „Single Character“ (= Jediný znak) sestává z jediného znaku a používá se 

pro potvrzení přijatých telegramů.  

Formát „Short Frame“ (= Krátký rámec) je identifikován svým spouštěcím (Start) 

znakem (10h) a sestává z pěti znaků. Kromě pole C a A obsahuje také kontrolní 

součet (Checksum) a stop znak (16h).  

Formát „Long Frame“ (= Dlouhý rámec) je identifikován svým spouštěcím (Start) 

znakem (68h) a sestává z proměnlivého počtu znaků. Po spouštěcím (Start) znaku je 

dvakrát vysláno L pole, pak znovu spouštěcí znak a za ním následují pole C, A a CI. 

Za polem CI jsou vysílána uživatelská data (0-252 bajtů) a následuje kontrolní 

součet (Checksum) a stop znak (16h). 
 

 
 10.1.1.1  Popis pole (Field description) 

 

 
 

Všeobecně                Všechna pole v telegramu mají délku 1bajtu (8 bitů). 
 

Pole L                        Pole L (pole délky) uvádí velikost uživatelských dat (v bajtech) plus 3 (pro pole C,  

A a CI). Toto pole je vysíláno v telegramech dvakrát a použit je formát dlouhého  

rámce (Long Frame).. 
 

 

Pole C                         Pole C (řídicí pole - Control Field) obsahuje informace o směru toku dat a zpracování 

                           chyb. Kromě označení funkcí a akcí, vyvolaných těmito funkcemi, specifikuje řídicí 

pole směr datového toku a odpovídá za různé části komunikace do/z elektroměru.  



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

113 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 

Následující tabulka ukazuje kódování pole C: 
 

Bit č. 7 6 5 4 3 2 1 0 

Do elměru 0 PRM FCB FCV F3 F2 F1 F0 

Z elměru 0 PRM 0 0 F3 F2 F1 F0 

 

Bit primárního hlášení (Primary Message Bit - PRM) se používá pro určení směru 
datového toku. Pokud je telegram odesílán z masteru do elektroměru, je nastaven na 

1. Pokud je telegram odesílán do jiného směru, je nastaven na 0.  

Je-li platný čítací bit rámce (Frame Count Bit Valid - FCV) nastaven masterem na 1, 

znamená to, že je použit čítací bit rámce (Frame Count Bit - FCB). Je-li FCV 

nastaven na 0, elektroměr tento FCB ignoruje.  

Bit FCB se používá pro označení úspěšného procesu přenosu. Po úspěšném přijetí 

odezvy z elektroměru přepne master tento bit. Pokud očekávaná odpověď (odezva) 
chybí, nebo pokud přijatá odezva je chybná, master, vyšle stejný telegram se 

stejným FCB. Elektroměr odpoví na požadavek REQ_UD2 přepnutím FCB a 

nastavením FCV, přičemž u vícetelegramové odpovědi tato odezva RSP_UD 

obsahuje následující telegram. Pokud FCB nepřepne, nebude poslední telegram 
opakován. Aktuální hodnoty budou aktualizována v opakovaném telegramu.  

Při přijetí SND_NKE elektroměr vynuluje FCB. Elektroměr používá stejný   

FCB pro primární adresování, sekundární adresování a pro dvoubodovou (point-to-
point) komunikaci.  

Bity 0 až 3 (F0, F1, F2 a F3) řídicího pole představují funkční kódy hlášení. 

Následující tabulka ukazuje tyto funkční kódy:  
 

Příkaz Pole C 

(binární) 

Pole C 

(hex) 

Telegram Popis 

SND_NKE 0100 0000 40 Short frame Inicializace elektroměru 

SND_UD 01F1 0011 53/73 Long frame Odeslání uživ. dat do elměru 

REQ_UD2 01F1 1011 5b Short frame Požadavek na data třídy 2 

RSP_UD 0000 1000 08 Long frame Přenos dat  z elektroměru 

do masteru, po vyslání 

požadavku  
 
 

Pole A                      Pole A (adresové pole) se používá pro adresování příjemce ve volacím směru 

a pro identifikaci odesílatele informace v přijímacím směru. Toto pole má velikost 

jednoho bajtu a může tedy nabývat hodnot od 0 do 255. 

Následující tabulka ukazuje alokaci (přiřazení) adres: 
 

Adresa Popis 

0 Standardní nastavení  z výrobního závodu 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

114 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Adresa Popis 

1–250 
 Může být přidělena elektroměrům jako individuální primární adresa, buď 

po sběrnici (sekundární adresování) nebo přímo tlačítky na elektroměru. 

 251–252 Vyhrazeny pro budoucí použití. 

253 Použita sekundární adresovací procedurou (FDh). 

254 Použita pro dvoubodovou komunikaci (FEh). Elektroměr odpoví 

vysláním své primární adresy. 

255 Použita pro vysílání přenášených dat do všech elektroměrů (FFh). Žádný 

z elektroměrů na toto vysílané hlášení neodpovídá. 

 

 

Pole CI 
Pole CI (Control Information = řídicí informace) kóduje typ a sekvenci aplikačních 

          dat, která mají být vysílána v rámci. Bit dva (počítání začíná bitem 0, hodnoty 4), 

nazývaný také M-bit nebo Mode bit, obsažený v poli CI, udává informaci o 

použitém sledu bajtů v multibajtové datové struktuře. Pro komunikaci 

s elektroměrem se může stát, že Mode bit nebude nastaven (Mode 1) a to znamená, 

že LSB bajt u tohoto vícebitového záznamu je vysílán jako první.  

 Následující tabulka uvádí kódy, které jsou použity masterem:  
 

Kódy CI pole Aplikace 

51h Odesílání dat 

52h Výběr řízených jednotek (slaves) 

B8h Nastavit přenosovou rychlost na 300 Bd 

B9h Nastavit přenosovou rychlost na 600 Bd 

Bah Nastavit přenosovou rychlost na 1200 Bd 

BBh Nastavit přenosovou rychlost na 2400 Bd 

BCh Nastavit přenosovou rychlost na 4800 Bd 

BDh Nastavit přenosovou rychlost na 9600 Bd 

BEh Nastavit přenosovou rychlost na 19200 Bd 

BFh Nastavit přenosovou rychlost na 38400 Bd 

 

Pro vyslání odpovědi na požadavek o zaslání uživatelských dat používá elektroměr kód 72 v poli CI. 
 

 
Uživatelská data       Uživatelská data (User Data) obsahují údaje, které mají být zaslány příjemci. 

 

Následující tabulka ukazuje strukturu dat vysílaných z elektroměru do masteru: 
 

Pevné datové záhlaví Datové záznamy MDH  

12 bajtů Proměnlivý počet bajtů 1 bajt  



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

115 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 
 
 

Následující tabulka ukazuje strukturu dat odesílaných z masteru do elektroměru: 
 

Datové záznamy 
 

Proměnlivý počet bajtů 
 
 
 

Pevné datové záhlaví   Následující tabulka ukazuje strukturu pevného datového záhlaví: 
 

ID č. Výrobce Verze Médium Přístup č. Stav Podpis 

4 bajty 2 bajty 1 bajt 1 bajt 1 bajt 1 bajt 2 bajty 

 

Následující seznam vysvětluje obsah pevného datového záhlaví:  

•   Identifikační č. je tvořeno 8-místným sériovým číslem elektroměru 
(kódování BCD).  

•   Výrobce je nastaven na 0442h a to znamená ABB  

•   Verze specifikuje verzi implementovaného protokolu.     

 V současnosti elektroměry používají verzi protokolu 0x20.  

•   Bajt médium je nastaven na 02h a to označuje elektrický proud.  

•   Přístupové číslo označuje čítač, který počítá počet úspěšných přístupů.  

•   Stavový bajt se používá pro označení stavu elektroměru.  
 

Bit Význam 

0 Elektroměr v činnosti  

1 Interní chyba 

2 Nízké napájení 

3 Permanentní (trvalá) chyba  

4 Dočasná chyba 

5 Instalační chyba 

6 Nepoužito 

7 Nepoužito 
 

• Podpis je nastaven na 00 00h 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 

Uživatelská příručka 

116 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 

Datové záznamy Data, spolu s informacemi týkajícími se kódování, délky a typu dat, jsou vysílána ve  

 formě tzv. datových záznamů (data records). Max. celková délka datových záznamů je 

 240 bajtů. 

 Následující tabulka ukazuje strukturu datových záznamů (vysílání probíhá zleva  

 doprava): Data information block = datový inform. blok; Value information block = 
hodnotový informační blok 

 
 

Záhlaví záznamu dat Data 

Data Information Block (DIB) Value Information Block (VIB) 

DIF DIFE VIF VIFE 

1 bajt 0-10 bajtů 1 bajt 0-10 bajtů 0-n bajtů 

 

Každý datový záznam sestává ze záhlaví datového záznamu (Data Record Header – 

DRH) a aktuálních dat. DRH pak sestává z datového informačního bloku (DIB), který 

popisuje délku, typ a kódování dat, a dále z hodnotového informačního bloku (VIB), 

který uvádí hodnotu jednotky a násobitel.  
 
 

Datový 

informační blok 

(DIB) 

DIB obsahuje minimálně jeden bajt (Data Information Field, DIF) a v určitých 

případech je rozšířen o max. 10 DIFE's (Data Information Field Extension = 

rozšíření datového informačního pole). 
 

Následující tabulka ukazuje strukturu datového informačního pole (Data 

Information Field - DIF): 
 

Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0 

Bit rozšíření LSB1 úložného místa Funkční pole Datové pole 

1. LSB=Least Significant Bit = bit nejnižšího významu 

 

Následující seznam vysvětluje obsah DIF: 

• Extension Bit  (=bit rozšíření) se nastaví v případě, že další bajt je typu 
DIFE. 

• LSB of storage No. (LSB úložného místa)  se normálně nastaví na 0 

a indikuje skutečnou hodnotu (1 = hodnota uložená v paměti). 

• Function Field (Funkční pole)  je u okamžitých hodnot nastaveno na 

00, pro maximální hodnoty na  01  a pro minimální hodnoty na 10. 

• Data Field (Datové pole) ukazuje formát dat. Kódování datového pole 

vidíme v následující tabulce: 
 

Kód Význam Délka 

0000 žádná data 0 

0001 8 bitů, číslo integer 1 

0010 16 bitů, integer 2 

0100 32 bitů, integer 4 

0111 64 bitů, integer 8 

1010 4 místný BCD 2 

1111 6 místný BCD 3 

1100 8 místný BCD 4 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

117 B23/B24 

Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

Kód Význam Délka 

1101 Proměnlivá délka 

(ASCII) 

Proměnná 

1110 12 místné BCD 6 
 

Následující tabulka ukazuje strukturu rozšíření datového informačního pole (DIFE): 
 

Bit 7 Bit 6 Bit 5 Bit 4 Bit 3 Bit 2 Bit 1 Bit 0 

Rozšiřovací bit Jednotka Tarif Č. úložného místa 

 

Následující seznam popisuje obsah rozšířeného datového pole DIFE: 

•   „Jednotka“ (jednotka) se používá pro výkon. Hodnoty energie ukazují druh 

výkonu/energie. Používá se také pro definování počtu vstupů/výstupů a 

specifikaci znaménka offsetu při přístupu k datům v záznamníku událostí.   

•   Tarif (Tariff) se používá pro přiřazení tarifní informace k energetickým 

hodnotám.  

•   Č. úložného místa (Storage number) je nastavena na 0 u těch hodnot 

načítaných hodnot, které označují okamžité hodnoty. Větší hodnota než 0 se 

používá pro označení dříve uložených hodnot, tzn. takových, které byly uloženy 

do paměti v určitém okamžiku v minulosti.   
 
 

Hodnotový 

informační blok 

(VIB) 

VIB následuje za DIF nebo DIFE bez rozšiřovacího bitu. Obsahuje jedno 

hodnotové informační pole (VIF - Value Information Field) a v některých 

případech je rozšířeno o VIFE, které obsahuje až 10 informačních hodnot. 
 

Následující tabulka ukazuje strukturu takového hodnotového informačního pole 

(Value Information Field - VIF): 
 

Bit 7 6 5 4 3 2 1 0 

Rozšiřovací bit Hodnotová informace 

 

Hodnotová informace obsahuje informaci o hodnotě (jednotka, stav atd.). 

Rozšiřovací bit (extensit bit) je nastaven v případě, že sousední bajt je typu VIFE. 

Pokud VIF nebo VIFE = FFh, pak sousední VIFE je specifický pro každého 

jednotlivého výrobce. Toto specifické VIFE má stejné uspořádání jako VIF. Pokud 

je nastaven tento rozšiřovací bit s rozšířením VIFE, specifickým pro výrobce, a toto 

VIFE je menší než 1111 1000, je následující bajt tvořen standardním VIFE. 

V ostatních případech se jedná o první datový bajt. Pokud je nastaven tento 

rozšiřovací bit VIFE a toto VIFE je větší nebo rovno 1111 1000,  pak další bajt je 

rozšířením VIFE, specifického pro výrobce.  
 
 

Data Data následující za VIF nebo VIFE, bez nastaveného rozšiřovacího bitu. 
 
 

Datové záhlaví 

výrobce 

(MDH) 

Datové záhlaví výrobce (Manufacturer Data Header - MDH) sestává buď ze 

znaku 1Fh, který říká, že v dalším telegramu budou následovat další data, nebo z 

0Fh, a to znamená poslední telegram. 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

118 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Kontrolní součet     Kontrolní součet (Checksum) se používá pro identifikaci přenosových a 
synchronizačních  poruch. Kontrolní součet je vypočítáván z aritmetického součtu 
bajtů nacházejících se v prostoru od řídicího pole (CF) do posledních uživatelských 
dat. Přenosové číslice (carry digits) nejsou brány v úvahu. 

 

 

 10.1.2 Kódy VIF (Value Information Field - Hodnotové informační pole) 
 

10.1.2.1 Standardní  VIF kódy 
 

VIF kód Popis Kód. rozsah Rozsah 

E000 0nnn Energie 10(nnn-3) Wh 0.001Wh až 10000Wh 

E010 1nnn Výkon 10(nnn-3) W 0.001W až 10000W 

E111 1000 Výrobní číslo  00000000 to 

99999999 

E111 1010 Adresa sběrnice  0–250 

1111 1011 Rozšíření VIF 

kódů 

 Elektroměr nepoužívá 

1111 1101 Rozšíření VIF 

kódů 

 Skutečné VIF je 
uvedeno v prvním 
VIFE a je kódováno 
tabulkou FD 

1111 1111 Specifický pro 

výrobce 

 Další VIFE je specifické 

pro výrobce 

 

10.1.2.2 Standardní kódy pro VIFE, použití s rozšiřovacím indikátorem FDh 

Pokud kód VIF obsahuje rozšiřovací indikátor FDh, je skutečný kód VIF obsažen 

v prvním VIFE. 
 

Kód VIFE Popis 

E000 1010 Výrobce 

E000 1100 Verze 

E000 1110 Verze firmwaru 

E001 1010 Digitální výstup (binární) 

E001 1011 Digitální vstup (binární) 

E001 1100 Přenosová rychlost (Bd) 

E100 nnnn 10(nnnn-9) V 

E101 nnnn 10(nnnn-12) A 

E110 0001 Kumulující čítač 

E001 0110 Heslo (password) 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

119 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

 10.1.2.3 Standardní kódy pro VIFE 
 

Následující hodnoty pro VIFE jsou definovány jako další rozšíření VIF, jiné než 

FDh a FBh: 
 

Kód VIFE Popis 

1111 1111 Další VIFE je specifické pro konkrétního výrobce 

 

 10.1.2.4 První kódy VIFE, specifické pro výrobce 
 

Kód VIFE Popis 

E000 0000 Celkově 

E000 0001 L1 

E000 0010 L2 

E000 0011 L3 

E000 0100 N 

E000 0101 L1-L2 

E000 0110 L3-L2 

E000 0111 L1 - L3 

E001 0000 Frekvence pulzů 

E001 0011 Tarif 

E001 0100 Kontrola instalace 

E001 0101 Stav hodnot 

E001 0111 Aktuální kvadrant 

E001 1000 Počitadlo výpadků napájení 

E010 0000 Převod transformátoru proudu - čitatel (CT ratio) 

E010 0001 Převod transformátoru napětí - čitatel (VT ratio) 

E010 0010 Převod transformátoru proudu - jmenovatel (CT ratio) 

E010 0011 Převod transformátoru napětí - jmenovatel (VT ratio) 

E010 0100 Převodní činitel oxidu uhličitého CO2 (kg * 10-3 /kWh) 

E010 0101  Převodní činitel měny (měna * 10-3 /kWh) 

E010 0110 Chybové příznaky 

E010 0111 Výstražné příznaky 

E010 1000 Informační příznaky 

E010 1001 Alarmové příznaky 

E100 0nnn Fázový úhel napětí (stupňů *10 (nnn-3)) 

E100 1nnn Fázový úhel proudu (stupňů *10 (nnn-3)) 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

120 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Kód VIFE Popis 

E101 0nnn Fázový úhel výkonu (stupňů *10 (nnn-3)) 

E101 1nnn Frekvence (Hz *10 (nnn-3)) 

E110 0nnn Účiník (*10 (nnn-3) 

E110 1010 Změna komunikační přístupové úrovně pro zápis 

E110 1111 Typ události 

E111 0001 Nulování čítače pro energii 

E111 0010 Nulovatelný (resettable) registr 

E111 0110 Sekvenční číslo (audit log) 

E111 1000 Rozšíření VIFE specifického pro výrobce; další VIFE 

jsou použita pro číslování 

E111 1001 Rozšíření VIFE specifického pro výrobce; další VIFE 

specifikují aktuální význam 

E111 1110 Rozšíření VIFE specifického pro výrobce; další VIFE jsou 

použita pro záznam chyb/stavu; specifické pro výrobce 

 

10.1.2.5 Kódy VIFE pro záznamy s hlášením chyb (z elektroměru do masteru) 
 

Kód VIFE Typ záznamu chyby Chybová skupina 

E000 0000 Žádný  

E001 0101 Žádná data k dispozici (nedef. hodnota)  

E001 1000 Chyba dat Datové chyby 

 

 10.1.2.6 Kódy VIFE pro objektové akce (master do elektroměru) 
  

 

Kód VIFE Akce, činnost Popis 

E000 0111 Výmaz Nastavení dat na nulu 

 

10.1.2.7 2. VIFE, specifický pro výrobce, následující za VIFE 1111 1000 (F8 hex): 
 

Kód VIFE Popis 

Ennn nnnn Použit pro číslování (0-127) 

 

10.1.2.8 2. VIFE, specifický pro výrobce, následující za VIFE 1111 1001 (F9 hex): 
 

Kód VIFE Popis 

E000 0110 Specifikace veličiny "záznamník událostí" 

E000 0110 Tarifní zdroj 

E001 1010 Požadavek na čtení záznamníku událostí 

E010 1110 Systémový záznamník 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

121 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 

Kód VIFE Popis 

E010 1111 Audit log  = prověrkový záznamník 

E011 0000 Net quality log = záznamník kvality sítě 

E011 0010 Event log = záznamník událostí 

E011 0011 Event type system log = syst. záznam. druhu události  

E011 0100 Event type audit log = prověrk. zázn. druhu události  

E011 0101 Event type net quality log = záznam. kvality sítě - typ 
události 

E011 0111 Event type event log - záznam. události - druh události 

E011 0nnn Energy in CO2 (kg *10nnn-7) - energie v CO2 

E011 1nnn Energy in currency (currency * 10nnn-3) = energie v měně 

 

 

 

10.1.3 Komunikační proces 

 
 

Obecně Vrstva "Data Link Layer" využívá dva druhy přenosových funkcí: 
 

Send/Confirm SND/CON 

Request/Respond REQ/RSP 
 

Jakmile elektroměr dostane správný telegram, počká 35 až 80 ms a pak odpoví (vyšle 

odezvu). Telegram je považován za správný v případě, že vyhoví následujícím 

zkouškám:  

•   Start /Parita /Stop bity na znak  

•   Start /kontrolní součet (Checksum) /Stop znaky v konkrétním formátu telegramu  

•   V případě dlouhého rámu počet přijatých přídavných znaků, které vyhovují poli L 

(= L Field + 6).  

•   Přijatá data musí být „smysluplná“  

Časový odstup mezi odezvou vyslanou z elektroměru a novým hlášením z masteru 

musí trvat minimálně 20 ms.  



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

122 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
Postup 

odesílání/pot-

vrzení 

Paket SND_NKE se používá pro inicializaci komunikace s elektroměrem. Jakmile 

elektroměr přijme NKE, za kterým následuje REQ_UD2 (viz popis níže), je 

vyslán 1. telegram z elektroměru. 
 

Pokud byl elektroměr navolen na sekundární adresování, bude tato možnost 

zrušena. Hodnota rámcového čítacího bitu (FCB) v elektroměru bude vymazána, 

tzn. elektroměr bude očekávat, že první telegram z řídicí stanice (masteru) s FCV = 

1 bude obsahovat FCB=1.  

Elektroměr pak může buď potvrdit správný příjem vysláním jediného 

potvrzovacího znaku (E5h), nebo vynechat toto potvrzení, poněvadž nepřijal tento 

telegram správným způsobem.  

Paket SND_UD se používá pro odeslání dat do elektroměru. Elektroměr buď 

potvrdí příjem správného hlášení, nebo vynechá toto potvrzení, poněvadž 

nedostal telegram správným způsobem.   
 
 

Postup 

požadavek/odezva 

Řídicí jednotka (master) používá REQ_UD2 na vyžádání dat z elektroměru. 

Pro odeslání dat do masteru se používá RSP_UD.  Elektroměr pak vysláním 1Fh 

jako poslední skupiny uživatelských dat naznačí masteru, že v dalším telegramu 

budou následovat další data.  

Pokud elektroměr nevyšle žádnou odezvu na paket REQ_UD2, neznamená to, že 
zpráva nebyla přijata správně nebo že nesouhlasí adresa. 

 
10.1.3.1 Volba a sekundární adresování 

 

 
 

Obecně S elektroměrem je možno komunikovat pomocí sekundárního adresování. Sekundární adresování se 

uskutečňuje pomocí tzv. volby (selection): 
 

68h 0Bh 0Bh 68h 53h FDh 52h ID 

1–4 

Manu- 

facturer 

1–2 

Gener- 

ation1
 

Me- 

dium 

CS 16h 

1. Generation označuje totéž jako verze. 

 
Řídicí jednotka (master) vyšle paket SND_UD s řídicí informací 52h na adresu 
253 (FDh) a vyplní specifická políčka elektroměru pro toto sekundární adresování 
(identifikační číslo, výrobce, verze a médium). Do nich zavede hodnoty toho 
elektroměru, který má být adresován. Adresa (FDh) a řídicí informace (52h) jsou 
pro elektroměr znamením, aby porovnal následující sekundární adresu se svojí 
vlastní adresou a aby ji změnil tak, aby tato adresa souhlasila. V takovém případě 
elektroměr odpoví výběrem s potvrzením (E5h). Jinak neodpoví. Vybraný stav 
znamená, že elektroměr je možno adresovat sběrnicovou adresou 253 (FDh).  

 

 
Karty "Wild cards" Během výběru mohou být jednotlivé položky sekundárních adres obsazeny 

zástupnými  znaky, kterým se říká wildcard.  Uvedená „wildcard“ znamená, že tato 
pozice nebude během výběru brána v úvahu. V identifikačním čísle může být 
každá jednotlivá číslice označena tzv. „wildcard nibble“ Fh, zatímco políčka pro 
výrobce, verzi a médium je možno označit wildcardovým bajtem FFh. Elektroměr  



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

123 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

zůstane navolen či vybrán tak dlouho, až přijme příkaz k výběru s neshodnými 

sekundární adresami, příkazem výběru s CI=56h  nebo příkazem SND_NKE, aby 

adresoval 253.



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

124 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

 10.2 Standardní načítání dat z 
elektroměru 

 

 
 

Obecně Tato kapitola popisuje načítání standardních telegramů, které obsahují údaje o energii, instrumentační 

hodnoty (přístrojové hodnoty), atd. Postup načítání dat odstartuje v okamžiku, kdy řídicí jednotka 

(master) odešle telegram REQ_UD2 do elektroměru. Elektroměr odpoví vysláním telegramu RSP_UD.  

telegram.  Typická forma načítání je načítání s více telegramy (multitelegram readout). Poslední DIF 

v části uživatelských dat takového telegramu je 1F, což znamená, že v následujícím telegramu ještě 

budou obsažena další data, nebo 0F, jestliže už nebudou následovat žádné další telegramy. 
 

U elektroměrů EQ je možno načíst 7 standardních telegramů. 
 

 Poznámka: za normálních okolností je elektroměr konfigurován tak, aby vysílal 

výkonové hodnoty jako 32 bitové soubory typu integer, vyjádřené ve W (nebo 

varech/VA), na 2 desetinná čísla. To znamená, že maximální možný výkon, který je 

ještě možno vyjádřit, je cca ± 21 MW 

 
 

10.2.1 Příklad 1. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální) 
 

Bajt č. Velikost Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (Start) znak 

2 1 FA Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 FA Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 08 Pole C, RSP_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 72 Pole CI, variabilní datová odezva, LSB bit jako první 

8–11 4 xxxxxxxx Identifikační číslo, 8 BCD číslic 

12–13 2 4204 Výrobce: ABB 

14 1 02 Verze 

15 1 02 Médium, 02 = elektrický proud 

16 1 xx Počet přístupů 

17 1 xx Stav 

18–19 2 0000 Podpis (0000 = žádné šifrování) 

20 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

21 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

22 1 xx Stav VIFE 

23–28 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, celková 

29 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

30 1 10 DIFE, tarif 1 

31 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

32 1 xx Stav VIFE 

33–38 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, tarif 1 

39 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

40 1 20 DIFE, tarif 2 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

125 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

41 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

124 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

42 1 xx Stav VIFE 

43–48 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, tarif 2 

49 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

50 1 30 DIFE, tarif 3 

51 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

52 1 xx Stav VIFE 

53–58 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, tarif 3 

59 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

60 1 80 DIFE, 

61 1 10 DIFE, tarif 4 

62 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

63 1 xx Stav VIFE 

64–69 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, tarif 4 

70 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

71 1 40 DIFE, jednotka 1 

72 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

73 1 xx Stav VIFE 

74–79 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, celková 

80 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

81 1 50 DIFE, tarif 1, jednotka 1 

82 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

83 1 xx Stav VIFE 

84–89 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, tarif 1 

90 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

91 1 60 DIFE, tarif 2, jednotka 1 

92 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

93 1 xx Stav VIFE 

94–99 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, tarif 2 

100 1 8E Velikost bloku DIF, 12-místné BCD 

101 1 70 DIFE, tarif 3, jednotka 1 

102 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

103 1 xx Stav VIFE 

104–109 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, tarif 3 

110 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

111 1 C0 DIFE, jednotka 1 

112 1 10 DIFE, tarif 4 

113 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

114 1 xx Stav VIFE 

115–120 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, tarif 4 

121 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

122 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

127 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

123 1 93 VIFE, aktuální tarif 

124 1 xx Stav VIFE 

125 1 xx Aktuální tarif 

126 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

127 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

128 1 A0 VIFE, převod CT - čitatel 

129 1 xx Stav VIFE 

130–133 4 xxxxxxxx Čitatel převodu transformátoru proudu 

134 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer (= celé číslo) 

135 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

136 1 A1 VIFE čitatel převodu transf. napětí 

137 1 xx Stav VIFE 

138–141 4 xxxxxxxx Čitatel převodu transformátoru napětí 

142 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

143 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

144 1 A2 VIFE jmenovatel převodu transf. proudu 

145 1 xx Stav VIFE 

146–149 4 xxxxxxxx Jmenovatel převodu transformátoru proudu 

150 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

151 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

152 1 A3 VIFE Jmenovatel převodu transformátoru napětí 

153 1 xx Stav VIFE 

154–157 4 xxxxxxxx Jmenovatel převodu transformátoru napětí 

158 1 07 Velikost bloku DIF, 64 bitové číslo integer 

159 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

160 1 A6 VIFE chybové příznaky (binární) 

161 1 xx Stav VIFE 

162–169 8 xxxxxxxxxxxxxxxx 64 chybové příznaky  

170 1 07 Velikost bloku DIF, 64 bitové číslo integer 

171 1 FF VIFE, aktuální tarif 

172 1 A7 Stav VIFE 

173 1 xx Aktuální tarif 

174–181 8 xxxxxxxxxxxxxxxx Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

182 1 07 VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

183 1 FF VIFE, převod CT - čitatel 

184 1 A8 Stav VIFE 

185 1 xx Čitatel převodu transformátoru proudu 

186–193 8 xxxxxxxxxxxxxxxx Velikost bloku DIF, 32 bitový integer (= celé číslo) 

194 1 07 VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

195 1 FF VIFE čitatel převodu transf. napětí 

196 1 A9 Stav VIFE 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

126 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

197 1 xx Stav VIFE 

198–205 8 xxxxxxxxxxxxxxxx 64 Alarmové příznaky 

206 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

207 1 ED VIF čas/datum 

208 1 xx Stav VIFE 

209–214 6 xxxxxxxxxxxx Čas a datum (s, min., hod., den, měsíc, rok) 

215 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

216 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

217 1 F9 VIF rozšíření výrobcově specific.  VIFE, další VIFE 

specifikuje skutečný význam 

218 1 81 VIFE DST, den v týdnu, typ dne, roční období 

219 1 xx Stav VIFE 

220 1 xx DST data  v bitu  0: 1:DST aktivní, 0:DST neaktivní 

Den v týdnu - data v bitu 1-3: 001-111; po - neděle, 
denní data v bitu 4-5: 00-11; typ dne 1-4, r oční období 
data v bitu 6-7: 00-11; roční období 1-4 

221 1 0D Velikost bloku DIF, proměnlivá délka, kódování ASCII 

222 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

223 1 8E Firmware VIFE 

224 1 xx Stav VIFE 

225 1 0C* Bajt specifikující délku, *viz poznámka níže 

226–237 12* xxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxxxx 

Firmware Verze (Kódování ASCII, LSB bajt první), *viz 

poznámka níže 

238 1 0D Velikost bloku DIF, proměnlivá délka, kódování ASCII 

239 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

240 1 AA VIFE Typové označení 

241 1 xx Stav VIFE 

242 1 0B Bajt specifikující délku 

243–253 11 xxxxxxxxxxxxxxxxx 

xxxxx 

Typové označení (Kódování ASCII, LSB bajt první), 

např. : A44 552-100 

254 1 1F DIF, další záznamy následují v telegramu 

255 1 xx CS checksum, vypočtený od pole C k posled. údaji 

256 1 16 Stop znak 
 

10.2.2 Příklad 2. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální) 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 FC Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 FC Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 08 Pole C, RSP_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 72 Pole CI, variabilní datová odezva, LSB bit jako první 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

129 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

8–11 4 xxxxxxxx Identifikační číslo, 8 BCD číslic 

12–13 2 4204 Výrobce: ABB 

14 1 02 Verze 

15 1 02 Médium, 02 = elektrický proud 

16 1 xx Počet přístupů 

17 1 xx Stav 

18–19 2 0000 Podpis (0000 = žádné šifrování) 

20 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

21 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

22 1 98 VIFE Počitadlo výpadků napájení 

23 1 xx Stav VIFE 

24–27 4 xxxxxxxx Počitadlo výpadků napájení 

28 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

29 1 A9 VIF pro jednotky W s rozlišením 0,01W 

30 1 xx Stav VIFE 

31–34 4 xxxxxxxx Činný výkon, celkový 

35 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

36 1 A9 VIF pro jednotky W s rozlišením 0,01W 

37 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

38 1 81 VIFE L1 

39 1 xx Stav VIFE 

40–43 4 xxxxxxxx Činný výkon, L1 

44 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

45 1 A9 VIF pro jednotky W s rozlišením 0,01W 

46 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

47 1 82 VIFE L2 

48 1 xx Stav VIFE 

49–52 4 xxxxxxxx Činný výkon, L2 

53 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

54 1 A9 VIF pro jednotky W s rozlišením 0,01W 

55 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

56 1 83 VIFE L3 

57 1 xx Stav VIFE 

58–61 4 xxxxxxxx Činný výkon, L3 

62 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

63 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

64 1 40 DIFE (jednotka = 1, => xx10 (2)) 

65 1 A9 VIF pro jednotky var s rozlišením 0,01var 

66 1 xx Stav VIFE 

67–70 4 xxxxxxxx Jalový výkon, celkový 

71 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

128 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

72 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

73 1 40 DIFE (jednotka = 1, => xx10 (2)) 

74 1 A9 VIF pro jednotky var s rozlišením 0,01var 

75 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

76 1 81 VIFE L1 

77 1 xx Stav VIFE 

78–81 4 xxxxxxxx Jalový výkon, L1 

82 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

83 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

84 1 40 DIFE (jednotka = 1, => xx10 (2)) 

85 1 A9 VIF pro jednotky var s rozlišením 0,01var 

86 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

87 1 82 VIFE L2 

88 1 xx Stav VIFE 

89–92 4 xxxxxxxx Jalový výkon, L2 

93 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

94 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

95 1 40 DIFE (jednotka = 1, => xx10 (2)) 

96 1 A9 VIF pro jednotky var s rozlišením 0,01var 

97 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

98 1 83 VIFE L3 

99 1 xx Stav VIFE 

100–103 4 xxxxxxxx Jalový výkon, L3 

104 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

105 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

106 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

107 1 40 DIFE (jednotka = 1, => x100 (4)) 

108 1 A9 VIF pro jednotky VA s rozlišením 0,01VA 

109 1 xx Stav VIFE 

110–113 4 xxxxxxxx Zdánlivý výkon, celkový 

114 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

115 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

116 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

117 1 40 DIFE (jednotka = 1, => x100 (4)) 

118 1 A9 VIF pro jednotky VA s rozlišením 0,01VA 

119 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

120 1 81 VIFE L1 

121 1 xx Stav VIFE 

122–125 4 xxxxxxxx Zdánlivý výkon, L1 

126 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

127 1 80 DIFE (jednotka = 0) 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

131 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

128 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

129 1 40 DIFE (jednotka = 1, => x100 (4)) 

130 1 A9 VIF pro jednotky VA s rozlišením 0,01VA 

131 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

132 1 82 VIFE L2 

133 1 xx Stav VIFE 

134–137 4 xxxxxxxx Zdánlivý výkon, L2 

138 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

139 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

140 1 80 DIFE (jednotka = 0) 

141 1 40 DIFE (jednotka = 1, => x100 (4)) 

142 1 A9 VIF pro jednotky VA s rozlišením 0,01VA 

143 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

144 1 83 VIFE L3 

145 1 xx Stav VIFE 

146–149 4 xxxxxxxx Zdánlivý výkon, L3 

150 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

151 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

152 1 C8 VIFE pro jednotky V s rozlišením 0,1V 

153 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

154 1 81 VIFE L1 

155 1 xx Stav VIFE 

156–159 4 xxxxxxxx Napětí L1 - N 

160 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

161 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

162 1 C8 VIFE pro jednotky V s rozlišením 0,1V 

163 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

164 1 82 VIFE L2 

165 1 xx Stav VIFE  

166–169 4 xxxxxxxx Napětí L2 - N 

170 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

171 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

172 1 C8 VIFE pro jednotky V s rozlišením 0,1V 

173 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

174 1 83 VIFE L3 

175 1 xx Stav VIFE 

176–179 4 xxxxxxxx Napětí L3 - N 

180 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

181 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

182 1 C8 VIFE pro jednotky V s rozlišením 0,1V 

183 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

130 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

184 1 85 VIFE L1 - L2 

185 1 xx Stav VIFE 

186–189 4 xxxxxxxx Napětí L1 - L2 

190 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

191 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

192 1 C8 VIFE pro jednotky V s rozlišením 0,1V 

193 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

194 1 86 VIFE L2 - L3 

195 1 xx Stav VIFE 

196–199 4 xxxxxxxx Napětí L3 - L2 

200 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

201 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

202 1 C8 VIFE pro jednotky V s rozlišením 0,1V 

203 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

204 1 87 VIFE L1 - L3 

205 1 xx Stav VIFE 

206–209 4 xxxxxxxx Napětí L1 - L3 

210 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

211 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

212 1 DA VIFE pro jednotky A s rozlišením  0,01A 

213 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

214 1 81 VIFE L1 

215 1 xx Stav VIFE 

216–219 4 xxxxxxxx Proud L 1 

220 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

221 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

222 1 DA VIFE pro jednotky A s rozlišením  0,01A 

223 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

224 1 82 VIFE L2 

225 1 xx Stav VIFE 
226–229 4 xxxxxxxx Proud L 2 
230 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 
231 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 
232 1 DA VIFE pro jednotky A s rozlišením  0,01A 
233 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 
234 1 83 VIFE L3 
235 1 xx Stav VIFE 
236–239 4 xxxxxxxx Proud L 3 
240 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 
241 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 
242 1 DA VIFE pro jednotky A s rozlišením  0,01A 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

133 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

243 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

244 1 84 VIFE N 

245 1 xx Stav VIFE 

246–249 4 xxxxxxxx Proud N 

250 1 0A Velikost bloku DIF, 4 místný BCD 

251 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

252 1 E9 VIFE Frekvence s rozlišením 0.01Hz 

253 1 xx Stav VIFE 

254–255 2 xxxx Frekvence 

256 1 1F DIF další záznamy následují v dalším telegramu 

257 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. údaji 

258 1 16 Stop znak 
 

10.2.3 Příklad 3. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální) 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 F4 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 F4 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 08 Pole C, RSP_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 72 Pole CI, variabilní datová odezva, LSB bit jako první 

8–11 4 xxxxxxxx Identifikační číslo, 8 BCD číslic 

12–13 2 4204 Výrobce: ABB 

14 1 02 Verze 

15 1 02 Médium, 02 = elektrický proud 

16 1 xx Počet přístupů 

17 1 xx Stav 

18–19 2 0000 Podpis (0000 = žádné šifrování) 

20 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

21 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

22 1 EC VIFE Doba výpadku napájení 

23 1 xx Stav VIFE 

24–29 6 xxxxxxxxxxxx Doba výpadku napájení (s, min., hod., dny, LSB bit jako 
první) 

30 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitů, integer 

31 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

32 1 E0 VIFE účiník s rozlišením 0,001 

33 1 xx Stav VIFE 

34–35 2 xxxx Účiník, celkový 

36 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

37 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

132 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

38 1 E0 VIFE účiník s rozlišením 0,001 

39 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

40 1 81 VIFE L1 

41 1 xx Stav VIFE 

42–43 2 xxxx Účiník, L1 

44 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

45 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

46 1 E0 VIFE účiník s rozlišením 0,001 

47 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

48 1 82 VIFE L2 

49 1 xx Stav VIFE 

50–51 2 xxxx Účiník, L2 

52 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

53 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

54 1 E0 VIFE účiník s rozlišením 0,001 

55 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

56 1 83 VIFE L3 

57 1 xx Stav VIFE 

58–59 2 xxxx Účiník, L3 

60 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

61 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

62 1 D2 VIFE fázový úhel výkonu s rozlišením 0.1 

63 1 xx Stav VIFE 

64–65 2 xxxx Fázový úhel výkonu, celkový 

66 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo, integer 

67 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

68 1 D2 VIFE fázový úhel výkonu s rozlišením 0.1 

69 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

70 1 81 VIFE L1 

71 1 xx Stav VIFE 

72–73 2 xxxx Fázový úhel výkonu, L1 

74 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

75 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

76 1 D2 VIFE fázový úhel výkonu s rozlišením 0.1 

77 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

78 1 82 VIFE L2 

79 1 xx Stav VIFE 

80–81 2 xxxx Fázový úhel výkonu, L2 

82 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

83 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

84 1 D2 VIFE fázový úhel výkonu s rozlišením 0.1 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

135 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

85 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

86 1 83 VIFE L3 

87 1 xx Stav VIFE 

88–89 2 xxxx Fázový úhel výkonu, L3 

90 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

91 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

92 1 C2 VIFE fázový úhel napětí s rozlišením 0.1 

93 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

94 1 81 VIFE L1 

95 1 xx Stav VIFE 

96–97 2 xxxx Fázový úhel napětí , L1 

98 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

99 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

100 1 C2 VIFE fázový úhel napětí s rozlišením 0.1 

101 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

102 1 82 VIFE L2 

103 1 xx Stav VIFE 

104–105 2 xxxx Fázový úhel napětí , L2 

106 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

107 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

108 1 C2 VIFE fázový úhel napětí s rozlišením 0.1 

109 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

110 1 83 VIFE L3 

111 1 xx Stav VIFE 

112–113 2 xxxx Fázový úhel napětí , L3 

114 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

115 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

116 1 CA VIFE fázový úhel proudu s rozlišením0.1 

117 1 FA VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

118 1 81 VIFE L1 

119 1 xx Stav VIFE 

120–121 2 xxxx Fázový úhel proudu, L1 

122 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

123 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

124 1 CA VIFE fázový úhel proudu s rozlišením 0.1 

125 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

126 1 82 VIFE L2 

127 1 xx Stav VIFE 

128–129 2 xxxx Fázový úhel proudu, L2 

130 1 02 Velikost bloku DIF, 16 bitové číslo integer 

131 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

134 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

132 1 CA VIFE fázový úhel proudu s rozlišením0.1 

133 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

134 1 83 VIFE L3 

135 1 xx Stav VIFE 

136–137 2 xxxx Fázový úhel proudu, L3 

138 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

139 1 80 DIFE, 

140 1 40 DIFE, jednotka 2 

141 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

142 1 xx Stav VIFE 

143–148 6 xxxxxxxxxxxx Jalová importovaná energie, celková 

149 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

150 1 90 DIFE, tarif 1 

151 1 40 DIFE, jednotka 2 

152 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

153 1 xx Stav VIFE 

154–159 6 xxxxxxxxxxxx Jalová importovaná energie, tarif 1 

160 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

161 1 A0 DIFE, tarif 2 

162 1 40 DIFE, jednotka 2 

163 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

164 1 xx Stav VIFE 

165–170 6 xxxxxxxxxxxx Jalová importovaná energie, tarif 2 

171 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

172 1 B0 DIFE, tarif 3 

173 1 40 DIFE, jednotka 2 

174 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

175 1 xx Stav VIFE 

176–181 6 xxxxxxxxxxxx Jalová importovaná energie, tarif  3 

182 1 8E VIFE fázový úhel proudu s rozlišením0.1 

183 1 80 VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

184 1 50 VIFE L3 

185 1 84 Stav VIFE 

186 1 xx Fázový úhel proudu, L3 

187–192 6 xxxxxxxxxxxx Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

193 1 8E DIFE, 

194 1 C0 DIFE, jednotka 2 

195 1 40 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

196 1 84 Stav VIFE 

197 1 xx Jalová importovaná energie, celková 

198–203 6 xxxxxxxxxxxx Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

137 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

204 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

205 1 D0 DIFE, tarif 1, jednotkový bit  0 

206 1 40 DIFE, jednotkový bit  1, jednotkový bit  0-1-> jednotka 3 

207 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

208 1 xx Stav VIFE 

209–214 6 xxxxxxxxxxxx Jalová exportovaná energie, tarif 1 

215 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

216 1 E0 DIFE, tarif 2, jednotkový bit  0 

217 1 40 DIFE, jednotkový bit  1, jednotkový bit  0-1-> jednotka 3 

218 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

219 1 xx Stav VIFE 

220–225 6 xxxxxxxxxxxx Jalová exportovaná energie, tarif 2 

226 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

227 1 F0 DIFE, tarif 3, jednotkový bit  0 

228 1 40 DIFE, jednotkový bit  1, jednotkový bit  0-1-> jednotka 3 

229 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

230 1 xx Stav VIFE 

231–236 6 xxxxxxxxxxxx Jalová exportovaná energie, tarif 3 

237 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

238 1 C0 DIFE, jednotkový bit  0 

239 1 50 DIFE, tarif 4, jednotkový bit  1, jednotkový bit  0-1-> 
jednotka 3 

240 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

241 1 xx Stav VIFE 

242–247 6 xxxxxxxxxxxx Jalová exportovaná energie, tarif 4 

248 1 1F DIF, další záznamy následují v dalším telegramu 

249 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. údaji 

250 1 16 Stop znak 
 

10.2.4 Příklad 4. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální) 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 AE Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 AE Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 08 Pole C, RSP_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 72 Pole CI, variabilní datová odezva, LSB bit jako první 

8–11 4 xxxxxxxx Identifikační číslo, 8 BCD číslic 

12–13 2 4204 Výrobce: ABB 

14 1 02 Verze 

15 1 02 Médium, 02 = elektrický proud 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

136 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

16 1 xx Počet přístupů 

17 1 xx Stav 

18–19 2 0000 Podpis (0000 = žádné šifrování) 

20 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

21 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

22 1 97 VIFE aktuální kvadrant 

23 1 xx Stav VIFE 

24 1 xx Aktuální kvadrant, celkový 

25 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

26 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

27 1 97 VIFE aktuální kvadrant 

28 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

29 1 81 VIFE L1 

30 1 xx Stav VIFE 

31 1 xx Aktuální kvadrant, L1 

32 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

33 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

34 1 97 VIFE aktuální kvadrant 

35 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

36 1 82 VIFE L2 

37 1 xx Stav VIFE 

38 1 xx Aktuální kvadrant, L2 

39 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

40 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

41 1 97 VIFE aktuální kvadrant 

42 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

43 1 83 VIFE L3 

44 1 xx Stav VIFE 

45 1 xx Aktuální kvadrant L3 

46 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

47 1 40 DIFE (jednotka = 1) 

48 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

49 1 9A VIFE digitální výstup 

50 1 xx Stav VIFE 

51 1 xx Výstup 1, aktuální stav 

52 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

53 1 80 DIFE, 

54 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

55 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

56 1 9A VIFE digitální výstup 

57 1 xx Stav VIFE 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

139 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

58 1 xx Výstup 2, aktuální stav 

59 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

60 1 C0 DIFE (jednotka = 1) 

61 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

62 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

63 1 9A VIFE digitální výstup 

64 1 xx Stav VIFE 

65 1 xx Výstup 3, aktuální stav 

66 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

67 1 80 DIFE, 

68 1 80 DIFE, 

69 1 40 DIFE (jednotka = 4) 

70 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

71 1 9A VIFE digitální výstup 

72 1 xx Stav VIFE 

73 1 xx Výstup 4, aktuální stav 

74 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

75 1 40 DIFE (jednotka = 1) 

76 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

77 1 9B VIFE digitální vstup 

78 1 xx Stav VIFE 

79 1 xx Vstup 1 aktuální stav 

80 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

81 1 80 DIFE, 

82 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

83 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

84 1 9B VIFE digitální vstup 

85 1 xx Stav VIFE 

86 1 xx Vstup 2 aktuální stav 

87 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

88 1 C0 DIFE (jednotka = 1) 

89 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

90 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

91 1 9B VIFE digitální vstup 

92 1 xx Stav VIFE 

93 1 xx Vstup 3 aktuální stav 

94 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

95 1 80 DIFE, 

96 1 80 DIFE, 

97 1 40 DIFE (jednotka = 4) 

98 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

138 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

99 1 9B VIFE digitální vstup 

100 1 xx Stav VIFE 

101 1 xx Vstup 4 aktuální stav 

102 1 C1 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer, úložné číslo 1 

103 1 40 DIFE (jednotka = 1) 

104 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

105 1 9B VIFE digitální vstup 

106 1 xx Stav VIFE 

107 1 xx Vstup 1, uložený stav (1 pokud aktuální stav byl 1) 

108 1 C1 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer, úložné číslo 1 

109 1 80 DIFE, 

110 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

111 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

112 1 9B VIFE digitální vstup 

113 1 xx Stav VIFE 

114 1 xx Vstup 2, uložený stav (1 pokud aktuální stav byl 1) 

115 1 C1 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer, úložné číslo 1 

116 1 C0 DIFE (jednotka = 1) 

117 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

118 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

119 1 9B VIFE digitální vstup 

120 1 xx Stav VIFE 

121 1 xx Vstup 3, uložený stav (1 pokud aktuální stav byl 1) 

122 1 C1 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer, úložné číslo 1 

123 1 80 DIFE, 

124 1 80 DIFE, 

125 1 40 DIFE (jednotka = 4) 

126 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

127 1 9B Digitální vstup VIFE  

128 1 xx Stav VIFE 

129 1 xx Vstup 4, uložený stav (1 pokud aktuální stav byl 1) 

130 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

131 1 40 DIFE (jednotka = 1) 

132 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

133 1 E1 VIFE kumulativní čítač 

134 1 xx Stav VIFE 

135–140 6 xxxxxxxxxxxx Čítač 1 (vstup 1) 

141 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

142 1 80 DIFE, 

143 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

144 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

141 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

145 1 E1 VIFE kumulativní čítač 

146 1 xx Stav VIFE 

147–152 6 xxxxxxxxxxxx Čítač 2 (vstup 2) 

153 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

154 1 C0 DIFE (jednotka = 1) 

155 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

156 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

157 1 E1 VIFE kumulativní čítač 

158 1 xx Stav VIFE 

159–164 6 xxxxxxxxxxxx Čítač 3 (vstup 3) 

165 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

166 1 80 DIFE, 

167 1 80 DIFE, 

168 1 40 DIFE (jednotka = 4) 

169 1 FD VIF rozšíření kódů VIF 

170 1 E1 VIFE kumulativní čítač 

171 1 xx Stav VIFE 

172–177 6 xxxxxxxxxxxx Čítač 4 (vstup 4) 

178 1 1F DIF, další záznamy následují v dalším telegramu 

179 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. údaji 

180 1 16 Stop znak 
 

10.2.5 Příklad 5. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální) 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 A4 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 A4 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 08 Pole C, RSP_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 72 Pole CI, variabilní datová odezva, LSB bit jako první 

8–11 4 xxxxxxxx Identifikační číslo, 8 BCD číslic 

12–13 2 4204 Výrobce: ABB 

14 1 02 Verze 

15 1 02 Médium, 02 = elektrický proud 

16 1 xx Počet přístupů 

17 1 xx Stav 

18–19 2 0000 Podpis (0000 = žádné šifrování) 

20 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

21 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

22 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

140 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

23 1 F2 VIFE resetovatelná energie 

24 1 xx Stav VIFE 

25–30 6 xxxxxxxxxxxx Resetovatelná činná importovaná energie, celková 

31 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

32 1 40 DIFE (jednotka = 1) 

33 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

34 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

35 1 F2 VIFE resetovatelná energie 

36 1 xx Stav VIFE 

37–42 6 xxxxxxxxxxxx Resetovatelná činná exportovaná energie, celková 

43 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

44 1 80 DIFE 

45 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

46 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

47 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

48 1 F2 VIFE resetovatelná energie 

49 1 xx Stav VIFE 

50–55 6 xxxxxxxxxxxx Resetovatelná jalová importovaná energie, celková 

56 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

57 1 C0 DIFE (jednotka = 1) 

58 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

59 1 84 VIF pro jednotky kvar s rozlišením 0,01kvarh 

60 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

61 1 F2 VIFE resetovatelná energie 

62 1 xx Stav VIFE 

63–68 6 xxxxxxxxxxxx Resetovatelná jalová exportovaná energie, celková 

69 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

70 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

71 1 F1 VIFE - resetovat čítač 

72 1 xx Stav VIFE 

73–76 4 xxxxxxxx Resetovat čítač pro činnou import. energii, celková 

77 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

78 1 40 DIFE (jednotka = 1) 

79 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

80 1 F1 VIFE resetovat čítač 

81 1 xx Stav VIFE 

82–85 4 xxxxxxxx Resetovat čítač pro činnou export. energii, celk. 

86 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

87 1 80 DIFE 

88 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

89 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

143 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

90 1 F1 VIFE resetovat čítač 

91 1 xx Stav VIFE 

92–95 4 xxxxxxxx Resetovat čítač  pro jalovou import. energii, celk. 

96 1 84 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

97 1 C0 DIFE (jednotka = 1) 

98 1 40 DIFE (jednotka = 2) 

99 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

100 1 F1 VIFE resetovat čítač 

101 1 xx Stav VIFE 

102–105 4 xxxxxxxx Resetovat čítač  pro jalovou export. energii, celk. 

106 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

107 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

108 1 F9 VIF rozšíření VIFE spec. pro výrobce 

109 1 C4 Energie v CO2, s rozlišením 0,001 kg 

110 1 xx Stav VIFE 

111–116 6 xxxxxxxxxxxx CO2 pro činnou import. energii, celk. 

117 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

118 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

119 1 F9 VIF rozšíření VIFE specific. pro výrobce 

120 1 C9 Energie v měně, s rozlišením 0,01  

121 1 xx Stav VIFE 

122–127 6 xxxxxxxxxxxx Měna pro činnou import. energii, celková 

128 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

129 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

130 1 A4 CO2 přepočtový faktor v g/kWh 

131 1 xx Stav VIFE 

132–133 4 xxxxxxxx CO2 přepočtový faktor pro činnou energii 

134 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

135 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

136 1 A5 Přepočtový faktor měny v 0,001 měně/kWh 

137 1 xx Stav VIFE 

138–143 4 xxxxxxxx Přepočtový faktor měny pro činnou energii 

144 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

145 1 80 DIFE 

146 1 80 DIFE 

147 1 40 DIFE, jednotka 4 

148 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

149 1 xx Stav VIFE 

150–155 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá importovaná energie, celková 

156 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

157 1 C0 DIFE, jednotkový bit 0 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

142 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

158 1 80 DIFE, jednotkový bit 1 

159 1 40 DIFE, jednotkový bit 2, jednotkový bit 0-2 -> jednotka 5 

160 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

161 1 xx Stav VIFE 

162–167 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá exportovaná energie, celková 

168 1 1F DIF, další záznamy následují v dalším telegramu 

169 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. údaji 

170 1 16 Stop znak 
 

10.2.6 Příklad 6. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální) 
  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 F7 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 F7 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 08 Pole C, RSP_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 72 Pole CI, variabilní datová odezva, LSB bit jako první 

8–11 4 xxxxxxxx Identifikační číslo, 8 BCD číslic 

12–13 2 4204 Výrobce: ABB 

14 1 02 Verze 

15 1 02 Médium, 02 = elektrický proud 

16 1 xx Počet přístupů 

17 1 xx Stav 

18–19 2 0000 Podpis (0000 = žádné šifrování) 

20 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

21 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

22 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

23 1 81 VIFE L1 

24 1 xx Stav VIFE 

25–30 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, L1 

31 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

32 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

33 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

34 1 82 VIFE L2 

35 1 xx Stav VIFE 

36–41 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, L2 

42 1 0E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

43 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

44 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

45 1 83 VIFE L3 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

145 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

46 1 xx Stav VIFE 

47–52 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, L1 

53 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

54 1 80 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

55 1 40 VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

56 1 84 VIFE L2 

57 1 FF Stav VIFE 

58 1 81 Činná importovaná energie, L2 

59 1 xx Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

60–65 6 xxxxxxxxxxxx VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

66 1 8E VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

67 1 80 VIFE L3 

68 1 40 Stav VIFE 

69 1 84 Činná importovaná energie, L1 

70 1 FF Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

71 1 82 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

72 1 xx VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

73–78 6 xxxxxxxxxxxx VIFE L2 

79 1 8E Stav VIFE 

80 1 80 Činná importovaná energie, L2 

81 1 40 Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

82 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

83 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

84 1 83 VIFE L3 

85 1 xx Stav VIFE 

86–91 6 xxxxxxxxxxxx Činná importovaná energie, L1 

92 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

93 1 80 DIFE 

94 1 80 DIFE 

95 1 40 DIFE, jednotka 4 

96 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

97 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

98 1 81 VIFE L1 

99 1 xx Stav VIFE 

100–105 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá importovaná energie, L1 

106 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

107 1 80 DIFE 

108 1 80 DIFE 

109 1 40 DIFE, jednotka 4 

110 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

111 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

144 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

112 1 82 VIFE L2 

113 1 xx Stav VIFE 

114–119 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá importovaná energie, L2 

120 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

121 1 80 DIFE 

122 1 80 DIFE 

123 1 40 DIFE, jednotka 4 

124 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

125 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

126 1 83 VIFE L3 

127 1 xx Stav VIFE 

128–133 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá importovaná energie, L3 

134 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

135 1 40 DIFE, jednotka 1 

136 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

137 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

138 1 81 VIFE L1 

139 1 xx Stav VIFE 

140–145 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, L1 

146 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

147 1 40 DIFE, jednotka 1 

148 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

149 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

150 1 82 VIFE L2 

151 1 xx Stav VIFE 

152–157 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, L2 

158 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

159 1 40 DIFE, jednotka 1 

160 1 84 VIF pro jednotky kWh, s rozlišením 0,01kWh 

161 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

162 1 83 VIFE L3 

163 1 xx Stav VIFE 

164–169 6 xxxxxxxxxxxx Činná exportovaná energie, L3 

170 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

171 1 C0 DIFE, jednotkový bit 0 

172 1 40 DIFE, jednotkový bit 1, jednotkový bit 0-1-> jednotka 3 

173 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01 kvarh 

174 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

175 1 81 VIFE L1 

176 1 xx Stav VIFE 

177–182 6 xxxxxxxxxxxx Jalová exportovaná energie, L1 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

147 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

183 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

184 1 C0 DIFE, jednotkový bit 0 

185 1 40 DIFE, jednotkový bit 1, jednotkový bit 0-1-> jednotka 3 

186 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01 kvarh 

187 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

188 1 82 VIFE L2 

189 1 xx Stav VIFE 

190–195 6 xxxxxxxxxxxx Jalová exportovaná energie, L2 

196 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

197 1 C0 DIFE, jednotkový bit 0 

198 1 40 DIFE, jednotkový bit 1, jednotkový bit 0-1-> jednotka 3 

199 1 84 VIF pro jednotky kvarh s rozlišením 0,01 kvarh 

200 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

201 1 83 VIFE L3 

202 1 xx Stav VIFE 

203–208 6 xxxxxxxxxxxx Jalová exportovaná energie, L3 

209 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

210 1 C0 DIFE, jednotkový bit 0 

211 1 80 DIFE, jednotkový bit 1 

212 1 40 DIFE, jednotkový bit 2, jednotkový bit 0-2-> jednotka 5 

213 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

214 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

215 1 81 VIFE L1 

216 1 xx Stav VIFE 

217–222 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá exportovaná energie, L1 

223 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

224 1 C0 DIFE, jednotkový bit 0 

225 1 80 DIFE, jednotkový bit 1 

226 1 40 DIFE, jednotkový bit 2, jednotkový bit 0-2-> jednotka 5 

227 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

228 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

229 1 82 VIFE L2 

230 1 xx Stav VIFE 

231–236 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá exportovaná energie, L2 

237 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

238 1 C0 DIFE, jednotkový bit 0 

239 1 80 DIFE, jednotkový bit 1 

240 1 40 DIFE, jednotkový bit 2, jednotkový bit 0-2-> jednotka 5 

241 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

242 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

243 1 83 VIFE L3 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

146 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

244 1 xx Stav VIFE 

245–250 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá exportovaná energie, L3 

251 1 1F DIF, další záznamy následují v dalším telegramu 

252 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. údaji 

253 1 16 Stop znak 
 

10.2.7 Příklad 7. telegramu (všechny hodnoty jsou hexadecimální) 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 B6 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 B6 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 08 Pole C, RSP_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 72 Pole CI, variabilní datová odezva, LSB bit jako první 

8–11 4 xxxxxxxx Identifikační číslo, 8 BCD číslic 

12–13 2 4204 Výrobce: ABB 

14 1 02 Verze 

15 1 02 Médium, 02 = elektrický proud 

16 1 xx Počet přístupů 

17 1 xx Stav 

18–19 2 0000 Podpis (0000 = žádné šifrování) 

20 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

21 1 80 DIFE 

22 1 C0 DIFE, jednotka 2 

23 1 40 DIFE, jednotka 4 

24 1 84 VIF pro jednotku kWh s rozlišením 0,01kWh 

25 1 xx Stav VIFE 

26–31 6 xxxxxxxxxxxx Činná energie sítě, celková 

32 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

33 1 80 DIFE 

34 1 C0 DIFE, jednotka 2 

35 1 40 DIFE, jednotka 4 

36 1 84 VIF pro jednotku kWh s rozlišením 0,01kWh 

37 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

38 1 81 VIFE L1 

39 1 xx Stav VIFE 

40–45 6 xxxxxxxxxxxx Činná energie sítě, L1 

46 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

47 1 80 DIFE 

48 1 C0 DIFE, jednotka 2 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

149 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

49 1 40 DIFE, jednotka 4 

50 1 84 VIF pro jednotku kWh s rozlišením 0,01kWh 

51 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

52 1 82 VIFE L2 

53 1 xx Stav VIFE 

54–59 6 xxxxxxxxxxxx Činná energie sítě, L2 

60 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

61 1 80 DIFE 

62 1 C0 DIFE, jednotka 2 

63 1 40 DIFE, jednotka 4 

64 1 84 VIF pro jednotku kWh s rozlišením 0,01kWh 

65 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

66 1 83 VIFE L3 

67 1 xx Stav VIFE 

68–73 6 xxxxxxxxxxxx Činná energie sítě, L3 

74 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

75 1 C0 DIFE, jednotka 1 

76 1 C0 DIFE, jednotka 2 

77 1 40 DIFE, jednotka 4 

78 1 84 VIF pro jednotku kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

79 1 xx Stav VIFE 

80–85 6 xxxxxxxxxxxx Jalová energie sítě, celková 

86 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

87 1 C0 DIFE, jednotka 1 

88 1 C0 DIFE, jednotka 2 

89 1 40 DIFE, jednotka 4 

90 1 84 VIF pro jednotku kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

91 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

92 1 81 VIFE L1 

93 1 xx Stav VIFE 

94–99 6 xxxxxxxxxxxx Jalová energie sítě, L1 

100 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

101 1 C0 DIFE, jednotka 1 

102 1 C0 DIFE, jednotka 2 

103 1 40 DIFE, jednotka 4 

104 1 84 VIF pro jednotku kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

105 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

106 1 82 VIFE L2 

107 1 xx Stav VIFE 

108–113 6 xxxxxxxxxxxx Jalová energie sítě, L2 

114 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

148 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

115 1 C0 DIFE, jednotka 1 

116 1 C0 DIFE, jednotka 2 

117 1 40 DIFE, jednotka 4 

118 1 84 VIF pro jednotku kvarh s rozlišením 0,01kvarh 

119 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

120 1 83 VIFE L3 

121 1 xx Stav VIFE 

122–127 6 xxxxxxxxxxxx Jalová energie sítě, L3 

128 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

129 1 80 DIFE 

130 1 80 DIFE 

131 1 80 DIFE 

132 1 40 DIFE, jednotka 8 

133 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

134 1 xx Stav VIFE 

135–140 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá energie sítě, celková 

141 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

142 1 80 DIFE 

143 1 80 DIFE 

144 1 80 DIFE 

145 1 40 DIFE, jednotka 8 

146 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

147 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

148 1 81 VIFE L1 

149 1 xx Stav VIFE 

150–155 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá energie sítě, L1 

156 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

157 1 80 DIFE 

158 1 80 DIFE 

159 1 80 DIFE 

160 1 40 DIFE, jednotka 8 

161 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

162 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

163 1 82 VIFE L2 

164 1 xx Stav VIFE 

165–170 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá energie sítě, L2 

171 1 8E Velikost bloku DIF, 12 číslic BCD 

172 1 80 DIFE 

173 1 80 DIFE 

174 1 80 DIFE 

175 1 40 DIFE, jednotka 8 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

151 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

176 1 84 VIF pro jednotku kVAh s rozlišením 0,01kVAh 

177 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

178 1 83 VIFE L3 

179 1 xx Stav VIFE 

180–185 6 xxxxxxxxxxxx Zdánlivá energie sítě, L3 

186 1 0F DIF, další záznamy následují v dalším telegramu 

187 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. údaji 

188 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

150 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

N 

 
 
 
 
 

 10.3 Speciální načítání údajů z 
elektroměru 

 

 
 

Úvod Některá data v elektroměru je možno číst pouze tak, že vyšleme napřed paket SND_UD a za ním pak 

následuje REQ_UD2. 

Poznámka:  požadavek NKE by měl vždy být odeslán dříve než proběhne odeslání níže 

uvedených příkazů. Pokud se elektroměr právě nachází uprostřed nějakého 

speciálního procesu načítání dat, neodpoví správně na takový příkaz. 
. 

 
Po načtení prvního telegramu je možné pokračovat ve čtení vysláním opakovaných  příkazů  

REQ_UD2. 
 

Pokud  je načtená datová položka normální a není k ní přiřazen žádný specifický 

stav, nebude vysláno ani stavové VIFE, ani 0. Pokud však načítaná data budou ve 

stavu “data error” (= chyba dat) nebo “no data available” (žádná data k dispozici), 

bude vyslán standardní stavový kód M-Bus (18 hex nebo 15 hex). 
 

 
Data, která je možno takto načítat: 

• Záznamníky (Logs) 
 

 

10.3.1 Načítání dat ze záznamník událostí (Event Log Data) 

 
 

Požadavek na čtení Každý z existujících záznamníků je možno načíst pomocí rámce SND_UD vyslaného do elektroměru, 

za kterým následuje REQ_UD2 (všechny hodnoty jsou hexadecimální). 
 

Bajt č. Velik
. 

Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 12 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 12 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, data send (vyslat data), LSB bit jako první 

8 1 8E nebo EC Velikost bloku DIF, 6 byte BCD, úložné číslo bit 0 je 0 
nebo 1 

9 1 8x nebo Cx DIFE úložné číslo bity 1-4, jednotkový bit  6 je 0 nebo 1 

10 1 8x DIFE úložné číslo bity 5-8 

11 1 8x DIFE úložné číslo bity 9-12 

12 1 0x DIFE úložné číslo bity 13-16 

13 2 ED VIF čas/datum 

14 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

15 1 F9 VIF rozšíření VIFE specific. pro výrobce, další VIFE 

specifikuje aktuální význam. 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

153 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Vel. Hodnota Popis 

16 1 1A VIFE Specifikace pro různé záznamníky:  

System Log = 0x2e 

Audit Log = 0x2f 

Net Quality Log = 0x30 

Event Log = 0x32 

17–22 6 xxxxxxxxxxxx Čas/datum (s:min.:hod. / den-měsíc-rok) 

23 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. údaji 

24 1 16 Stop znak 

 

 
 

Event Offset = ofset události         Při čtení záznamníků System, Event, Audit, Net Quality podporuje elektroměr hodnoty 

offset=0.a-1. Pokud má uvedený "offset" hodnotu 0, bude elektroměr načítat záznamník dopředným  

směrem. Pokud bude zmíněný offset mít hodnotu  bude elektroměr načítat záznamním směrem dozadu 

od daného kalendářního data. 

 
 

 

Data Data jsou odesílána tak, že v každém telegramu je odesláno 5 událostí. Pokud je 
v elektroměru uloženo u specifikovaného data/času a ofsetu méně než 5 událostí, 
pak všechna data v telegramu za poslední uloženou událostí budou obsahovat 
stavový bajt „žádná data available“ (15 hex = žádná data k dispozici).  

Data odesílaná pro každou události jsou tato:  

•   Typ události (1 bajt s binárním kódováním).  

•   Razítko datum/čas pro start události  (6 bajtů BCD, v pořadí: 

s:min.hod/den:měsíc:rok  

•   Trvání události (v sekundách)  



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

152 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

10.3.1.1 Příklad čtení záznamníku dat  

 
Čtení záznamníku "Net Quality Log" (kvalita sítě) s kalendářním datem a časem specifikovaným 
jako vstup 

 

Send Nke (= vyslat Nke). 
 

10 40 fe 3e 16 
 

Elektroměr odpoví vysláním  E5  

E5 

Požadavek o načtení záznamníku "net quality" pomocí Offset -1. 
 

68 12 12 68 73 fe 51 ce c0 80 80 00 ed ff f9 30 01 02 03 22 12 11 b0 16; Načíst záznamník "quality log" 

pomocí offsetu s hodnotou -1. Datum a čas jsou specifikovány jako zadání 22-12-2011 01:02:03 
 

Elektroměr odpoví E5.  

E5. 

Vyslání požadavku UD2.  

10 7B FE 79 16. 

Elektroměr odpoví dlouhým datovým rámcem  pro "Net quality Log": 
 

68 88 88 68 08 00 72 00 00 00 00 42 04 20 02 16 2a 00 00 ; Informace záhlaví 
 

02 ff f9 b5 00 e1 07;Záznamník "Net Quality" pro typ události (Event Type) 
 

0e ed b9 00 21 47 23 06 01 10 ;Datum a čas 10.01.06 23:47:21 
 

04 a0 00 dd 03 00 00 ;Trvání 
 

02 ff f9 b5 00 de 07 ;Záznamník "Net Quality" pro typ události (Event Type) 
 

0e ed b9 00 21 47 23 06 01 10 ;Datum a čas 10.02.06 23:47:21 
 

04 a0 00 dd 03 00 00 ; Trvání 
 

02 ff f9 b5 00 f0 03 ;Záznamník "Net Quality" pro typ události (Event Type) 
 

0e ed b9 00 11 47 23 06 01 10 ;Datum a čas 10.02.06 23:47:11 
 

04 a0 00 e7 03 00 00 ;Trvání 
 

02 ff f9 b5 00 e8 03 
 

0e ed b9 00 11 47 23 06 01 10 
 

04 a0 00 e7 03 00 00 
 

02 ff f9 b5 00 e2 07 
 

0e ed b9 00 11 47 23 06 01 10 
 

04 a0 e7 03 00 00 
 

1f 70 16;1F znamená, že existují další rámce, které budou následovat. 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

155 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Načtení čtyř telegramů záznamníku "Event Log" s offsetem -1 
 

Systém vyšle příkaz k načtení (event log read request) (datum/čas 14/3-06 09:51:40), 

offset -1  

68 12 12 68 73 FE 51 CE C0 80 80 00 ED FF F9 1A 40 51 09 14 03 06 06 16  

Elektroměr vyšle potvrzení: 

E5  

Systém vyšle požadavek UD2:  

10 7B FE 79 16  

Elektroměr vyšle datový telegram:  

68 7E 7E 68 08 00 72 42 10 00 00 42 04 02 02 05 00 00 00 ;Datové záhlaví 

01 FF 6F 01 ;Celková doba výpadku napájení 

0E ED 39 24 19 09 14 03 06 ;Čas/datum 39:24:09 / 14-03-06 (s:min:hod /den-měsíc-

rok)  

04 20 FE 00 00 00 ;Trvání 254 sekund  

01 FF 6F 01 ;Celková doba výpadku napájení 

0E ED 39 12 45 15 13 03 06 ;Čas/datum 12:45:15 / 13-03-06 (s:min:hod /den-měsíc-

rok)  

04 20 5B 00 00 00 ; Trvání 91 sekund  

01 FF 6F 0F ;Abnormální záporný výkon  

0E ED 39 28 44 15 13 03 06 04 20 23 00 00 00  

01 FF 6F 01 ;Celková doba výpadku napájení 

0E ED 39 44 38 15 13 03 06 04 20 52 01 00 00  

01 FF 6F 0D ;Podpětí na fázi 3, úroveň 2  

0E ED 39 36 25 15 13 03 06 04 20 3E 00 00 00  

1F ;Dif 1F -> Existují další jevy  

00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 ;Pad bajty  

0A 16 ;Kontrolní součet a stop bajt  



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

154 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

N 

 
 
 
 
 

 10. 4. Odesílání dat do elektroměru 
 

 
 

Obecně Tato kapitola popisuje telegramy, které je možno posílat do elektroměru EQ.  Některé 

 z nich obsahují data, jiné ne. Data posílaná v telegramu jsou někdy uložena do 

elektroměru, někdy elektroměrem použita pro provedení určité činnosti. Telegramy 

neobsahující žádná data obvykle inicializují nějakou činnost v elektroměru.  
 

Úroveň 

přístupové 

ochrany proti 

přepisu 

Některé příkazy je možno chránit heslem. Existují 3 různé přístupové úrovně: 

•   Otevřená (Open) 

•   Otevřená heslem (Open by password) 

•   Zavřená (Closed) 
 

Přístupovou úroveň pro zápis je možno nastavit buď tlačítky přímo na elektroměru, 

nebo přes komunikační rozhraní pomocí příkazu „set write access level“ (= nastavit 

přístupovou úroveň pro zápis).  

V případě, že přístupová úroveň je nastavena na „Open“, elektroměr vždy takový 

vyslaný příkaz akceptuje, za předpokladu, že je správně adresován a že jsou 

v pořádku syntax a kontrolní součet (checksum) takového příkazu.  

V případě nastavení přístupové úrovně na „Open by password“, musí konkrétnímu 

vyslanému příkazu do elektroměru předcházet heslo (password). Jinak elektroměr 

takový příkaz nepřevezme.  

V případě nastavení přístupové úrovně na „Closed“, elektroměr neakceptuje žádný 

příkaz a na jeho vyslání odpoví znakem potvrzení (E5 hex). Změnit tuto situaci 

můžeme tak, že tlačítky přímo na elektroměru změníme přístupovou úroveň na 

„Open“ (= otevřenou).  

   Poznámka: Příkazy, na které se nevztahuje ochrana proti zápisu, by pouze měly mít 

v pořádku správný obsah hlášení, správnou adresu, odpovídající syntax a kontrolní 

součet. Pak budou akceptovány 

 
 

 10. 4.1 
Nastave
ní tarifu 

 

 

U elektroměrů s řízením tarifů se aktivní tarif nastaví vysláním následujícího 

příkazu (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavením 

přístupové ochrany.  

 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 07 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 07 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

157 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

7 1 51 Pole CI, data send (odeslat data), LSB bit jako první 

8 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

156 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 13 tarif VIFE  

11 1 xx Nový tarif 

12 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

13 1 16 Stop znak 
 

 10.4.2 Nastavení primární adresy 
 

Primární adresa se nastavuje vysláním následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou 
hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavením úrovně přístupové ochrany.  

 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 06 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 06 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, data send (odeslat data), LSB bit jako první 

8 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

9 1 7A VIFE Bus Address (adresa na sběrnici) 

10 1 xx Nová primární adresa 

11 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

12 1 16 Stop znak 

 

10.4.3 Změna přenosové rychlosti (Baud Rate) 

Přenosovou rychlost (angl. baud rate) odesílání dat přes elektrické rozhraní po sběrnici 
M-Bus nastavíme vysláním následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou 

hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní ochrany proti 

zápisu. 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 03 Pole L, počítané od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 03 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 Bx Pole CI, nová přenosová rychlost (kde x=>8..F) 

8 1 xx Kontrolní součet (CS), počítaný od pole C k 
poslednímu údaji  

9 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

159 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 

10.4.4 Nulování (reset) čítače výpadků napájení 
 

Čítač výpadků napájení vynulujeme (nastavíme na 0) vysláním následujícího příkazu 
(všechny hodnoty jsou v hexadecimálním tvaru). Příkaz není ovlivněn nastavenou 

přístupovou úrovní.   
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 07 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 07 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 00 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 98 VIFE - počet výpadků napájení 

11 1 07 VIFE - výmaz 

12 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

13 1 16 Stop znak 

 

 10.4.5 Nastavení převodu transformátoru proudu (CT) - čitatel 

Čitatel zlomku, ukazujícího převod transformátoru proudu (CT), se nastaví vysláním 
následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz je ovlivněn 

nastavenou přístupovou úrovní ochrany proti zápisu. 

 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0a Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0a Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 20 VIFE, převod CT - čitatel 

11–14 4 xxxxxxxx Nová hodnota čitatele převodu transf. proudu 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

158 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

 10.4.6 Nastavení převodu transformátoru proudu (CT) - jmenovatel 

Jmenovatel zlomku, ukazujícího převod transformátoru proudu (CT), se nastaví vysláním 
následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz je ovlivněn 

nastavenou přístupovou úrovní ochrany proti zápisu. 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0a Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0a Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 22 VIFE jmenovatel převodu transf. proudu 

11–14 4 xxxxxxxx Nový jmenovatel převodu transf. proudu 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 

 

 10.4.7 Výběr stavových informací 

Změna způsobu, jakým jsou stavové informace vysílány, se provede následujícím 
příkazem (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou 

přístupovou úrovní ochrany proti zápisu. 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 07 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 07 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 15 Stav hodnot v poli VIFE (Stavový byte u hodnot) 

11 1 xx 0=nikdy, 1=stav není OK=vždy 

12 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

13 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

161 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

 10.4.8 Nulování (reset) uloženého stavu pro vstup 3 

Nulování uloženého stavu pro vstup 3 se provede vysláním následujícího příkazu 

(všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní 

ochrany proti zápisu.  
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 09 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 09 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 C0 Velikost bloku DIF, žádná data, úložné číslo 1 

9 1 C0 DIFE jednotka=1 

10 1 40 DIFE jednotka=2 

11 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

12 1 9B VIFE digitální vstup 

13 1 07 VIFE - výmaz 

14 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

15 1 16 Stop znak 

 

10.4.9 Nulování (reset) uloženého stavu pro vstup 4 

Nulování uloženého stavu pro vstup 4 se provádí vysláním následujícího příkazu 

(všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní 

ochrany proti zápisu.  
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0A Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0A Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data LSB bit jako první 

8 1 C0 Velikost bloku DIF, žádná data, úložné číslo 1 

9 1 80 DIFE jednotka=0 

10 1 80 DIFE jednotka=0 

11 1 40 DIFE jednotka=4 

12 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

13 1 9B VIFE digitální vstup 

14 1 07 VIFE - výmaz 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

160 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

10.4.10 Nulování (reset) vstupního  čítače 3 

Nulování vstupního čítače 3 se provádí vysláním následujícího příkazu (všechny 

hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní ochrany 

proti zápisu.  
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 09 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 09 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 80 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 C0 DIFE jednotka=1 

10 1 40 DIFE jednotka=2 

11 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

12 1 E1 VIFE kumulativní čítače 

13 1 07 VIFE - výmaz 

14 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

15 1 16 Stop znak 

 

10.4.11 Nulování (reset) vstupního čítače 4 

Nulování vstupního čítače 4 se provádí vysláním následujícího příkazu (všechny 

hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní ochrany 

proti zápisu.  

. 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0A Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0A Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 80 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 80 DIFE jednotka=0 

10 1 80 DIFE jednotka=0 

11 1 40 DIFE jednotka=4 

12 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

13 1 E1 VIFE kumulativní čítače 

14 1 07 VIFE - výmaz 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

163 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 

 10.4.12 Nastavení výstupu 1 

Nastavení stavu výstupu 1 se provádí vysláním následujícího příkazu (všechny 

hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní ochrany 

proti zápisu.   
  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 08 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 08 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

9 1 40 DIFE jednotka=1 

10 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

11 1 1A VIFE digitální výstup 

12 1 xx výstup 1, nový stav 

13 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

14 1 16 Stop znak 

 

 10.4.13 Nastavení výstupu 2 

Nastavení stavu výstupu 2 se provádí vysláním následujícího příkazu (všechny 

hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní ochrany 
proti zápisu.   

  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 09 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 09 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 81 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

9 1 80 DIFE jednotka=0 

10 1 40 DIFE jednotka=2 

11 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

12 1 1A VIFE digitální výstup 

13 1 xx výstup 2, nový stav 

14 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

15 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

162 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 

 
 
 
 
 

 10.4.14 Odeslání hesla (password) 
 

Heslo se odešle následujícím příkazem (všechny hodnoty jsou hexadecimální). 
  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0E Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0E Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 Xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 07 Velikost bloku DIF, 8 byte integer 

9 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

10 1 16 VIFE password (heslo) 

11–18 8 xxxxxxxxxxxxxxxx Heslo 

19 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

20 1 16 Stop znak 

 

|10.4.15 Nastavení hesla 
 

Heslo se nastaví vysláním následujícího příkazu  (všechny hodnoty jsou hexadecimální). 

  
Pozn.: Pokud je elektroměr chráněn heslem, musí být napřed nastaveno staré heslo a 
pak teprve je možno nastavit nové heslo 

 
Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0F Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0F Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 07 Velikost bloku DIF, 8 byte integer 

9 1 FD VIF - rozšíření VIF kódů 

10 1 96 VIFE heslo (password) 

11 1 00 VIFE - zápis (nahradit) 

12–19 8 xxxxxxxxxxxxxxxx Heslo 

20 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

21 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

165 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

 10.4.16 Vynulování (reset) záznamníků 
 

Všechna data pro záznamníky se vynulují vysláním následujícího příkazu 

(všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz je ovlivněn nastavenou úrovní 

ochrany proti zápisu. 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 08 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 08 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 00 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 F9 VIF rozšíření VIFE specific. pro výrobce, další VIFE 

specifikuje skutečný význam 

11 1 xx VIFE specifikuje data, která mají být vymazána: 

• 85: Event log - záznamník událostí  

• AE: System log - systémový záznamník 

• B0: Net quality log - záznamník kvality sítě 

12 1 07 VIFE - výmaz 

13 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

14 1 16 Stop znak 

 

 10.4.17 Nulování resetovatelných registrů činné importované energie 
 

Nulování resetovatelných registrů činné importované energie se provede vysláním 
následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Tento příkaz je ovlivněn 
nastavenou přístupovou úrovní ochrany proti zápisu 

 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 08 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 08 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 00 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 84 VIFE specifikující energii 

10 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

11 1 F2 Resetovatelné registry 

12 1 07 VIFE - výmaz 

13 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

14 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

164 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 

 10.4.18 Nulování (reset) resetovatelných (nulovatelných) registrů činné 
exportované energie 

Nulování resetovatelných registrů exportované činné energie se provede vysláním 
následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Tento příkaz je ovlivněn 
nastavenou přístupovou úrovní ochrany proti zápisu. 

  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 09 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 09 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 80 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 40 DIFE, jednotka=1 

10 1 84 VIFE specifikující energii 

11 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

12 1 F2 Resetovatelné registry 

13 1 07 VIFE - výmaz 

14 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

15 1 16 Stop znak 

 

 10.4.19   Nulování (reset) resetovatelných registrů jalové importované energie 

Nulování resetovatelných registrů jalové importované energie se provede vysláním 
následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Tento příkaz je ovlivněn 

nastavenou úrovní ochrany proti zápisu. 
  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 08 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 08 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 80 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 80 DIFE, jednotka=0 

10 1 40 DIFE, jednotka=2 

11 1 84 VIFE specifikující energii 

12 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

13 1 F2 Resetovatelné registry 

14 1 07 VIFE - výmaz 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

167 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

10.4.20 Nulování (reset) resetovateného registru jalové export. energie 
 

Nulování registru exportované činné energie se provede vysláním následujícího příkazu (všechny 

hodnoty jsou hexadecimální). Tento příkaz je ovlivněn nastavenou úrovní ochrany proti zápisu. 
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0A Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0A Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 80 Velikost bloku DIF, žádná data 

9 1 C0 DIFE, jednotka=1 

10 1 40 DIFE jednotka=3 

11 1 84 VIFE specifikující energii 

12 1 FF VIFE další bajt je specifický pro výrobce 

13 1 F2 Resetovatelné registry 

14 1 07 VIFE - výmaz 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 

 

 10.4.21 Nastavení přístupové úrovně pro zápis (Write Access Level) 

Přístupová úroveň pro zápis (proti zápisu) se nastavuje vysláním následujícího příkazu 
(všechny hodnoty jsou hexadecimální). Tento příkaz je ovlivněn nastavenou úrovní 

ochrany proti zápisu.  
  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 07 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 07 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 6A VIFE - řízení zápisu 

11 1 xx Řízení zápisu (1: otevřen, 2: otevřen heslem, 3: 

o t ev ř en ) 

12 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

13 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

166 2CMC485003M0201 

Revize: A 

 

 

 
 
 
 
 

 10.4.22 Nastavení tarifního zdroje 
 

Tarify je možno řídit vstupy (inputs) nebo přes komunikační rozhraní. 
  

Tarifní zdroj se nastavuje vysláním následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou 
hexadecimální). Tento příkaz je ovlivněn nastavenou úrovní ochrany proti zápisu.  
 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 08 Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 08 Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 01 Velikost bloku DIF, 8 bitový, integer 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 F9 VIF rozšíření VIFE specific. pro výrobce, další VIFE 

specifikuje aktuální význam 

11 1 06 VIFE - tarifní zdroj 

12 1 xx Tarifní zdroj (0: interní hodiny, 1: komunikační 

příkaz, 2: vstupy) 

13 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

14  16 Stop znak 

 
 

 10.4.23 Nastavení přepočtového koeficientu pro CO2 
 

Převodní koeficient pro přepočet odebrané energie na oxid uhličitý CO2 se nastavuje 

vysláním následujícího příkazu (všechny hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není 

ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní ochrany proti zápisu.  
 

 

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0A Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0A Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový, integer 

9 1 FF VIF  - další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 24 VIFE - přepočetní koeficient pro CO2, v g/kWh 

11–14 4 xxxxxxxx CO2 - přepočetní koeficient 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 



Komunikace protokolem M-Bus 

2CMC485003M0201 

Revize: A 

169 B23/B24 
Uživatelská příručka 

 

 

 

 
 
 
 
 

10.4.24   Nastavení převodního koeficientu pro měnu (Currency Conversion 
Factor)  

Převodní koeficient měny se nastavuje vysláním následujícího příkazu (všechny 

hodnoty jsou hexadecimální). Příkaz není ovlivněn nastavenou přístupovou úrovní 

ochrany proti zápisu. 
  

Bajt č. Velik. Hodnota Popis 

1 1 68 Spouštěcí (start) znak 

2 1 0A Pole L, vypočt. od pole C do posled. uživatel. data 

3 1 0A Pole L, opakované 

4 1 68 Spouštěcí (start) znak 

5 1 53/73 Pole C, SND_UD 

6 1 xx Pole A, adresa 

7 1 51 Pole CI, odeslat data, LSB bit jako první 

8 1 04 Velikost bloku DIF, 32 bitový integer 

9 1 FF VIF, další bajt je specifický pro výrobce 

10 1 25 VIFE převodní koeficient měny 

11–14 4 xxxxxxxx Přepočtový faktor měny/kWh, na 3 desetinná místa 

15 1 xx CS kontrol. součet, vypočtený od pole C k posled. 
údaji 

16 1 16 Stop znak 

 


